

ÍNDICE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO	5
EXTRATO DE CONTRATO	5
EXTRATO DE CONTRATO	5
EXTRATO DE CONTRATO	5
PORTARIA Nº.021/22.EDU	5
PORTARIA Nº.022/22.EDU	6
PORTARIA Nº.023/22.EDU	6
PORTARIA Nº.024/22.EDU	6
PORTARIA Nº.025/22.EDU	7
PORTARIA Nº.026/22.EDU	7
PORTARIA Nº.027/22.EDU	7
PORTARIA Nº.028/22.EDU	7
PORTARIA Nº.029/22.EDU	8
PORTARIA Nº.030/22.EDU	8
PORTARIA Nº.031/22.EDU	8
PORTARIA Nº.032/22.EDU	9
PORTARIA Nº.033/22.EDU	9
PORTARIA Nº.034/22.EDU	9
PORTARIA Nº.035/22.EDU	10
PORTARIA Nº.036/22.EDU	10
PORTARIA Nº.037/22.EDU	10
PORTARIA Nº.038/22.EDU	10
PORTARIA Nº.039/22.EDU	11
PORTARIA Nº.040/22.EDU	11
PORTARIA Nº.041/22.EDU	11
PORTARIA Nº.042/22.EDU	12
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA	12
EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 109/2022	12
EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 110/2022	12
EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 111/2022	12
EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 112/2022.	12
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA	13
PORTARIA Nº 69-A, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.	13
TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO N.º043/2022	13
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	14
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/ PP-025/2021-SRP.	14
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021	16
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/PE-020/2022-SRP.	16
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES	19
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. RATIFICAÇÃO DP 17.2022	19
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022. DP Nº 017/2022-FMAS/PMA- ARAIOSES	19
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME	20
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO Nº 025/2022- SRP	20
PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ	20
DECRETO MUNICIPAL Nº. 092/2022	20
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA	20
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº: 001/2022.	20
PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS	21
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022	21
RATIFICAÇÃO DISPENSA 35/2022	21
RATIFICAÇÃO DISPENSA 37/2022	22
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI	22
EDUCAÇÃO - PORTARIA Nº 002 E 003/2022	22
EDUCAÇÃO - PORTARIA Nº 007/2022	22
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI	23
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)	23
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)	23

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE	23
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022.PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)	23
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 - SRP	29
?ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 - SRP	34
ERRATA EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. PE 025/2021 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE240801/2022	44
ERRATA EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. PE 025/2021 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE240802/2022	44
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE050901/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 029/2021	44
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA	44
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 124-07-2022	44
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 117-07-2022	45
PORTARIA Nº189/2022/GAB/PREF.	46
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL	47
AVISO DE PEDIDO DE REGISTRO DE IMÓVEL	47
DECLARAÇÃO	47
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO	47
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 025/2022	47
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS	47
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2022.	47
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP	48
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 070/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP	50
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022-PMFN. PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.070/2022-PMFN.	51
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 348/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.	51
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 349/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.	52
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 350/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.	52
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 351/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.	52
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 352/2022. RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022.	53
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 342/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.	53
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 343/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.	53
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 344/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.	54
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 345/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.	54
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 346/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.	54
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 347/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.	54
PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. EXTRATO DE CONTRATO.DISPENSA DE LICITAÇÃO. CONTRATO Nº 355/2022.	55
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA	55
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 028.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 028/2022	55
PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS	55
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 028-2022	55
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS	55
PORTARIA Nº 234/2022	55
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAU	56
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00002, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022	56
EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00001, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022	56
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO	56
DECRETO Nº 326, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.	56
PORTARIA Nº. 042/2022	58
PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO	58
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022 - PML-MA.	58
CONTRATO Nº. 143/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022.	60
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES	60
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022	60
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR	60
EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2022-PROCESSO Nº 518/2022	60
EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2022 - PA Nº 013/2022- PE Nº 002/2022	60
EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022	61
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022	61
EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022.	61
EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022	62
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS	62
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 014/2022	62
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 015/2022	62
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022	62
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO	63
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022	63
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2022	63
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA	63
AVISO DE TERMO ADITIVO	63
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022332/2022	63

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022333/2022	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022334/2022	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022335/2022	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022354/2022	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022355/2022	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022356/2022	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022348/2022	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022349/2022	65
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022350/2022	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022351/2022	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022352/2022	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022353/2022	66
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022363/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022364/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022365/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022366/2022	67
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022367/2022	68
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022368/2022	68
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022369/2022	68
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022370/2022	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022328/2022	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022329/2022	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022330/2022	69
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022331/2022	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022359/2022	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022360/2022	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022361/2022	70
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022362/2022	71
CONTRATO Nº 2022332/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000000354/2022	71
CONTRATO Nº 2022333/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000000354/2022	79
CONTRATO Nº 2022334/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000000354/2022	87
CONTRATO Nº 2022335/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000000354/2022	95
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS	103
EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	103
EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	103
EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	103
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	103
EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	104
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	104
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	104
EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	104
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	104
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	105
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	105
EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	105
EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	105
EXTRATO DE CONTRATO Nº 037-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	105
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	105
EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	106
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	106
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	106
EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	106
EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	106
EXTRATO DE CONTRATO Nº 044-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP	107
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO	107
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2018.	107
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE	107
PORTARIA Nº 183/2022 - LICENÇA PRÊMIO - SILVANI SANTOS BARBOSA	107
PORTARIA Nº 184/2022 - LICENÇA PRÊMIO - IRAMAR DA COSTA SILVA	107
PORTARIA Nº 185/2022 - LICENÇA PRÊMIO - MARIAZINHA LUCENA DUARTE	108
PORTARIA Nº 186/2022 - LICENÇA PRÊMIO - MARCIA JUSCELINA DA COSTA E SILVA	108
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO	108
EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022	108
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ	109
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022	109
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022	109
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022	109
AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022	109
CONTRATO Nº 155/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	110
CONTRATO Nº 156/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	110

CONTRATO Nº 160/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	110
CONTRATO Nº 161/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	110
CONTRATO Nº 162/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	111
CONTRATO Nº 165/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	111
CONTRATO Nº 168/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	111
CONTRATO Nº 170/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	111
CONTRATO Nº 172/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	112
CONTRATO Nº 174/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	112
CONTRATO Nº 175/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	112
CONTRATO Nº 173/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	112
CONTRATO Nº 159/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	113
CONTRATO Nº 163/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022	113
PREFEITURA MUNICIPAL DE São DOMINGOS DO MARANHÃO	113
PORTARIA N.º 0363/2022 - GABINETE	113
PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS	113
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2022	113
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022	114
PREFEITURA MUNICIPAL DE São RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS	115
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - SRP	115
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2022	117
CONVOCAÇÃO - ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 - CPL.	117
PREFEITURA MUNICIPAL DE São VICENTE FERRER	117
ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 142/2022	117
ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 143/2022	117
ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 144/2022	118
ERRATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 10/2022	118
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2022	118
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO	118
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO	118
AVISO DE RATIFICAÇÃO	118
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0335/2022	119
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0670/2022	119
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1227/2022	119
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0859/2022	119
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.34/2022	120
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE	120
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGAO ELETRONICO 012/2022	120
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022	148
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.018/2021	148
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA	148
ATO DE NOMEAÇÃO Nº 153/2022	148
PORTARIA Nº 126/2022, DE 20 DE JULHO DE 2022	148
PORTARIA Nº 150/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022	149
PORTARIA Nº 151/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022	149
PORTARIA Nº 152/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022	149
PORTARIA Nº 163/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022	149
TERMO DE POSSE E COMPROMISSO	150
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA	150
EXTRATO DO CONTRATO Nº 205/2022	150
EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2022	150
EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2022	150
EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2022	151
EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/2022	151
EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/20	151
EXTRATO DO CONTRATO Nº 252/2022	151
EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2022	152

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO
MARANHÃO****EXTRATO DE CONTRATO**

Contrato Nº 01, oriundo do Termo de Adesão entre o Município de Água Doce do Maranhão, por intermédio da Prefeitura Municipal e a Prefeitura Municipal de Mata Roma/MA, para prestação de serviços de malharia para atender a demanda das secretarias municipais do Município de Água Doce do Maranhão, de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, oriundo do Pregão Eletrônico SRP Nº 07/2022. Contratada: ROMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, C.N.P.J. nº 03.846.930/0001-59. Data da Assinatura do Contrato: 14 de Setembro de 2022. VALOR TOTAL R\$: 1.031.458,25 (um milhão, trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos). Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0204 - Sec. Mun. de Administração e Finanças; 0212 - Sec. Mun. de Saúde; 0213 - Fundo Municipal de Saúde; 0214 - Sec. Mun. de Assistência Social; 0215 - Fundo Municipal de Assistência Social; 0210 - Sec. Mun. de Educação; 0211 - Fundo Mun. De Desenv. Da Educação Básica. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04 122 0003 2.006 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 10 122 0003 2.040 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; 10 122 0003 2.042 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 10 122 0003 2.051 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social; 08 122 0010 2.052 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social; 12 122 0003 2.027 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 12 361 0006 2.035 - Funcionamento da Rede de Ensino Fundamental. CATEGORIA ECONÔMICA: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Palácio da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão, 14 de Setembro de 2022. Thalita e Silva Carvalho Dias - Prefeita Municipal de Água Doce do Maranhão - CONTRATANTE e FRANCISCA DE JESUS OLIVEIRA GARRETO - ROMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CONTRATADA.

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: a74b79e7cf19e5f031d971ca6100db5c

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 01, oriundo do Termo de Adesão entre o Município de Água Doce do Maranhão, por intermédio da Prefeitura Municipal e a Prefeitura Municipal de Anapurus/MA, para aquisição de material esportivo, de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, oriundo do Pregão Presencial SRP Nº 05/2022. Contratada: J A DA S SOUSA EIRELI, CNPJ nº. 25.182.714/0001-99. Data da Assinatura do Contrato: 13 de Setembro de 2022. VALOR TOTAL R\$: 307.690,00 (trezentos e sete mil e seiscentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0204 - Sec. Mun. de Administração e Finanças; 0214 - Sec. Mun. de Assistência Social; 0215 - Fundo Municipal de Assistência Social; 0210 - Sec. Mun. de Educação; 0211 - Fundo Mun. De Desenv. Da Educação Básica. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04 122 0003 2.006 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 10 122 0003 2.051 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social; 08 122 0010 2.052 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social; 12 122 0003 2.027 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 12 361 0006 2.035 - Funcionamento da Rede de Ensino Fundamental. CATEGORIA ECONÔMICA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. Palácio da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão, 13 de Setembro de 2022. Thalita e Silva Carvalho Dias - Prefeita Municipal de Água Doce

do Maranhão - CONTRATANTE e Jose Antonio da Silva Sousa - J A DA S SOUSA EIRELI - CONTRATADA.

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 0a287af7b088c92ae7ddfadb00768b58

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 01, oriundo do Termo de Adesão entre o Município de Água Doce do Maranhão, por intermédio da Prefeitura Municipal e a Prefeitura Municipal de Anapurus/MA, para aquisição de tecidos, aviamentos e artigos para cama, mesa e banho para atender a demanda das secretarias municipais, de interesse da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, oriundo do Pregão Presencial SRP Nº 04/2022. Contratada: J A DA S SOUSA EIRELI, CNPJ nº. 25.182.714/0001-99. Data da Assinatura do Contrato: 13 de Setembro de 2022. VALOR TOTAL R\$: 344.225,00 (trezentos e quarenta e quatro mil e duzentos e vinte e cinco reais). Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0204 - Sec. Mun. de Administração e Finanças; 0212 - Sec. Mun. de Saúde; 0213 - Fundo Municipal de Saúde; 0214 - Sec. Mun. de Assistência Social; 0215 - Fundo Municipal de Assistência Social; 0210 - Sec. Mun. de Educação; 0211 - Fundo Mun. De Desenv. Da Educação Básica. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04 122 0003 2.006 - Manutenção da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; 10 122 0003 2.040 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; 10 122 0003 2.042 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 10 122 0003 2.051 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social; 08 122 0010 2.052 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social; 12 122 0003 2.027 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação; 12 361 0006 2.035 - Funcionamento da Rede de Ensino Fundamental. CATEGORIA ECONÔMICA: 3.3.90.30 - Material de Consumo. Palácio da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, Estado do Maranhão, 13 de Setembro de 2022. Thalita e Silva Carvalho Dias - Prefeita Municipal de Água Doce do Maranhão - CONTRATANTE e Jose Antonio da Silva Sousa - J A DA S SOUSA EIRELI - CONTRATADA.

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 5b5d5cd1641647764a039ee4bfa793e

PORTARIA Nº.021/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).JOSE DE JESUS SILVA RODRIGUES FILHO, a quantia de R\$ 600,00 (Seiscentos Reais) equivalente a 3 (três) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 01 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 03 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 01 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: f086fceb782395197fb7c4875ef97b36*

PORTARIA Nº.022/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).CAMILA DE ARAUJO CARVALHO, a quantia de R\$ 800,00(Oitocentos Reais) equivalente a 4 (quatro) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 01 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 04 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 01 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: ef40173a958e8c048f0097ecb2f2e220*

PORTARIA Nº.023/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).LUZIENNE SILVA BARROS LIMA, a quantia de R\$ 1.000,00(Um Mil Reais) equivalente a 5

(cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 01 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 05 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 01 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: f2025eb9e413f8940038fe81f131d875*

PORTARIA Nº.024/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).JOSE MARIA CARDOSO RIBEIRO, a quantia de R\$ 600,00(Seiscentos Reais) equivalente a 3 (três) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 02 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 04 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 02 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 1ea2c7bf0687ab6d3ad670a4643dcb2f*

PORTARIA Nº.025/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).CAMILA DE ARAUJO CARVALHO, a quantia de R\$ 1.000,00(Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 07 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 11 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 07 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: a09b5efe6dd17b9c370738de38cffc2e*

PORTARIA Nº.026/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).MARIA DO SOCORRO COSTA DIAS FILHA, a quantia de R\$ 600,00(Seiscentos Reais) equivalente a 3 (três) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 07 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 09 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 07 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: d00f0f4851188938a02557f18cc62dc1*

PORTARIA Nº.027/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).LUZIENNE SILVA BARROS LIMA, a quantia de R\$ 1.000,00(Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 07 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 11 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 07 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 9f5fd506b5c3452381217a911a19f0bd*

PORTARIA Nº.028/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS, a quantia de R\$ 1.750,00(Um Mil,

Setecentos e Cinquenta Reais)
equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 07 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 11 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 07 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: a4df8759eabeff4c6be2b6c23a791452*

PORTARIA Nº.029/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).MARIA AUXILIADORA DE SOUSA LIMA, a quantia de R\$ 1.000,00 (Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 07 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 11 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 07 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 6cb0bf7d60bce308400a79ba228277cb*

PORTARIA Nº.030/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).THALITA COELHO ARAGAO, a quantia de R\$ 800,00 (Oitocentos Reais) equivalente a 4 (quatro) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 14 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 17 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 14 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 89bdf5595093c346be33bed9bc7f9055*

PORTARIA Nº.031/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).LUAN DA CONCEIÇÃO FERREIRA, a quantia de R\$ 1.000,00 (Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 14 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 18 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 14 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: bbaa921ec38e26335a1300979cab8e0d*

PORTARIA Nº.032/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).FRANCISCO DAS CHAGAS PRADO SANTOS, a quantia de R\$ 1.000,00 (Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 14 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 18 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 14 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 6e9b7a716e216887531eea6cb34c11ed*

PORTARIA Nº.033/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).MARIA DO SOCORRO COSTA DIAS FILHA, a quantia de R\$ 600,00 (Seiscentos Reais)

equivalente a 3 (três) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 15 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 17 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 15 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: dcb2e21716ad814f9f1cc8595425b18a*

PORTARIA Nº.034/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).VALDIANA DA COSTA ARAUJO, a quantia de R\$ 800,00 (Oitocentos Reais) equivalente a 4 (quatro) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 15 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 18 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 15 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: d10e2fc9f2bc3a9c18450cdb1cc2c370*

PORTARIA Nº.035/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).IVANEIDE ABREU LOUZEIRO

DOURADO, a quantia de R\$ 800,00(Oitocentos Reais) equivalente a 4 (quatro) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 15 de Fevereiro a SAO

LUIS MA com retorno no dia 18 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 15 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 78a12b7c1a9ac84c9c8857232a29012a*

PORTARIA Nº.036/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).JOSE DE JESUS SILVA

RODRIGUES FILHO, a quantia de R\$ 1.000,00(Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 21 de Fevereiro a SAO

LUIS MA com retorno no dia 25 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 21 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 53d5bf9796f33dea4fc534403784514e*

PORTARIA Nº.037/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).CAMILA DE ARAUJO

CARVALHO, a quantia de R\$ 1.000,00(Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco)

diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 21 de Fevereiro a SAO

LUIS MA com retorno no dia 25 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 21 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

*Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 1f7b0f3b4c3f139f57b0e21e265b1e6c*

PORTARIA Nº.038/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).ROSÁRIA DE MARIA E SILVA

CARVALHO DIAS, a quantia de R\$ 1.750,00(Um Mil,

Setecentos e Cinquenta Reais)
equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 21 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 25 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 21 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 411b2131f67a221d4b29f25ad706d59c

PORTARIA Nº.039/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).JEOVANE COSTA SILVA, a quantia de R\$ 1.000,00 (Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 21 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 25 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 21 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 3dc57edbaaa492dce70b3c74249e6828

PORTARIA Nº.040/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).MILSON CARDOSO DOS SANTOS, a quantia de R\$ 1.000,00 (Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 21 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 25 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 21 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 992972599ac2e2986b881aa3457c58d0

PORTARIA Nº.041/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).LUIZ PAULO DE CARVALHO GONÇAVES FERRAZ, a quantia de R\$ 1.000,00 (Um Mil Reais) equivalente a 5 (cinco) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 21 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 25 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 21 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: b1297b55225dad922248a4ead373b3b3

PORTARIA Nº.042/22.EDU

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I - Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr(a).FRANCISCA DAS CHAGAS CARVALHO DE LIMA, a quantia de R\$ 400,00(Quatrocentos Reais) equivalente a 2 (duas) diária(s), por ocasião de viagem a ser realizada no dia 22 de Fevereiro a SAO LUIS MA com retorno no dia 23 de Fevereiro, para tratar de assuntos de interesse deste município.

II - Os recursos orçamentários necessários serão oriundos da dotação orçamentária vigente.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO, em 22 de Fevereiro de 2022.

ROSÁRIA DE MARIA E SILVA CARVALHO DIAS
Secretária de Educação

Publicado por: EMIDIO AUGUSTO GOMES PINTO CALDAS
Código identificador: 221c9988521b9f14b21d801f60687f06

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 109/2022

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 109/2022. P.A Nº 0203.0095/2022. P.P Nº 09/2022-CPL/MA

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 109/PP/09/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0203.0095/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022-CPL/MA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE

ALCÂNTARA -MA, através da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão inscrita no CNPJ nº. 06.000.244/0001-50 E AUTO POSTO TIQUARA LTDA ME, CNPJ Nº 10.766.453/0001-87, SENDO O OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, ORA SE RESCINDE: Considerando o disposto no inciso II do art. 79, da Lei n. 8.666/1993. RESOLVE, rescindir, bilateralmente, a partir da data de assinatura do presente termo, o CONTRATATO acima mencionado, 21 DE SETEMBRO DE 2022. Nivaldo Araújo de Jesus, Prefeito Municipal de Alcântara - MA.

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: 5ad27c3e63e59f0036c38fc9d4cd19f3

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 110/2022

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 110/2022. P.A Nº 0203.0095/2022. P.P Nº 09/2022-CPL/MA

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 110/PP/09/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0203.0095/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022-CPL/MA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA -MA, através da Secretaria Municipal de Educação inscrita no CNPJ nº. 06.090.253/0001-80 E AUTO POSTO TIQUARA LTDA ME, CNPJ Nº 10.766.453/0001-87, SENDO O OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, ORA SE RESCINDE: Considerando o disposto no inciso II do art. 79, da Lei n. 8.666/1993. RESOLVE, rescindir, bilateralmente, a partir da data de assinatura do presente termo, o CONTRATATO acima mencionado, 21 DE SETEMBRO DE 2022. Nivaldo Araújo de Jesus, Prefeito Municipal de Alcântara - MA.

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: a3e903025b8470458178def0b4e04219

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 111/2022

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 111/2022. P.A Nº 0203.0095/2022. P.P Nº 09/2022-CPL/MA

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 111/PP/09/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0203.0095/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022-CPL/MA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA -MA, através da Secretaria Municipal de Saúde inscrita no CNPJ nº. 11.673.733/0001-03 E AUTO POSTO TIQUARA LTDA ME, CNPJ Nº 10.766.453/0001-87, SENDO O OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, ORA SE RESCINDE: Considerando o disposto no inciso II do art. 79, da Lei n. 8.666/1993. RESOLVE, rescindir, bilateralmente, a partir da data de assinatura do presente termo, o CONTRATATO acima mencionado, 21 DE SETEMBRO DE 2022. Nivaldo Araújo de Jesus, Prefeito Municipal de Alcântara - MA.

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: a3d680ee0c15c89ec05579dd3cd2a5a2

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 112/2022.

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 112/2022. P.A Nº 0203.0095/2022. P.P Nº 09/2022-CPL/MA

EXTRATO DE DISTRATO - TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 112/PP/09/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0203.0095/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2022-CPL/MA, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA -MA, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, da Mulher e Igualdade Racial Fundo Municipal de Assistência Social inscrita no CNPJ nº. 16.841.423/0001-74 E AUTO POSTO TIQUARA LTDA ME, CNPJ Nº 10.766.453/0001-87, SENDO O OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, ORA SE RESCINDE: Considerando o disposto no inciso II do art. 79, da Lei n. 8.666/1993. RESOLVE, rescindir, bilateralmente, a partir da data de assinatura do presente termo, o CONTRATATO acima mencionado, 21 DE SETEMBRO DE 2022. Nivaldo Araújo de Jesus, Prefeito Municipal de Alcântara - MA.

Publicado por: LUIZA KEROLY MARTINS LINDOSO
Código identificador: ed774725a1d46dd46fbf999f55dd137

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA

PORTARIA Nº 69-A, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

PORTARIA Nº 69-A, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a cessão do servidor **Fabiano da Silva Lopes**, ao Cartório Eleitoral da 11ª Zona.

O **Prefeito Municipal de ALTO PARNAÍBA**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei do Executivo nº 031/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER o servidor **Fabiano da Silva Lopes**, Agente Administrativo, inscrito no CPF sob nº 829.565.373-34, matrícula funcional nº 777-1, lotado na Secretaria de Administração do Município de Alto Parnaíba - MA, ao Cartório Eleitoral da 11ª Zona, pelo período de 21/07/2022 à 21/07/2023, em virtude de solicitação daquela serventia.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 21/07/2022, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO PARNAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2022.

ITAMAR NUNES VIEIRA

Prefeito Municipal

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: 55b511c4cb51ec8e6aa81a8448ddac40

TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO N.º 043/2022

TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO
N.º 043/2022

O **MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA-MA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 06.997.571/0001-29, com sede na Avenida Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba-MA, representada pelo Sr. Itamar Nunes Vieira - Prefeito Municipal, através do Instituto de Terras de Alto Parnaíba-ITALPA, órgão da administração pública municipal vinculado diretamente ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por finalidade principal executar a política fundiária, criada pela Lei Municipal nº 12/83, de 05 de dezembro de 1983; Decreto Municipal nº 008/2013 que dispõe sobre a regulamentação da referida Lei Municipal e Lei do Executivo nº 033/2014, bem como a Lei Federal nº 13.465 de 11 de junho de 2017, e Provimento nº 18/2013 da Corregedoria Geral de Justiça, e Decreto Municipal nº 131, de 28 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, sob o nº 2171, em data de 03 de setembro de 2019, e Lei Municipal nº 050, de 05 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão sob o nº 2228, em data de 22 de novembro de 2019, que tem como objetivo a regularização fundiária, neste ato denominado **OUTORGANTE TRANSMITENTE**, fundamentado na Lei do Poder Executivo nº 033/2014, considerando o processo administrativo em epígrafe resolve: OUTORGAR a **MAILSON PIETMIKA KLOSTER**, brasileiro, agropecuarista, portador da carteira de identidade nº 4741496-2 - SSP-PR, inscrito no CPF nº 675.412.599-34, casado com a Sra. ROSÁGELA APARECIDA DA SILVA, sob Regime da Separação de Bens. Pacto Antenupcial lavrado as fls. 187, livro 05, Tabelionato de Notas, Cidade de Mamborê - PR, residentes e domiciliados na Fazenda Santana, zona rural, Barreirinho, Mambore/PR, CEP: 87.340-000, doravante denominado(s) de **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)**, do presente **TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO**, conforme cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O OUTORGANTE TRANSMITENTE resolve por este instrumento constituir a favor do **OUTORGADO(S) ADQUIRENTE(S)** proceder à doação para efeito de Regularização Fundiária de um terreno com a **área de 12.158,40 m²** (doze mil cento cinquenta e oito metros e quarenta centímetros quadrados), **Perímetro (m):** 455,14 m (quatrocentos e cinquenta e cinco metros e quatorze centímetros lineares), **localizado** na Rua Prefeito Antônio Rocha Filho s/n, bairro, Santa Cruz, nesta cidade de Alto Parnaíba - MA, CEP: 65.810-000 as confrontações são: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1, de coordenadas (Longitude: -45°55'43.456" , Latitude -09°06'20.896"); ; deste, segue confrontando com RUA PREFEITO ANTONIO ROCHA FILHO, com os seguintes azimutes e distâncias: 173°49' e 146,04 m até o vértice 2, (Longitude: -45°55'42.942" , Latitude -09°06'25.622"); ; deste, segue confrontando com CONRRADO GOMES DOS SANTOS, com os seguintes azimutes e distâncias: 283°15' e 130,04 m até o vértice 3, (Longitude: -45°55'47.087" , Latitude -09°06'24.651"); ; deste, segue confrontando com RUA PREFEITO LOURIVAL LOPES, com os seguintes azimutes e distâncias: 15°41' e 85,01 m até o vértice 4, (Longitude: -45°55'46.334" , Latitude -09°06'21.987"); ; deste, segue confrontando com RUA VEREADOR JOÃO BIAH, com os seguintes azimutes e distâncias: 68°58'46" e 94,01 m até o vértice 1, ponto inicial da descrição deste perímetro. Conforme memorial descritivo datado de 05 de novembro de 2021 em Alto Parnaíba-MA, assinado pelo Sr. Jean Soares Felix - Técnico em Agropecuária - CFTA: 25062344387/BR.

Cabendo ainda, consignar carreada aos autos o termo de concordância e reconhecimento de limites bem como o Termo de Responsabilidade Técnica - TRT sob o nº BR20211101965, nos termos da lei federal sob o nº 13.639, de 26 de março de 2018.

PARÁGRAFO ÚNICO: O imóvel de que trata essa cláusula encontra - se incorporado ao patrimônio Municipal por força da

matrícula nº 973, Livro nº 2 (Registro Geral) da Serventia Extrajudicial do 1º Ofício de Alto Parnaíba - MA.

CLÁUSULA SEGUNDA: A transferência do domínio do referido imóvel tem por finalidade regularizar situação de fato que emana da área acima caracterizada, mediante o exercício de posse de forma mansa e pacífica, doravante fazer incluir o conteúdo legal, tudo nos moldes da Lei Municipal nº 033/2014, de 10 de novembro de 2014.

CLÁUSULA TERCEIRA: Para efeitos fiscais fica dispensada o recolhido do imposto de transmissão causa mortis e doação - ITCMD, junto a Secretaria da Fazenda no Maranhão - SEFAZ/MA, nos conformes do art. 13, § 2º, da Lei 13.465/2017, bem como parecer nº111/2018 - CEGAT/COTET-SEFAZ/MA - Processo: 0221404/2018, emitido pela Secretaria de Estado da Fazenda - Cédula de Gestão para Administração Tributária Corpo Técnico para Tributação, datada de 03 de dezembro de 2018, em São Luís - Maranhão, assinada pelos Srs. José Wilson Costa Paiva - MAT. Nº 524.561 - COTET-SEFAZ-MA e Kércia Lanary Brandão Moraes de Barros Bello - Gestora - CEGAT/TRIBUTAÇÃO, com firma reconhecida no 3º Tabelionato de Notas de São Luís-MA, em data de 11/01/2019.

CLÁUSULA QUARTA: Comprovado através de vitória/declaração de testemunhas para procedimentos de oitivas objetivando a comprovação de posse, que foi cumprido pelo OUTORGADO ADQUIRENTE à obrigação estipulada na CLÁUSULA SEGUNDA, bem como a isenção do ITCMD previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, a OUTORGANTE TRANSMITENTE anui neste instrumento, para que fique pertencendo o referido imóvel o OUTORGADO ADQUIRENTE, sem qualquer condição/restrrição.

CLÁUSULA QUINTA: Fica expressamente autorizado o OUTORGADO ADQUIRENTE, por este instrumento a promover seu registro junto ao cartório de imóveis competente conforme § 2º do art. 6 da Lei nº 033/2014, constituir hipoteca de direito real, dando em garantia o imóvel para financiamento junto às instituições financeiras, integrantes do sistema nacional de habitação, ou a qualquer outra que seja ou lhe convier.

CLÁUSULA SEXTA: Art. 36, parágrafo único, da Lei do Executivo nº033/2014, Para a efetivação da referida regularização fundiária, fica o proprietário do imóvel obrigado a responder por qualquer vício e demanda judiciais que por ventura aconteçam.

CLÁUSULA SÉTIMA: O presente imóvel supramencionado fica avaliado em **R\$ 972.671,44** (novecentos e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos), conforme Certidão do Valor Venal do Imóvel Urbano, emitida pela Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba - MA, em data de 13 de julho de 2022, Numero/Controle da Certidão: BC010D8C7F028897. O presente título é firmado, aceitando expressamente o leito o foro desta Comarca de Alto Parnaíba-MA, com renúncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Alto Parnaíba, Estado do Maranhão, 16 de agosto de 2022.

ITAMAR NUNES VIEIRA
MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA/MA
PRESIDENTE DO ITALPA
OUTORGANTE TRANSMITENTE

DANILO BATISTA ALBUQUERQUE
PROCURADORIA GERAL ADJUNTO
OAB/MA nº 17474-A
Portaria Nº 11-A, de 04 de janeiro de 2021

MAILSON PIETMIKA KLOSTER
OUTORGADO ADQUIRENTE

Publicado por: PEDRO HENRIQUE FORMIGA ROCHA
Código identificador: b3849b115b11a0dcfef42dff4146e1e6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/ PP-025/2021-SRP.

Por este instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS**, Estado do Maranhão, sediada na Av. João Francisco Monteles, nº 2001, Centro, Anapurus/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.116.461/0001-00, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO**, neste ato representado(a) pelo(a) Sr. **ALDIR FERNANDO GATINHO**, nomeado(a) pelo Decreto nº 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, inscrito(a) no CPF nº 459.424.983-34, portador(a) da Carteira de Identidade nº 130189-5 SSP/MA, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021-SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31081121/2021**, bem como, a classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e a respectiva homologação, **RESOLVE REGISTRAR** os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM, Registro de Preços para SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE ANAPURUS/MA**, de interesse da prefeitura municipal de Anapurus/MA, do edital da licitação **PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DAS ADESÕES

2.1. **A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação.**

2.2. Este instrumento não obriga o Município de ANAPURUS/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

2.3. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

2.4. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

2.5. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

2.6. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade

solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

2.7. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de ANAPURUS/MA, através da Secretaria Municipal de Orçamento, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

3.2. É facultado a Prefeita Municipal de ANAPURUS/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

4. CLÁUSULA QUARTA: DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

4.1. O(s) preço(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

FORNECEDOR 01.

- Razão Social: **M S C SERVIÇO E COMERCIO EIRELI**
- CNPJ: 31.015.998/0001-21
- Endereço completo: Rua Nova, nº 108 - Sala B, Bairro São Lourenço, Anapurus/MA
- CEP: 65.525-000
- Nome do representante legal: **MOISES SILVA CARVALHO**
- CPF: 966.399.033-34

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	151.514,46	6,98%
2	SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM	934.775,50	43,06%
3	SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO	793.909,00	36,57%
4	SERVIÇOS DE DRENAGEM	287.330,40	13,23%
5	RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS	3.517,36	0,16%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					151.514,46	6,98%
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m ²	36	241,63	291,13	10.480,68	0,48%
1.2	CPU 15	Próprio	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE EXECUÇÃO	UNID	6	12.466,17	15.020,48	90.122,88	4,15%
1.3	COMP. VF 01	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO	UNID	6	5.887,83	7.094,24	42.565,44	1,96%
1.4	COMP. AUXILIAR	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	6	1.154,38	1.390,91	8.345,46	0,38%
2			SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					934.775,50	43,06%
2.1	4016008	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m ³	m ³	42440	1,97	2,37	100.582,80	4,63%
2.2	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em revestimento primário	tkm	765964	0,46	0,55	421.280,20	19,40%
2.3	5501700	SICRO3	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m ²	144000	0,24	0,28	40.320,00	1,86%

2.4	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em revestimento primário	tkm	259894	0,46	0,55	142.941,70	6,58%
2.5	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m ²	144000	0,58	0,69	99.360,00	4,58%
2.6	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m ³	42440	2,55	3,07	130.290,80	6,00%
3			SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO					793.909,00	36,57%
3.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m ²	33600	0,26	0,31	10.416,00	0,48%
3.2	5502986	SICRO3	Expurgo de jazida	m ³	5040	1,49	1,79	9.021,60	0,42%
3.3	4016008	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com trator de 127 kW e carregadeira de 3,4 m ³	m ³	50400	1,97	2,37	119.448,00	5,50%
3.4	5914374	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m ³ - rodovia em revestimento primário	tkm	909628	0,46	0,55	500.295,40	23,04%
3.5	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m ³	50400	2,55	3,07	154.728,00	7,13%
4			SERVIÇOS DE DRENAGEM					287.330,40	13,23%
4.1	0804293	SICRO3	Corpo de BTTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	120	1.395,81	1.681,81	201.817,20	9,30%
4.2	0804441	SICRO3	Boca de BTTC D = 1,00 m - escoadouro 0° - areia e brita comerciais - alas escoadas	un	24	2.957,14	3.563,05	85.513,20	3,94%
5			RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS					3.517,36	0,16%
5.1	CPU 17	Próprio	RECUPERAÇÃO DE DANOS FISICOS AO MEIO AMBIENTE	M ²	12562	0,24	0,28	3.517,36	0,16%

Total sem BDI	1.811.518,36
Total do BDI	359.528,36
Total Geral	2.171.046,72

VALOR TOTAL REGISTRADO FORNECEDOR: R\$ 2.171.046,72 (dois milhões, cento e setenta e um mil, quarenta e seis reais, setenta e dois centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA: DA REVISÃO DOS PREÇOS

5.1. Os preços unitários registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

5.2. A revisão dos preços só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

5.3. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de ANAPURUS/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

5.4. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A empresa terá seu registro cancelado quando:

6.1.1 - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
6.1.2 - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4 - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/0.

6.2. Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.2.1 - Por razão de interesse público, ou;

6.2.2 - A pedido da empresa.

6.3. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla

defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Anapurus/MA.

7. DOS ILÍCITOS PENAIIS

7.1. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis

8. DO CONTRATO

8.1. Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

8.1.1 - Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

8.2. A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

8.3. O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

9.2. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

9.3. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

9.4. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Brejo/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Anapurus - MA, 08 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS/MA.

CNPJ nº 06.116.461/0001-00

Sr. **ALDIR FERNANDO GATINHO**

Secretário Municipal de Orçamento

ORGÃO GERENCIADOR

M S C SERVIÇO E COMERCIO EIRELI

CNPJ nº 31.015.998/0001-21

Sr. **MOISES SILVA CARVALHO**

CPF Nº 966.399.033-34

FORNECEDOR REGISTRADO

*Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: dbcda0b91dc8a846aa1fa4368637837f*

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2021

PROCESSO Nº 31081121/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME PROJETO BÁSICO.

O Secretário Municipal de Orçamento, do Município de Anapurus/MA, no uso de suas atribuições legais **RESOLVE**, e com base nas atribuições que lhe são conferidas o artigo 43, Inciso VI da lei federal 8.666/1993 e suas alterações, como também a legislação municipal vigente, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, **HOMOLOGAR** o objeto as seguintes licitantes, bem como determinar que sejam adotadas as medidas cabíveis para atender a contratação das referidas empresas vencedores do certame.

**M S C SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI (CNPJ:
31.015.998/0001-21)**

Valor global homologado de R\$ 2.171.046,72 (Dois milhões cento e setenta e um mil quarenta e seis reais e setenta e dois centavos).

Anapurus - MA, em 08 de Dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO

Sr. **ALDIR FERNANDO GATINHO**

*Publicado por: CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR
Código identificador: f791809649bb3a90322557a6eb0e4cce*

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/PE-020/2022-SRP.

Por este instrumento, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS**, Estado do Maranhão, sediada na Av. João Francisco Monteles, nº 2001, Centro, Anapurus/MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.116.461/0001-00, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO**, neste ato representado(a) pelo(a) Sr. **ALDIR FERNANDO GATINHO**, nomeado(a) pelo Decreto nº 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, inscrito(a) no CPF nº 459.424.983-34, portador(a) da Carteira de Identidade nº 130189-5 SSP/MA, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20051103/2022**, bem como, a classificação da(s) proposta(s) apresentada(s) e a respectiva homologação, **RESOLVE REGISTRAR** os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a classificação por ela alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇOPOR ITEM**, para **FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS**, de interesse da prefeitura municipal de Anapurus/MA, do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DAS ADESÕES

2.1. A presente ata terá validade de 12 (doze) meses,

contados a partir de sua publicação.

2.2. Este instrumento não obriga o Município de ANAPURUS/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

2.3. Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

2.4. As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o "carona" deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

2.5. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

2.6. Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

2.7. Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de ANAPURUS/MA, através da Secretaria Municipal de Orçamento, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

3.2. É facultado a Prefeita Municipal de ANAPURUS/MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

4. CLÁUSULA QUARTA: DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

4.1. O(s) preço(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

FORNECEDOR 01.

- Razão Social: **MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA**
- CNPJ: 11.991.799/0001-41
- Endereço completo: Rua Estudante Bernardo Martins, nº 31, bairro: Da Cruz, Chapadinha/MA.
- CEP: 65500-000
- Nome do representante legal: **RODRIGO DE SOUSA TELES**
- CPF: 041.750.863-82

Item	Descrição	Und	Marca	Quant	V. Unt	V. Total
------	-----------	-----	-------	-------	--------	----------

7	Biscoito Doce tipo Maria. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado, aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	PARATI	5.500	R\$ 5,63	R\$ 30.965,00
10	Café torrado e moído, em pó homogêneo, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Embalagem: pacote contendo 250g, empacotado a alto vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	SANTA CLARA	14.000	R\$ 13,73	R\$ 192.220,00
13	Creme de leite, UHT homogeneizado, gordura láctea - mínimo 35%. Embalagem: caixa contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	PIRACANJUBA	600	R\$ 4,87	R\$ 2.922,00
16	Extrato de Tomate simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e com no máximo 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxido de enxofre e ácido sórbico. Embalagem: vidro, contendo 190g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	QUERO	3.600	R\$ 3,63	R\$ 13.068,00
18	Farinha de milho flocada, em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	MARATA	860	R\$ 3,51	R\$ 3.018,60

19	Farinha Láctea, sabor natural; ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes; contém glúten; valor nutricional mínimo em 30g: carboidratos - 7%, proteína - 20% e lipídio - 3%; isenta de matéria terrosa, sujidades, parasitas e larvas, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem: lata, contendo 400 g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	NESTLE	1.900	R\$ 15,85	R\$ 30.115,00
22	Feijão Cariquinha Tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	EDU	3.900	R\$ 10,92	R\$ 42.588,00
25	Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Teor nutricional mínimo para porção de 26g: proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluido; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem: lata, contendo 400g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 1 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria nº 369, de 04/09/97, MA e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	ITAMBE	12.000	R\$ 16,22	R\$ 194.640,00
28	Margarina com sal. Teor nutricional máximo para porção de 10g: sódio - 100mg, sem gorduras trans. Embalagem: pote em plástico, contendo 250g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	PRIMOR	5.400	R\$ 4,65	R\$ 25.110,00
33	Óleo de Soja Vegetal, refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto limpo e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de vitamina E e máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: garrafa tipo Pet plástica, contendo 900ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Unid.	LIZA	2.280	R\$ 15,21	R\$ 34.678,80

73	BISTECA SUINA é retirada do lombo do porco com osso fatiado, trata-se de uma carne macia e saudável, devido ao baixo teor de gordura. A bisteca bovina, por outro lado, é extraída do contrafile, sendo também conhecida como bife de chorizo com osso e chuleta. Graças ao osso e à capa de gordura, a bisteca bovina mantém-se macia e succulenta durante o cozimento.	KG	IN NATURA	900	R\$ 28,17	R\$ 25.353,00
74	Carne bovina moída de 1ª congelada; sem gordura; aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa; cor vermelho vivo e sem manchas esverdeadas; cheiro e sabor próprio. Embalagem plástica, contendo 500g, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas e larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	FORTLEOI	3.800	R\$ 26,19	R\$ 99.522,00
79	FRANGO ABATIDO. Inspeccionado pelo Ministério da Agricultura (sif ou sie).	Kg	IN NATURA	3.300	R\$ 17,80	R\$ 58.740,00
80	Frango inteiro congelado com osso; com peso mínimo de 2Kg; sem pés, cabeça e pescoço; carne firme; embalagem primária em saco plástico individual, com a especificação do produto, validade, peso, registro no órgão competente e selo do Serviço de Inspeção Federal (SIF), expedido pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ou selo do Serviço de Inspeção Estadual (SIE), expedido pela Secretaria Estadual de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural - SEAGRO, e reembalada em caixa de papelão contendo 18 Kg; abatida sob inspeção veterinária; manipulada em condições higiênicas adequadas e sem adição de substâncias químicas; isenta de sujidades, parasitas, larvas, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kg	SEARA	12.000	R\$ 14,67	R\$ 176.040,00
TOTAL					R\$ 928.980,40	

VALOR TOTAL REGISTRADO FORNECEDOR: R\$ 928.980,40 (NOVECIENTOS E VINTE E OITO MIL E NOVECIENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS).

5. CLÁUSULA QUINTA: DA REVISÃO DOS PREÇOS

5.1. Os preços unitários registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

5.2. A revisão dos preços só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

5.3. Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de ANAPURUS/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

5.4. Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A empresa terá seu registro cancelado quando:

6.1.1 - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
6.1.2 - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.1.3 - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.1.4 - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/0.

6.2. Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.2.1 - Por razão de interesse público, ou;

6.2.2 - A pedido da empresa.

6.3. Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Anapurus/MA.

7. DOS ILÍCITOS PENAIS

7.1. As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis

8. DO CONTRATO

8.1. Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

8.1.1 - Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

8.2. A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

8.3. O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1. A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

9.2. O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

9.3. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

9.4. Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Brejo/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Anapurus - MA, 08 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS/MA.

CNPJ nº 06.116.461/0001-00

Sr. **ALDIR FERNANDO GATINHO**

Secretário Municipal de Orçamento

ORGÃO GERENCIADOR

MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA

CNPJ nº 11.991.799/0001-41

RODRIGO DE SOUSA TELES

Representante Legal

CPF: 041.750.863-82

FORNECEDOR REGISTRADO

Publicado por: **CARLOS RUDIERY CORDEIRO AGUIAR**
Código identificador: 2b67c9a3035390bfefc21b157b19b9a0

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
RATIFICAÇÃO DP 17.2022

RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Assistência Social de Araiozes/MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, através do Fundo Municipal de Assistência Social e de acordo com o que determina o art. 25 da Lei nº 14.133/2021, art. 25, § 1º e § 2º da Lei nº 14.039 de 17 de Agosto de 2020 e considerando o que consta do processo administrativo Nº 811/2022-FMAS, que trata da contratação da empresa denominada **PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA PRFEVENTIVO EIRELE, CNPJ nº 02.409.978/0001-37**, vem **RATIFICAR** a decisão exarada nos autos, de acordo com os seus próprios fundamentos e em conformidade, com o parecer da Procuradoria do Município. Determino a efetivação da contratação e a devida publicação deste termo, bem como do extrato do contrato. Araiozes(MA), 21 de setembro de 2022. Leila Maria Soares dos Santos Martins. Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: **CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA**
Código identificador: 41eb46042778cef3c881ca06a0497479

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022. DP Nº 017/2022-FMAS/PMA- ARAIOSES

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2022-FMMAS/PMA-ARAIOSES

EXTRATOS DE CONTRATOS DE Nº 35/2022 -FMAS

EXTRATO DE CONTRATO, resultante de contratação direta, de um lado a CONTRATANTE: **A FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL** pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 14.313.938/0001-76, com sede administrativa na Av. Dr. Paulo Ramos, s/nº - Centro - Araiozes - MA, do outro lado a CONTRATADA: **PLANO DE ASSISTÊNCIA FUNERÁRIA PRFEVENTIVO EIRELE, inscrita sob CNPJ nº 02.409.978/0001-37**, com Sede Matriz na Álvaro Mendes, nº 1350 Bairro: Nova Parnaíba - na Cidade de Paranaíba-PI, CEP: 65.570-000, inscrita no CNPJ Nº 35.293.959/0001-47, Inscrição Estadual n.º 12.349.627-6, neste ato representada por **Fernando de Araújo Pereira Júnior**, empresário-Sócio Administrador, empresa doravante denominada **CONTRATADA**, decorrente da Dispensa de Licitação nº **017/2022 - DL - FMAS/PMA**, oriundo do processo nº **811/2022 - FMAS**. OBJETO: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários**, a fim de atender as famílias carentes do município de Araiozes-ma, assistidas pela secretaria municipal de assistência social de interesse, através do Fundo Municipal de Assistência Social, durante o período em vigência. Fonte de Recursos: FMAS ARAIOSES; Código da Ficha: 565; Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade: 15 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Dotação: 08.244.0215.2075.0000; 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita; Base legal, Lei Federal nº 14.133/2021, bem como o que trata as dispensas de licitação regulamentada no Decreto Municipal nº 021/ 2017. Valor total contratado de **R\$ 32.200,00 (Trinta e dois mil, e duzentos centavos)**, durante o ano em vigente: Vigência: 140(cento e quarenta dias) a partir da assinatura até 31 de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado a critério das partes. Araiozes (MA), 21 de setembro de 2022. LEILA MARIA SOARES DOS SANTOS MARTINS. Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicado por: CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA
Código identificador: 3d95262ac3e84d35b61552be8cc80b2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022- SRP

PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022- SRP

OBJETO: O Registro de Preços para futura contratação de empresa para o fornecimento de combustíveis e lubrificantes para atender a demanda operacional de diversas Secretarias e Fundos Municipais de Arame - MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. A Prefeitura Municipal de Arame - MA, ora denominada

licitadora, através de seu Pregoeiro Municipal, Cristiano de Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria 15/2022 de 03 de Janeiro de 2022, torna público a todos os interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 - SRP com abertura marcada para o dia 27/09/2022 às 10:30hr (dez horas e trinta minutos), no **SITE:** <https://www.licitanet.com.br/>; fica **PRORROGADO** para o dia 30 de Setembro de 2022 às 16:00hr (dezesesseis horas) a abertura do processo licitatório.
MOTIVO: Para adequações de prazo (dias úteis) junto à Plataforma Eletrônica.

Arame - MA, 21 de Setembro de 2022.
Cristiano de Sousa do Nascimento
Pregoeiro Municipal

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA
Código identificador: 49aa90998fcab77210340b9799e2e61f

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº. 092/2022

Decreto nº. 092/2022. Dispõe sobre publicação de venda de bebidas alcoólicas em garrafa de vidro durante as festividades do aniversário dos municípios de Axixá/MA e dá outras providências, A Prefeita Municipal de Axixá/MA no uso de suas atribuições legais e de acordo com vista manter a ordem pública durante as festividades do aniversário do município de Axixá/MA, no dia 23 de setembro de 2022.

DECRETA

Art. 1º- Foi apressadamente proibida a venda de bebidas alcoólicas acondicionada em recipiente de garrafa de vidro, bem como o uso de copos de vidros na área de realização e entorno dos eventos em todos os bares e barracas com ambiente aberto em toda área que compreende desde a rotatória da entrada da cidade, Avenida Senador Jose Sarney, Praças Maria da Paz, da antiga Rodoviária, da cultura, ou qualquer área onde esteja acontecendo os festejos Oficiais do Município, a partir da meia noite do dia 22 de setembro de 2022 prosseguindo a proibição até 6:00 (seis) horas do dia 24 de setembro de 2022, por ocasião das festividades do aniversário de 105 anos de emancipação política do município de Axixá-MA.

Art. 2- Os efeitos mencionados no artigo anterior, se aplicam a todos os comerciantes, ambulantes e frequentadores que estejam, inclusive em ambiente fechado, bem como, mantendo a ordem e o respeito à comunidade.

Art. 3º- O comerciante, ou vendedor ambulante que não cumprir o presente Decreto estará cometendo crime de desobediência (Art.330 do Código Penal Brasileiro), sujeitando-se a aplicação de Lei Penal, sem prejuízo de medidas administrativas.

Art.4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se

Gabinete da prefeita municipal de Axixá/MA 21 de setembro de 2022

Maria Sonia Oliveira Campos

Prefeita Municipal

Publicado por: KASSIA PRISCILA LEÃO MARQUES
Código identificador: 5748a696e2ce89460fd441b15f9cd173

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO Nº: 001/2022.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do município de Bacabeira - MA, vem tornar público o resultado de julgamento de habilitação da TOMADA DE PREÇO Nº: 001/2022 que tem por objeto a eventual contratação de empresa especializada para execução do Projeto do Pórtico Municipal na entrada da cidade localizado no Campo de Perizes na cidade de Bacabeira - MA. Após análise dos documentos de habilitação, a Comissão Permanente de Licitação decidiu pela **INABILITAÇÃO** das seguintes empresas: **T A N COSTA**, inscrita no CNPJ Nº 28.403.062/0001-63 por não apresentar o Certificado de Registro Cadastral (CRC) desrespeitando a CLÁUSULA 5, SUBITEM 5.2 combinada com a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA "F" e nem a Garantia de Manutenção da Proposta desrespeitando a CLÁUSULA 12.4, ALÍNEA "C" do edital. **F B F**

FERREIRA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 37.052.216/0001-00 não apresentou Certificado de Registro Cadastral (CRC) desrespeitando a CLÁUSULA 5, SUBITEM 5.2 combinada com a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA "F", o Cadastro Estadual desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA "B" e nem a Garantia de Manutenção da Proposta desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.4, ALÍNEA "C" do edital. **ALDER DE ARAUJO SOARES LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 15.133.172/0001-00 não apresentou Contrato Social Completo ou Ato Constitutivo Consolidado desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA "B", Certificado de Registro Cadastral (CRC) desrespeitando a CLÁUSULA 5, SUBITEM 5.2 combinada com a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA "F", Cadastro Estadual e Municipal desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA "B", Certidão Negativa de Débito e Certidão Negativa de Dívida Ativa Estadual desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA "D", Certidão Negativa de Débito e Certidão Negativa de Dívida Ativa Municipal desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA "E", Alvará de Localização

desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA “F”, Registro ou Inscrição da Empresa e dos Responsáveis Técnicos no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) acompanhada de Declaração de Concordância dos Responsáveis Técnicos desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.3, ALÍNEA “A”, Atestado de Responsabilidade Técnica (ART) do Engenheiro Civil e/ou Arquiteto desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.3, ALÍNEA “B”, Comprovação de Vínculo Profissional desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.3, ALÍNEA “C”, Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico Operacional da Licitante desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.3, ALÍNEA “D”, Certidão Negativa de Falência desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.4, ALÍNEA “A”, Garantia de Manutenção da Proposta desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.4, ALÍNEA “C”, Fotos da Empresa desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.5, ALÍNEA “A”, Certidão Simplificada desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.5, ALÍNEA “B” e nem Certidão Específica desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.5, ALÍNEA “C” do edital. **JETSERV SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES**, inscrita no CNPJ Nº 04.664.593/0001-41 não apresentou Certificado de Registro Cadastral (CRC) desrespeitando a CLÁUSULA 5, SUBITEM 5.2 combinada com a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA “F” e nem Cadastro Estadual desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA “B” do edital. **PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 31.457.905/0001-19 não apresentou Certificado de Registro Cadastral (CRC) desrespeitando a CLÁUSULA 5, SUBITEM 5.2 combinada com a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA “F”, Cadastro Municipal desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA “B”, Prova de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA “G”, Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico Operacional da Licitante desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.3, ALÍNEA “D”, Garantia de Manutenção da Proposta desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.4, ALÍNEA “C” e nem Certidão Específica desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.5, ALÍNEA “C” do edital. **JI SILVA CONSTRUÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 02.483.146/0001-60 não apresentou Certificado de Registro Cadastral (CRC) desrespeitando a CLÁUSULA 5, SUBITEM 5.2 combinada com a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA “F”, Cadastro Estadual desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA “B”, Termo de Optante ao Simples Nacional desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.4, ALÍNEA “B.7” e nem Garantia de Manutenção da Proposta desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.4, ALÍNEA “C” do edital. **FO MOREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS**, inscrita no CNPJ Nº 27.458.531/0001-89 não apresentou Certificado de Registro Cadastral (CRC) desrespeitando a CLÁUSULA 5, SUBITEM 5.2 combinada com a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.1, ALÍNEA “F”, Cadastro Municipal desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.2, ALÍNEA “B”, Garantia de Manutenção da Proposta desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.4, ALÍNEA “C”, Fotos da Empresa desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.5, ALÍNEA “A”, Certidão Simplificada desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.5, ALÍNEA “B” e nem Certidão Específica desrespeitando a CLÁUSULA 12, SUBITEM 12.5, ALÍNEA “C” do edital. E decidiu pela **HABILITAÇÃO** das seguintes empresas: **CONSTRUTORA ATHENA LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 05.741.219/0001-65 e **RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 37.382.431/0001-70. Devido à ausência dos representantes das empresas inabilitadas, mesmo sendo confirmada a presença através de e-mail encaminhado a todos os licitantes, será aberto prazo recursal com vista franqueada aos interessados respeitando o art. 109, inciso I, alínea “a” e § 5º da Lei 8.666/1993. Cabe ressaltar, que nos termos do art. 109, § 5º da

Lei 8.666/1993 interposto o recurso em desfavor da presente decisão será comunicado aos demais licitantes, se desejarem, apresentem contrarrazões. Edllon Mendes Lisboa - Presidente/CPL. Bacabeira - MA, 20 de setembro de 2022.

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: 1e9a6079fc5306f406f70659f0a3a5e0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022

PREFEITURA DE BALSAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas, Estado do Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base no termo de adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 07/2022, em conformidade com o que dispõe a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, **R E S O L V E: HOMOLOGAR** o objeto do presente processo licitatório à empresa: **R. DA S. COSTA ASSESSORIA E CONSULTORIA**, inscrita no CNPJ sob o nº **31.131.561/0001-53**, sediada na Av. São Luís Rei de França, n.º S/N, Jardim Eldorado, Quadra 10, Lote 01, Sala 303, Bairro Turu, São Luís - MA, CEP: 65.065-470, com proposta apresentada no Valor Mensal: **R\$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)** e Valor Global: **R\$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais)**. OBJETO: Contratação de empresa para a Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria em procedimentos Licitatórios para atender as necessidades da Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos do município de Balsas/MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, 21 DE SETEMBRO DE 2022. CAMILA FERREIRA COSTA. Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária.

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: b6f9180dc0900180c00cc2371ad2edd6

RATIFICAÇÃO DISPENSA 35/2022

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. Nº 35/2022. **OBJETO:** Locação de imóvel para aluguel social para família em situação de extrema vulnerabilidade social, situado na Avenida Fortaleza, nº 28C, São Francisco - Balsas - MA, por um período de 06 (seis meses) renovável por iguais períodos, na forma da lei. **LOCATÁRIO:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego. **LOCADOR: JOSÉ RIBAMAR GOMES LIMA**, portador do RG nº 341123 SSPTO, e inscrito no CPF nº 884.656.081-72. **PRAZO DE VIGENCIA:** Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura, pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando-se dia 01/09/2022 a 28/02/2023, podendo ser prorrogado por interesse das partes, por meio de Termo Aditivo. **VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO:** R\$ 400,00 (quatrocentos reais); **VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO:** R\$ 2.400,00 (dois mil, quatrocentos reais). Edelize Dias Borges. Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

Balsas - MA, 20 de Setembro de 2022.

Edelize Dias Borges

Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e

Emprego

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: c216139250c3738bd95070801dfed163

RATIFICAÇÃO DISPENSA 37/2022

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. Nº 37/2022. **OBJETO:** Contratação de profissional especializado com o objetivo de capacitar os Conselheiros Tutelares de Balsas e membros do Sistema de Garantia de Direitos - SGD deste município e operacionalizar o Sistema de Informação para Infância e Adolescência - SIPIA, conforme especificado no item 3 do Projeto Básico, no Município de Balsas/MA. **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego. **CONTRATADO:** NELIO DOS SANTOS ARAÚJO, portador do RG nº 038288242009-3, e do CPF nº 604.805.793-85. **PRAZO DE VIGENCIA:** A dispensa terá validade de 90 (noventa) dias após a assinatura do contrato. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais). Edelize Dias Borges, Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

Balsas - MA, 15 de setembro de 2022.

EDELICE DIAS BORGES

Subsecretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego

Publicado por: TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: acdd26adc94faf35c14d65d9bd3953c2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

EDUCAÇÃO - PORTARIA Nº 002 E 003/2022

PORTARIA Nº 003/2022

Buriti- MA, 15 de setembro de 2022.

“Designar servidor(a) para acompanhar e fiscalizar a execução de contratos no âmbito da Secretaria Municipal de Educação”

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GABRIELA DA COSTA CHAVES, no uso de suas atribuições previstas no Art. 67 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de contratos entre a Secretaria Municipal de Educação e/ou Fundo Municipal de Educação - FUNDEB, e os diversos fornecedores de produtos e serviços;

CONSIDERANDO que, cabe à Administração Pública, nos termos do art.

67 da Lei Federal Nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados, através de um representante;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR A servidora **GEANE MARINHO VIEIRA, inscrita no CPF sob nº 006.567.133-30**, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto dos contratos deste Secretaria Municipal

Art. 2º - Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem como a realização de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos:

I - Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Contrato Administrativo firmado;

II - Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder

às diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encerramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.

III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao setor financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. +

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre- se, publique -se - cumpra - se.

Gabriela da Costa Chaves

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA nº 002/2022 - TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA nº. 001/2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, GABRIELA DA COSTA CHAVES, no uso de suas atribuições previstas no Art. 67 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de contratos entre a Secretaria Municipal de Educação e/ou Fundo Municipal de Educação - FUNDEB, e os diversos fornecedores de produtos e serviços, **9**, em razão de de uma nova **Portaria 003/2022**, tornado sem efeito a **Portaria 001/2021**, substituído a servidora **ANTÔNIA EDILENE SEREJO TERTULINO**, das funções de Fiscal de contrato.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre- se, publique -se - cumpra - se.

Gabriela da Costa Chaves

Secretaria Municipal de Educação

Publicado por: FRANCISCO JádSON NASCIMENTO DA SILVA
Código identificador: dd7340369c499beb5cd32488c71f7496

EDUCAÇÃO - PORTARIA Nº 007/2022

PORTARIA nº 007 /2022

Designar servidor para assumir a função de Responsável pelo Setor de UNIDADE DE CONTROLE INTERNO Secretaria Municipal de Educação, do município de Buriti-MA e adota outras providencias.

A Secretaria Municipal de Educação de Buriti - Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a): **ABNY TERTULIANO SEREJO**, portador do CPF, sob nº **069.662.113-46**, para exercer as funções de responsável pela **UNIDADE DE CONTROLE INTERNO**, desta **Secretaria Municipal de Educação**, do município de **Buriti-MA**, Instrução Normativa nº 001/2022, de 02 de maio de 2022.

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Buriti - MA, 15 de setembro de 2022.

Gabriela da Costa Chaves
Secretaria Municipal de Educação

Publicado por: FRANCISCO JÁDSON NASCIMENTO DA SILVA
Código identificador: f76ebb834ed450e141dee2cf2443da94

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

A **Prefeitura Municipal de Cajari/MA** comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 26/2022**, no dia **05/10/2022** às **09h30**, objetivando o **Registro de Preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços em exames LABORATORIAIS**, visando suprir as necessidades da **Secretaria Municipal de Saúde de Cajari - MA**, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência, **Anexo I** do Edital. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis 2ª a 6ª feira, nos horários das 08h às 12h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: "http://transparencia.cajari.ma.gov.br/acesoInformacao/licitacao/tce" ou no site do Portal de Compras Cajari: www.portaldecomprascajari.com.br. Informações pelo e-mail: licitacoescajari@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022.PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
Processo Administrativo nº 02.0407.007/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO CONTINUADA, JORNADA PEDAGÓGICA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPINZAL DO NORTE-MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0407.007/2022. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos 15 (Quinze) dias do mês de setembro do ano de 2022, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, reuniram-se na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, nas Dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Município de CAPINZAL DO NORTE/MA, Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65.735-000, CEP: 65.760-000, juntamente com a Senhora Lidiane Pereira da Silva, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, gerenciador da presente ata, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal nº 003/2018 de 20 de janeiro de 2018, em face das propostas vencedoras apresentadas no Pregão Presencial nº 004/2022 - SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade

Cajari (MA), 21/09/2022.

Rayanne Stefanny Costa Machado
Pregoeira/CPL

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 9ac50d864ade2b92793b8a6c4e15e722

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

A **Prefeitura Municipal de Cajari/MA** comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 27/2022**, no dia **06/10/2022** às **09h30**, objetivando o **Registro de preços para a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de desinsetização, descupinização, desratização, serviço de esgotamento de fossa, sanitização e limpeza de caixa d'água objetivando atender as demandas da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Cajari - MA**, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de Referência, **Anexo I** do Edital. O Edital pode ser consultado na Comissão Permanente de Licitação-CPL, em dias úteis 2ª a 6ª feira, nos horários das 08h às 12h. O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site: "http://transparencia.cajari.ma.gov.br/acesoInformacao/licitacao/tce" ou no site do Portal de Compras Cajari: www.portaldecomprascajari.com.br. Informações pelo e-mail: licitacoescajari@gmail.com.

Cajari (MA), 21/09/2022.

Rayanne Stefanny Costa Machado
Pregoeira/CPL

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO
Código identificador: 4781d67c320c1fdd6cdf3135f00b247a

administrativa, RESOLVE: Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS dos itens da empresa vencedora, conforme dados abaixo, para a futura e eventual prestação de serviços de realização de capacitação, formação continuada, jornada pedagógica para Secretaria Municipal de Educação do Município de Capinzal do Norte-MA, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do **PREGÃO PRESENCIAL N. 004/2022**, bem como da proposta comercial da PROMITENTE CONTRATADA.

Empresa VENCEDORA:

D. P. DE SOUSA SONCULTORIA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.045.185/0001-93, localizada na rua Rua Nova, nº 182, Centro, Trizidela do Vale - MA.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

- I. Assinar o contrato de SERVIÇOS com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.
- II. Executar os serviços em obediência ao TERMO DE REFERÊNCIA, conforme solicitações, acompanhada das respectivas notas fiscais.
- III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos ou serviços e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.
- IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Presencial nº 004/2022.
- V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.
- VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.
- VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.
- VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da sua publicação, sendo vedada sua prorrogação.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

ITEM 1 - ÚNICO					
Prestação de serviços de realização de capacitação, formação continuada, jornada pedagógica para Secretaria Municipal de Educação do Município de Capinzal do Norte-MA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VAL. UNIT	V.TOTAL
1	Fornecimento de materiais	UND	1	162.599,34	162.599,34
	Prestação de Serviços	SERVIÇOS	1	387.961,00	387.961,00

TOTAL ESTIMADO	550.560,34
----------------	------------

DESCRIÇÃO - LOTE DE MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VAL. UNIT	V.TOTAL
1.	Bolsa	UND	350	R\$ 44,34	R\$ 15.517,78
2.	Kit do participante (bloco de anotações, crachá, cordão e caneta)	UND	350	R\$ 16,71	R\$ 5.848,68
3.	Apostila	UND	350	R\$ 30,09	R\$ 10.530,28
4.	Folder	UND	350	R\$ 7,91	R\$ 2.769,73
5.	Certificado	UND	350	R\$ 7,44	R\$ 2.603,48
6.	Banner (3.0 x 3.0) m	UND	1	R\$ 1.029,16	R\$ 1.029,16
7.	Painel de led	UND	1	R\$ 5.383,34	R\$ 5.383,34
8.	Passagens para os palestrantes (aéreas e terrestres)	UND	3	R\$ 1.963,34	R\$ 5.890,01
9.	Alimentação para Palestrantes	UND	3	R\$ 221,66	R\$ 664,99
10.	Hospedagens para palestrante	UND	3	R\$ 180,50	R\$ 541,50
11.	Pagamento Palestrante	UND	3	R\$ 9.721,66	R\$ 29.164,99
12.	Coordenador pedagógico	UND	3	R\$ 1.577,00	R\$ 4.731,00
13.	Pagamento de assistentes	UND	15	R\$ 174,16	R\$ 2.612,45
14.	Pagamento dos formadores 20h/aulas	UND	13	R\$ 196,34	R\$ 2.552,37
15.	350X5 Lanche para participantes	UND	1.750	R\$ 8,86	R\$ 15.511,13
16.	Hospedagem para os profissionais (03 dias)	UND	15	R\$ 174,16	R\$ 2.612,45
17.	Alimentação para profissionais (03 diárias)	UND	28	R\$ 61,75	R\$ 1.729,00
18.	Passagem para formadores ida e volta	UND	13	R\$ 199,50	R\$ 2.593,50
19.	Hospedagem dos assistentes (03 dias)	UND	15	R\$ 155,16	R\$ 2.327,45
20.	Artigo de papelaria	UND	1	R\$ 2.267,53	R\$ 2.267,53
21.	Som (02 diárias)	UND	2	R\$ 1.741,66	R\$ 3.483,33
22.	Aluguel caixa de som para oficinas	UND	13	R\$ 981,66	R\$ 12.761,63
23.	Aluguel data show para oficinas	UND	13	R\$ 981,66	R\$ 12.761,63
24.	Decoração (flores e arranjos e plantas naturais).	UND	1	R\$ 2.185,00	R\$ 2.185,00
25.	Canhões	UND	1	R\$ 2.216,66	R\$ 2.216,66
26.	Locação de cadeiras (03 dias)	UND	350	R\$ 4,63	R\$ 1.619,28
27.	Coffee break	UND	350	R\$ 14,26	R\$ 4.991,00
28.	Música ao vivo (voz e violão), para abertura da jornada pedagógica, com duração média de 04 (quatro) horas de apresentação (02 didas)	UND	2	R\$ 2.850,00	R\$ 5.700,00

TOTAL ESTIMADO	R\$ 162.599,34
----------------	----------------

DESCRIÇÃO - LOTE DE SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VAL. UNIT.	VALOR TOTAL
1.	Formação Continuada para Professores da Educação Especial	HORAS	100	R\$ 379,47	R\$ 37.946,80
2.	Formação Continuada para Professores da Educação Infantil	HORAS	100	R\$ 379,47	R\$ 37.946,80
3.	Formação Continuada para Professores do Ensino Fundamental - anos iniciais 1º e 2º ano	HORAS	100	R\$ 393,62	R\$ 39.362,30
4.	Formação Continuada para Professores do Ensino Fundamental - anos iniciais 3º ao 4º Ano.	HORAS	100	R\$ 393,62	R\$ 39.362,30
5.	Formação Continuada para Professores do Ensino Fundamental - anos iniciais 5º Ano.	HORAS	100	R\$ 393,62	R\$ 39.362,30
6.	Formação Continuada para Professores do Ensino Fundamental - anos finais 6º ao 9º LINGUAS	HORAS	100	R\$ 393,62	R\$ 39.362,30
7.	Formação Continuada para Professores do Ensino Fundamental - anos finais 6º ao 9º EXATAS	HORAS	100	R\$ 393,62	R\$ 39.362,30
8.	Formação Continuada para Professores do Ensino Fundamental - anos finais 6º ao 9º HUMANAS	HORAS	100	R\$ 393,62	R\$ 39.362,30
9.	Formação Continuada para Professores da Educação de Jovens e Adultos - EJA	HORAS	100	R\$ 379,47	R\$ 37.946,80
10.	Formação Continuada para Gestores geral e Adjuntos e Coordenadores, da Secretaria Municipal de Educação	HORAS	100	R\$ 379,47	R\$ 37.946,80
TOTAL ESTIMADO					R\$ 387.961,00

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretarias Municipais.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial nº 004/2022 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades de cada Secretaria, podendo também conforme o caso a Autoridade competente formalizar um único contrato com os itens e quantidade de todas as Secretarias participantes.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA deverá:

- I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

- I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

- I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;
- II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;
- IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;
- V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;
- VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de CAPINZAL DO NORTE - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;
- II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

III - Advertência.

IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de CAPINZAL DO NORTE - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

- I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;
- II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;
- III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Presencial nº 004/2022 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do Pregão Presencial nº 004/2022 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de CAPINZAL DO NORTE/MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e forma. CAPINZAL DO NORTE (MA) em 15 de setembro de 2022.

LIDIANE PEREIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ÓRGÃO GERENCIADOR

D. P. DE SOUSA SONCULTORIA - ME,
CNPJ: 22.045.185/0001-93
Representante Legal: DELMA PEREIRA DE SOUSA
CPF nº 017.076.733-73 e RG° 026851602003-3 GEJUSPC - MA
FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO

TESTEMUNHAS

CPF Nº
CPF Nº

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: a781c3a9cc53d3ae7d60940029d366c1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2022 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022 PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS E JOGOS EDUCATIVOS E PEDAGÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260703/2022. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos **16 (Dezesseis)** dias do mês de setembro do ano de 2022, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65.735-000, portadora do CNPJ: 01.613.309/0001-10, compareceu na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, nas Dependências da Secretaria Municipal de Administração Planejamento e Finanças, a Senhora Lidiane Pereira da Silva, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, denominada neste de ÓRGÃO GERENCIADOR da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2022, tendo como detentora do REGISTRO DE PREÇOS a empresa a seguir identificada: A. G. M. LUSTOSA EIRELI, inscrita no CNPJ: 11.107.729/0001-88, localizada na AV DR OSANO BRANDAO, Nº 428, CENTRO, CEP: 65690-000 COLINAS- MA, representada pela senhora ANA GORETE MARTINS LUSTOSA, Portador da cédula de identidade RG nº 056748632015-1 SESP/MA e inscrito no CPF 192.956.693-04, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal nº 003/2018 de 20 de janeiro de 2018, em face da propostas vencedora apresentada no Pregão ELETRÔNICO nº 024/2022 - SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, RESOLVE: Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS dos itens da empresa vencedora, conforme dados abaixo, para Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de brinquedos e jogos educativos e pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do **PREGÃO ELETRÔNICO N. 024/2022**, bem como da proposta comerciais da PROMITENTE CONTRATADA.

Empresa VENCEDORA:

A. G. M. LUSTOSA EIRELI, inscrita no CNPJ: 11.107.729/0001-88, localizada na AV DR OSANO BRANDAO, Nº 428, CENTRO, CEP: 65690-000 COLINAS- MA.

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

- I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.
- II. Os produtos deverão ser entregues diretamente nas dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme solicitações, acompanhada das respectivas notas fiscais onde os produtos recebidos serão fiscalizados e conferidos pelo setor de compras do Município em prazo não superior a 10 (dez) dias, contados a partir da data da ordem de fornecimento.

III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.

IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2022 - SRP.

V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação, sendo vedada sua prorrogação, exceto seja editado novo regramento pelos órgãos oficiais durante a vigência da mesma.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA / FABRICANTE	UNID	QTD	V.UNT	V.TOTAL
2	Alfabeto e.v.a maiusculo 26 pcs com encaixe, diversas cores 30x30x	MINGONE/ DABEDE BRINQUEDOS	kg	50	R\$ 80,90	R\$ 4.045,00
4	Aprendendo os primeiros laços	BRINCADEIRA DE CRIANÇA/ BRINCADEIRA DE CRIANÇA BRINQUEDOS E UTILIDADES	um	50	R\$ 48,89	R\$ 2.444,50
5	Alfabeto degrau cursivo	CARLU/ CARLU BRINQUEDOS	und	50	R\$ 105,00	R\$ 5.250,00
6	Bandinha ritmica contendo 20 instrumentos-objetivo expressão e representação	JOTT PLAY/ JOTT PLAY BRINQUEDOS	und	10	R\$ 700,00	R\$ 7.000,00
7	Bau hipopotamo em forma de hipopotamo com grande espaço interno para guardar brinquedos e acessórios capacidade 45 litros resistente a sol e água	XALINGO/ XALINGO BRINQUEDOS	und	10	R\$ 358,70	R\$ 3.587,00
8	Boneco de plastico super heroes medindo aproximadamente 30cm	ELGAPLAS/ Elga Plásticos Ltda	und	50	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
9	Boneca de plastico medindo aproximadamente 30cm cores diversas	ELGAPLAS/ Elga Plásticos Ltda	und	50	R\$ 20,90	R\$ 1.045,00
10	Bloco de encaixe super baby confeccionado em polipropileno atoxico 25pcs acondicionado em sacola de pvc com zíper e alça	MAXI TOYS/ MAXI TOYS BRINQUEDOS EDUCATIVOS	und	40	R\$ 99,99	R\$ 3.999,60
12	Banco lapis infantil	Valentina Brinquedos/ VALENTINA BRINQUEDOS	und	10	R\$ 878,50	R\$ 8.785,00
13	Conjunto de cubo educativo 10pcs primeira infancia medindo 10x10cm acondicionado em sacola de pvc em cristal com zíper e alça	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	Unid	40	R\$ 109,50	R\$ 4.380,00
14	Conjunto de cubos educativos confeccionado em plastico pvc e espuma contendo 10pcs de aproximadamente 100x100cm acondicionado em embalagem plastica	CRIE&BRINQUE/ CRIE E BRINQUE COMERCIO DE BRINQUEDOS	Unid	40	R\$ 153,20	R\$ 6.128,00
15	Conjunto de lixeiras reciclavel c/5un lapis 45lts	JOUNDPLAY/ PLACE BRINQUEDOS	und	20	R\$ 579,40	R\$ 11.588,00
16	Calendario palhaço	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	um	40	R\$ 85,90	R\$ 3.436,00
17	Carros	ALTIMAR/ ALTIMAR BRINQUEDOS	um	1	R\$ 24,70	R\$ 24,70
18	Casinha sonho meu	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	um	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
19	Castelo sonho de princesa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	um	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
33	Estojo dama, ludo e trilha em madeira acondicionado em caixa mdf	XALINGO/ XALINGO BRINQUEDOS		50	R\$ 41,20	R\$ 2.060,00

34	Escorregador infantil desmontavel em plastico resistente medindo 160x51x93cm	XALINGO/ XALINGO BRINQUEDOS	und	20	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00
35	Fantoche animais selvagens conjunto contendo 10 pcs produzido em feltro especial com intuito de favorecer no desenvolvimento da linguagem verbal	XALINGO/ XALINGO BRINQUEDOS	conjunto	40	R\$ 114,20	R\$ 4.568,00
36	Fantoche profissões contendo 10 fantoches confeccionado em feltro e tecido medindo aproximadamente 380mm cada um	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	conjunto	40	R\$ 114,20	R\$ 4.568,00
39	Fantoche dedoches variados contendo 5 unidades 24,5x24,5 produzido em feltro	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	pct	20	R\$ 41,20	R\$ 824,00
40	Gangorra cavalinho resistente a d'agua em polipropileno	XALINGO/ XALINGO BRINQUEDOS	und	6	R\$ 318,99	R\$ 1.913,94
41	Memorias educativas 40pcs meus brinquedos confeccionadas em mdf, impressas em policromia, cada peça medindo aproximadamente 50x50x2,8mm acondicionadas em estojo de polipropileno com tampa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	und	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
42	Memorias educativas 40pcs meios de transporte e comunicação confeccionadas em mdf, impressas em policromia, cada peça medindo aproximadamente 50x50x2,8mm acondicionadas em estojo de polipropileno com tampa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	und	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
43	Memorias educativas 40pcs profissões confeccionadas em mdf, impressas em policromia, cada peça medindo aproximadamente 50x50x2,8mm acondicionadas em estojo de polipropileno com tampa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	und	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
44	Memorias educativas 40pcs frutas e legumes confeccionadas em mdf, impressas em policromia, cada peça medindo aproximadamente 50x50x2,8mm acondicionadas em estojo de polipropileno com tampa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	und	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
45	Memorias educativas 40pcs animais e filhotes confeccionadas em mdf, impressas em policromia, cada peça medindo aproximadamente 50x50x2,8mm acondicionadas em estojo de polipropileno com tampa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	und	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
47	Memorias educativas 40pcs alfabetização confeccionadas em mdf, impressas em policromia, cada peça medindo aproximadamente 50x50x2,8mm acondicionadas em estojo de polipropileno com tampa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	und	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
48	Memorias educativas 40pcs silabas confeccionadas em mdf, impressas em policromia, cada peça medindo aproximadamente 50x50x2,8mm acondicionadas em estojo de polipropileno com tampa	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	und	50	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
49	Placas de eva tatame antiderrapante 1000mmx1000mmx10mm	LIQUIDA TATAMES/ LIQUIDA TATAMES LTDA	und	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
50	Piano musical	BRASKIT/ BRASKIT	un	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
51	Pega vareta gigante medindo 30cm cada peça em material pvc	CIABRINK/ CIABRINK BRINQUEDOS	conjunto	6	R\$ 38,50	R\$ 231,00
53	Quebra cabeça gigante em mdf 26,5x20,5x5,5cm 28pcs acondicionado em caixa de papelão	PAIS&FILHOS/ Gala - IBB Industria Brasileira De Brinquedos E Embalagens LTDA	und	100	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00
54	Quebra cabeça de encaixe 500pcs acondicionado em caixa de papelão	PAIS&FILHOS/ Gala - IBB Industria Brasileira De Brinquedos E Embalagens LTDA	und	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
55	Sacolão enacixes magicos 700pçs	BRINK MOBIL/ BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS	Unid	5	R\$ 198,00	R\$ 990,00
56	Sacolão divertido multi ideias 1000pçs	ALEX/ ALEXBRINQUEDOS	und	5	R\$ 132,00	R\$ 660,00
57	Super baby blocos 25 pçs	TATETI/ TA TE TI INDUSTRIA E COM. DE BRINQUEDOS	um	2	R\$ 145,50	R\$ 291,00
58	Tapetes tatame e.v.a amarelinhas 30cmx30cmx10mm numerico	MINGONE/ DABEDE BRINQUEDOS	Unid	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
59	Tapetes 30cmx30cmx10mm em e.v.a alfabeto	MINGONE/ DABEDE BRINQUEDOS	Unid	20	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
60	Tabuada giratoria em mdf	SONHO DE CRIANÇA/ SONHO DE CRIANCA	Unid	20	R\$ 69,90	R\$ 1.398,00

VALOR TOTAL							R\$
							119.796,74
VALOR TOTAL POR EXTENSO:			cento e dezenove mil, setecentos e noventa e seis reais e setenta e quatro				
			centavos				

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretaria Municipal de Assistência Social.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão ELETRÔNICO nº 024/2022 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades da Secretaria, podendo também conforme o caso a Autoridade competente formalizar um único contrato com os itens e quantidade de todas as Secretarias participantes.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA deverá:

I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão ELETRÔNICO, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

III. Convocar, pela ordem de classificação do PREGÃO ELETRÔNICO, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;

II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;

IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;

VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irreajustáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de CAPINZAL DO NORTE - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;

II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

III - Advertência.

IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de CAPINZAL DO NORTE - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2022 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2022 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de CAPINZAL DO NORTE/MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CAPINZAL DO NORTE (MA) em 16 de setembro de 2022.

LIDIANE PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
ÓRGÃO GERENCIADOR

A. G. M. LUSTOSA EIRELI
CNPJ: 11.107.729/0001-88
Representante Legal: ANA GORETE MARTINS LUSTOSA
Portador da cédula de identidade RG nº 056748632015-1 SESP/MA e inscrito no CPF192.956.693-04.
FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO
TESTEMUNHAS

CPF Nº

CPF Nº

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: dea8b460a1f180304a4ac4b61233653f

?ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022.

**REFERÊNCIA:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022 - SRP**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022 PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260704/2022. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos **16 (Dezesseis)** dias do mês de **setembro** do ano de 2022, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65.735-000, portadora do CNPJ: 01.613.309/0001-10, compareceu na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, nas Dependências da Secretaria Municipal de Administração Planejamento e Finanças, a Senhora Lidiane Pereira da Silva, Secretária Municipal de Finanças e Planejamento, denominada neste de ÓRGÃO GERENCIADOR da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022, tendo como detentora do REGISTRO DE PREÇOS a empresa a seguir identificada: EMPRESA VIP ALIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 28.829.259/0001-69, localizada na AV FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, nº Nº 683, SALA 3 A, BAIRRO PARQUE PIAUI, CEP: 65.630-310, TIMON MA, representada pelo senhor LUCAS VICTOR FACUNDES SOARES, Portador da cédula de identidade RG nº 075254962021-3 SESP-MA e inscrito no CPF 062.426.763-62, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal nº 003/2018 de 20 de janeiro de 2018, em face da propostas vencedora apresentada no Pregão ELETRÔNICO nº 025/2022 - SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, RESOLVE: Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS dos itens da empresa vencedora, conforme dados abaixo, para Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do **PREGÃO ELETRÔNICO N. 025/2022**, bem como da proposta comerciais da PROMITENTE CONTRATADA.

Empresa VENCEDORA:
EMPRESA VIP ALIMENTOS , inscrita no CNPJ sob o nº 28.829.259/0001-69, localizada na AV FRANCISCO VITORINO DE ASSUNÇÃO, nº Nº 683, SALA 3 A, BAIRRO PARQUE PIAUI, CEP: 65.630-310, TIMON MA

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

- I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.
- II. Os produtos deverão ser entregues diretamente nas dependências da Secretaria Municipal de Educação, conforme solicitações, acompanhada das respectivas notas fiscais onde os produtos recebidos serão fiscalizados e conferidos pelo setor de compras do Município em prazo não superior a 10 (dez) dias, contados a partir da data da ordem de fornecimento.
- III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.
- IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2022 - SRP.
- V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.
- VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.
- VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.
- VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação, sendo vedada sua prorrogação, exceto seja editado novo regramento pelos órgãos oficiais durante a vigência da mesma.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
1	Achocolatado em pó pote de 400gr, c/ ferro, cálcio, potássio e vitamina c, d e b. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Com umidade máxima de 3% . Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não contém glúten. Livres de sujidades, parasitos e larvas.	und	500	R\$5,05	R\$2.525,00	NESTLÉ
2	Açúcar refinado em pacote com 1.000g, açúcar, tipo refinado, cristal branco, livre de sujidades, acondicionado em pacote de 01 quilo, embalagem original lacrada com todas as informações necessárias, com data de fabricação recente.	und	600	R\$4,44	R\$2.664,00	OLHO D´AGUA
3	Aveia em flocos - 250g	und	500	R\$4,05	R\$2.025,00	QUAKER
4	Biscoito rosca sabor leite pacote com 800 g.	und	500	R\$9,88	R\$4.940,00	QUAKER
5	Bolacha de água e sal - embalagem de 400 grs. Ingredientes: farinha de trigofortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) data de fabricação recente, pacotes bem fechados e intactos.	und	600	R\$4,97	R\$2.982,00	MABEL
6	Bolacha doce pacote de 400 grs, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) pacotes bem fechados e intactos, data de fabricação recente.	und	600	R\$4,97	R\$2.982,00	MARIA
7	Café torradoe moído, em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em pacote com 250g e selo de qualidade abic.	und	500	R\$8,31	R\$4.155,00	MARIA
8	Leite em pó - embalagem de 200 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	600	R\$8,31	R\$4.986,00	MARATÁ

9	Leite em pó - embalagem de 400 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	600	R\$13,87	R\$8.322,00	LEITBOM
10	Leite em pó - embalagem de 800 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	500	R\$27,00	R\$13.500,00	LEITBOM
11	Margarina com sal sem gorduras trans, com aspecto homogêneo e uniforme, cor e aroma característicos lipídio máximo de 95% e 10% pro mínimo de gordura láctea, embalada em potes de polietileno de 500 grs, intactos e original de fábrica.	und	300	R\$7,10	R\$2.130,00	PURO SABOR
12	Óleo de soja refinado, lata de 900 ml. A lata deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos. Caixa com 20 unidades.	und	400	R\$11,37	R\$4.548,00	LIZA
13	Ovo de galinha - branco - bandeja c/ 30 unid.	und	200	R\$16,70	R\$3.340,00	AVINE
14	Polpa de fruta, sabores diversos.	und	200	R\$8,72	R\$1.744,00	RIO GRANDE
15	Polvilho doce, pacotes de 1kg, tipo 01, cor aspecto e sabor característicos, embalagens intactas livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	200	R\$6,03	R\$1.206,00	YOKI
16	Presunto, tipo fatiado, com procedência, data de validade e demais informações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	und	200	R\$9,72	R\$1.944,00	SEARA
17	Suco concentrado, sabores diversos: abacaxi, manga, caju, uva, maracujá, goiaba, acerola, garrafa c/ 500ml.	und	300	R\$3,86	R\$1.158,00	RIO GRANDE
VALOR TOTAL					R\$65.151,00	
sessenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete reais						

LOTE 2 - MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL	MARCA
25	Baterias g	PAR	300	R\$18,00	R\$5.400,00	MAXX
26	Baterias 9v	UND	300	R\$12,99	R\$3.897,00	MAXX
27	Balde pequeno	UND	300	R\$11,00	R\$3.300,00	LUMAR
28	Desodorizador de ambiente aerosol (Tipo Bom ar/similar)	FR	300	R\$12,99	R\$3.897,00	AR PURO
29	Palha da aço (tipo bombril, assolan ou similar)	PCT	300	R\$2,10	R\$630,00	LUSTRO
30	Canudos descartaveis	PCT	200	R\$8,99	R\$1.798,00	STRAWPLAST
31	Cesto p/ lixo comum pequeno	UND	300	R\$5,20	R\$1.560,00	LUMAR
32	Colher descartavel c/ 50 und	PCT	500	R\$3,99	R\$1.995,00	RIO FESTA
33	Copo descartavel 50 ml(café)	PCT	500	R\$3,20	R\$1.600,00	FONPLAST
34	Copo descartavel 180 ml(agua)	PCT	500	R\$6,50	R\$3.250,00	FONPLAST
35	Copo descartavel 500 ml(sopa)	PCT	100	R\$13,50	R\$1.350,00	FONPLAST
36	Coador de café	UND	200	R\$2,49	R\$498,00	DANTEX
38	Desodorante sanitario	UND	1000	R\$1,99	R\$1.990,00	PONTAL
39	Detergente 500ml	FR	1000	R\$1,99	R\$1.990,00	PONTAL
40	Escova p/ lavar roupa	UND	200	R\$2,49	R\$498,00	PONTAL
41	Escova p /sanitario	UND	200	R\$5,99	R\$1.198,00	CRISTAL
42	Esponja dupla face p/lavar louça	UND	400	R\$0,49	R\$196,00	JEITOSA
43	Flanela	UND	300	R\$1,99	R\$597,00	DANTEX
44	Fosforo cx.	MAÇO	100	R\$2,10	R\$210,00	FIAT LUX
45	Guardapo de papel (mesa)	PCT	300	R\$2,50	R\$750,00	LIZ
46	Inseticida 12 x 300ml (tipo baigon/similar)	FR	200	R\$8,49	R\$1.698,00	KELLTHINE
47	Limpa aluminio 24 x 500ml	FR	200	R\$1,79	R\$358,00	PONTAL
48	Limpa vidro 500ml	FR	200	R\$4,50	R\$900,00	PONTAL
49	Limpa forno	POTE	100	R\$6,50	R\$650,00	BOMBRIL

50	Lustra moveis 24 x 500ml	FR	300	R\$5,99	R\$1.797,00	BRAVO
51	Luva de latex tam, p	PAR	300	R\$2,49	R\$747,00	SPONTEX
52	Luva de latex tam, m	PAR	300	R\$2,49	R\$747,00	SPONTEX
53	Luva de latex tam, g	PAR	300	R\$2,49	R\$747,00	SPONTEX
54	Pá p/lixo pequena com cabo medio	UND	300	R\$4,99	R\$1.497,00	CRISTAL
55	Pano de chao	UND	300	R\$4,50	R\$1.350,00	DANTEX
56	Pano de prato	UND	300	R\$4,99	R\$1.497,00	DANTEX
57	Papel higienico 04 rolos	PCT	300	R\$3,30	R\$990,00	ALECRIM
58	Papel toalha 02 rolos	PCT	300	R\$3,99	R\$1.197,00	LIMPEMAX
59	Plastico filme transparente	UND	300	R\$4,49	R\$1.347,00	PANELUX
60	Pedra de afiar	UND	300	R\$13,99	R\$4.197,00	COMPANHEIRA
61	Quentinha cx com 100 und	CX	200	R\$44,26	R\$8.852,00	TAKENTE
62	Rodo c/ cabo	UND	300	R\$10,08	R\$3.024,00	CRISTAL
63	Sabao comum 200gr	BARRA	300	R\$2,06	R\$618,00	PONTAL
64	Sabao em po 20 x 500gr	PCT	500	R\$4,42	R\$2.210,00	MARILUX
65	Saco p/ lixo 15l c/ 10 unidades	PCT	300	R\$3,47	R\$1.041,00	LIZ
66	Saco p/ lixo 30l c/ 10 unidades	PCT	300	R\$3,47	R\$1.041,00	LIZ
67	Saco p/ lixo 50l c/ 10 unidades	PCT	300	R\$3,87	R\$1.161,00	LIZ
68	Saco p/ lixo 100l c/ 05unidades	PCT	300	R\$4,82	R\$1.446,00	LIZ
69	Saco p/ hot dog c/ 100 unidades	PCT	300	R\$2,52	R\$756,00	VABENE
70	Saco p/ hamburg c/ 100 unidades	PCT	300	R\$3,73	R\$1.119,00	STRAWPLAST
71	Saco plastico transparente p/armazenamento de alimentos 2kg c/ 500 unidades	RL	300	R\$23,38	R\$7.014,00	WYDA
72	Saco plastico transparente p/armazenamento dealimentos 5kg c/ 500 unidades	RL	300	R\$36,37	R\$10.911,00	WYDA
73	Saco plastico transparente p/armazenamento de alimentos 10kg c/ 500 unidades	RL	300	R\$57,56	R\$17.268,00	WYDA
74	Vassoura de pelo	UND	300	R\$9,66	R\$2.898,00	CRISTAL
75	Vassoura de palha	UND	300	R\$1,98	R\$594,00	ARTESANAL
76	desengordurante (tipo Veja multiuso/similar)	FR	300	R\$7,86	R\$2.358,00	VEJA
77	Acendedor, tipo isqueiro, a gás, tamanho grande	Und	300	R\$4,42	R\$1.326,00	BIC
78	Avental de napa branco sem costura com ilhós de plástico e cordão de cera de 125cm de comprimento e 65cm de largura.	Und	300	R\$9,79	R\$2.937,00	DANTEX
79	Avental de plástico tamanho adulto	Und	300	R\$7,89	R\$2.367,00	VABENE
80	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 8,6 litros	Und	300	R\$19,29	R\$5.787,00	LUMAR
81	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, capacidade 14 litros	Und	300	R\$24,03	R\$7.209,00	LUMAR
82	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 30 cm, capacidade 20l	Und	300	R\$29,08	R\$8.724,00	LUMAR
83	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 52 cm, capacidade 35l	Und	300	R\$38,56	R\$11.568,00	LUMAR
84	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 80 cm, capacidade 50l	Und	300	R\$57,56	R\$17.268,00	LUMAR
85	Bandeja de plástico	Und	100	R\$11,65	R\$1.165,00	BRASCOOL
86	Bandeja inox c/alça 28 x 40cm	Und	100	R\$34,11	R\$3.411,00	BRINOX
87	Batedor de carne	Und	100	R\$7,89	R\$789,00	BRINOX
88	Bule inox para - leite 600 ml	Mts	100	R\$34,11	R\$3.411,00	BRINOX
89	Coador para café, material flanela, tamanho 18x15 cm, com cabo, tamanho nº 03	Mts	100	R\$5,37	R\$537,00	DANTEX
90	Colher de pau, material madeira, tamanho médio, comprimento 50cm	Mts	200	R\$7,30	R\$1.460,00	JENNANI
91	Colher de sobremesa material em inox	Mts	100	R\$3,32	R\$332,00	BRINOX
92	Colher de sopa	Mts	100	R\$3,32	R\$332,00	BRINOX
93	Colher grande para caldeirão	Mts	100	R\$5,33	R\$533,00	BRINOX

94	Colher para refeição material em inox	Und	200	R\$3,32	R\$664,00	BRINOX
95	Colher, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, tamanho grande, tipo servir arroz.	Und	200	R\$6,33	R\$1.266,00	BRINOX
96	Concha grande de alumínio	Und	200	R\$6,33	R\$1.266,00	BRINOX
97	Copo de vidro para líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade para 320 ml.	Und	200	R\$4,15	R\$830,00	NADIR
98	Copo de vidro de 250ml incolor	Und	300	R\$4,67	R\$1.401,00	NADIR
99	Copo de vidro do tipo americano	Und	300	R\$1,63	R\$489,00	NADIR
100	Copo plástico capacidade de 250ml, alta resistência	Und	300	R\$3,08	R\$924,00	ERCAPLAST
101	Cuscuzeira grande	Und	100	R\$60,41	R\$6.041,00	COMPANHEIRA
102	Escorredor de macarrão (tamanho grande)	Und	100	R\$7,47	R\$747,00	COMPANHEIRA
103	Espátula para bolo, material em aço inox	Und	100	R\$8,00	R\$800,00	COMPANHEIRA
104	Faca c/ serra para corte de pão, cabo em polietileno	Und	230	R\$11,35	R\$2.610,50	TRAMONTINA
105	Faca de mesa aço inox	Und	190	R\$3,08	R\$585,20	TRAMONTINA
106	Faca p/ talher	Und	140	R\$3,94	R\$551,60	TRAMONTINA
107	Faca para cozinha, lamina em aço inox de 8 cm, afiada, com cabo de madeira, medindo aproximadamente 30 cm.	Und	100	R\$18,36	R\$1.836,00	TRAMONTINA
108	Facão 18 polegadas	Und	100	R\$25,38	R\$2.538,00	TRAMONTINA
109	Frigideira grande de alumínio c/ 40 cm diâmetro	Und	100	R\$66,11	R\$6.611,00	TRAMONTINA
110	Frigideira pequena c/ 30 cm diâmetro	Und	200	R\$46,06	R\$9.212,00	TRAMONTINA
111	Forma plástica para gelo, tipo cubos	Und	200	R\$5,20	R\$1.040,00	COMPANHEIRA
112	Fósforo, material corpo tipo madeira, cor cabeça vermelha, tipo longo, composição: fósforo, cloreto de potássio e aglutinantes, caixa contendo 40 palitos	Und	120	R\$0,85	R\$102,00	FIAT LUX
113	Funil de plástico tamanho médio	Und	100	R\$4,25	R\$425,00	ERCAPLAST
114	Garfo de mesa em aço inox	Und	100	R\$4,10	R\$410,00	TRAMONTINA
115	Garrafa plástica, transparente, tampa rosqueável com bico para a saída de líquidos, forma anatômica dimensões(mm): 153x90x263 comprimento x largura x altura. Capacidade: 2 litros. Material: plástico polipropileno.	Und	100	R\$14,99	R\$1.499,00	ERCAPLAST
116	Garrafa térmica p/ café, abertura rosqueável para saída de líquido, capacidade de 1l, com tampa	Mts	100	R\$30,00	R\$3.000,00	TERMOLAR
117	Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, corpo em aço inoxidável, ampola de vidro, cor preta/escolher	Mts	60	R\$34,00	R\$2.040,00	TERMOLAR
118	Garrafa em vidro com tampa plástica para água, capacidade de 01 litro	Mts	100	R\$26,00	R\$2.600,00	TERMOLAR
119	Jarra para água inox 1,9 litros	Und	100	R\$43,00	R\$4.300,00	TERMOLAR
120	Jarra para água vidro 1,1 litros c/ tampa	Und	100	R\$26,00	R\$2.600,00	NADIR
121	Kit merenda escolar (copo, colher e prato) em plástico resistente.	kit	200	R\$6,20	R\$1.240,00	ERCAPLAST
122	Lanterna portátil, tamanho pequeno, comportando 01 pilha, c/ pilha nova	Und	100	R\$21,50	R\$2.150,00	MULTILASER
123	Lanterna portátil, tamanho médio, comportando 02 pilhas novas, c/ pilhas novas,	Und	100	R\$26,50	R\$2.650,00	MULTILASER
124	Leiteira, redonda, alumínio, 2 litros, com pegador antitérmico e anatômico, para fogão a gás	Und	100	R\$45,50	R\$4.550,00	COMPANHEIRA
125	Lixeira de plástico resistente, com tampa capacidade 100l	Und	100	R\$97,00	R\$9.700,00	NOBRE

126	Lixeira de plástico resistente, com tampa, capacidade 25l	Und	100	R\$63,00	R\$6.300,00	NOBRE
127	Mangueira de jardim, uso geral, tamanho 10 m	Und	100	R\$74,30	R\$7.430,00	NOBRE
128	Mangueira de jardim, uso geral, tamanho 20 m	Und	100	R\$80,00	R\$8.000,00	NOBRE
129	Palito de dente, embalagem com 100 unidades - pacote com 25 embalagens	pct	100	R\$26,50	R\$2.650,00	FIATLUX
130	Panela de alumínio fundido, capacidade 11l com tampa	Und	100	R\$97,00	R\$9.700,00	PANELUX
131	Panela de alumínio fundido, capacidade 20l com tampa	Und	100	R\$136,00	R\$13.600,00	PANELUX
132	Panela de alumínio fundido, capacidade 40l com tampa	Und	100	R\$170,00	R\$17.000,00	PANELUX
133	Panela de pressão 07 litros	Und	100	R\$98,00	R\$9.800,00	PANELUX
134	Panela de pressão 12 litros	Und	100	R\$130,00	R\$13.000,00	PANELUX
135	Papeiro grande	Und	100	R\$40,00	R\$4.000,00	PANELUX
136	Papeiro pequeno	Und	100	R\$24,80	R\$2.480,00	PANELUX
137	Vela de filtro comum	Und	100	R\$16,60	R\$1.660,00	STEFANI
138	Peneira de nylon, diâmetro 180mm, com borda de polipropileno, com cabo, para uso doméstico.	Und	100	R\$5,50	R\$550,00	PLASVALE
139	Porta sabão, esponja e detergente, em plástico de boa qualidade, cores variadas a escolher.	Und	100	R\$4,00	R\$400,00	NOBRE
140	Pilha c 1.5 v embalagem com 02 unidades, tamanho médio	pct	100	R\$2,80	R\$280,00	PHILIPS
141	Pilha palito 1,5 w aaa alcalina embalagem com 2 unidades	pct	100	R\$6,50	R\$650,00	PHILIPS
142	Pote plástico com tampa, aprox. 1,1 litros	Und	100	R\$10,80	R\$1.080,00	PLASVALE
143	Pote plástico com tampa, aprox. 1,9 litros	Und	100	R\$17,30	R\$1.730,00	PLASVALE
144	Pote plástico com tampa, aprox. 2,9 litros	Und	100	R\$24,80	R\$2.480,00	PLASVALE
145	Prato, material plástico resistente, aplicação refeição, características adicionais de sopa	Und	200	R\$2,35	R\$470,00	PLASVALE
146	Prato, material vidro, tipo raso, tamanho 22 cm, aplicação refeição, características adicionais de sopa	Und	200	R\$4,90	R\$980,00	NADIR
147	Recipiente em plástico com tampa para acondicionar alimentos - capacidade para 10 litros. Fabricado em material resistente com perfeito encaixe da tampa ao recipiente. Cores variadas.	Und	200	R\$37,60	R\$7.520,00	PLASVALE
148	Recipiente em plástico com tampa, para acondicionar alimentos, capacidade para 6 litros. Fabricado em material resistente com perfeito encaixe da tampa ao recipiente. Cores variadas	Und	200	R\$26,50	R\$5.300,00	PLASVALE
149	Registro para fogão a gás com mangueira de 1,50 m	Und	100	R\$39,00	R\$3.900,00	FORMAGÁS
150	Registro para fogão a gás sem mangueira	Und	100	R\$26,50	R\$2.650,00	FORMAGÁS
151	Rodo para limpeza de pia	Und	200	R\$5,50	R\$1.100,00	PONTAL
152	Rolo para abrir massa de pastel	Und	100	R\$21,50	R\$2.150,00	PONTAL
153	Saboneteira plástica, material resistente, com furos/abertura para escoamento de água.	Und	100	R\$5,50	R\$550,00	NOBRE
154	Saco de sarrapilha, estopa, capacidade 60kg	Und	100	R\$5,50	R\$550,00	ULTRA
155	Sacola 20 lt	kg	300	R\$21,60	R\$6.480,00	ULTRA
156	Sacola 7 lt	kg	20	R\$21,60	R\$432,00	ULTRA
157	Sacola branca de cap/ 10kg	kg	20	R\$55,00	R\$1.100,00	ULTRA
158	Saleiro e porta tempero plástico com divisória	Und	20	R\$6,30	R\$126,00	PLASVALE
159	Suporte de alumínio para 6 copos	Und	20	R\$20,70	R\$414,00	COMPANHEIRA

160	Tábua em polietileno para corte de carnes, medida.	Und	20	R\$34,40	R\$688,00	PLASVALE
161	Tachos de alumínio 30 litros	Und	20	R\$237,00	R\$4.740,00	COMPANHEIRA
162	Tachos de alumínio de 20 litros	Und	20	R\$210,00	R\$4.200,00	COMPANHEIRA
163	Toalha de banho, felpuda, sem barra de étamine, material 90% algodão e 10% poliéster, cor bege/outras, comprimento 160 cm, largura 90 cm	Und	100	R\$32,60	R\$3.260,00	SANTISTA
164	Tolha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 50 cm, felpuda, macia, cores variadas, com etiqueta do fabricante e marca do produto.	Und	100	R\$15,20	R\$1.520,00	SANTISTA
165	Vela de parafina, comum, número 8, pavio de algodão, branca, embalagens com 8 unidades cada.	pct	100	R\$8,70	R\$870,00	FIAT LUX
166	Xícara p/ café em louça branca, com alça lateral e pires, com capacidade 80ml. Características adicionais: formato cilíndrico	par	100	R\$6,50	R\$650,00	DURALEX
VALOR TOTAL					R\$416.908,30	
VALOR TOTAL					R\$482.059,30	

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretaria Municipal de Educação.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão ELETRÔNICO nº 025/2022 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades da Secretaria, podendo também conforme o caso a Autoridade competente formalizar um único contrato com os itens e quantidade da Secretaria participante.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA deverá:

- I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão ELETRÔNICO, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

- I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do PREGÃO ELETRÔNICO, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

- I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;
- II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;
- IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;
- V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;
- VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de CAPINZAL DO NORTE - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;
- II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- III - Advertência.
- IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o

valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de CAPINZAL DO NORTE - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2022 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do PREGÃO ELETRÔNICO nº025/2022 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de CAPINZAL DO NORTE/MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CAPINZAL DO NORTE (MA) em 16 de setembro de 2022.

LIDIANE PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

ÓRGÃO GERENCIADOR

EMPRESA VIP ALIMENTOS

CNPJ: 28.829.259/0001-69

Representante Legal: LUCAS VICTOR FACUNDES SOARES, Portador da cédula de identidade RG nº 075254962021-3 SESP-MA e inscrito no CPF 062.426.763-62.

FORNECEDOR/DETENTOR DO REGISTRO

TESTEMUNHAS

CPF Nº

CPF Nº

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: eda50afdc3c68210edf63d90dc0ba6c6

**ERRATA EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. PE 025/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº
PE240801/2022**

ERRATA EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte- MA, informa a todos que o EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE240801/2022, resultante da PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, divulgado no JORNAL OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO (FAMEM) na edição Nº 2929, quinta-feira, 01 de setembro de 2022, página 120.

ONDE LEU-SE:

REPRESENTANTE: Rui Fernandes Ribeiro Neto portador do RG nº. 0321162820068 SSPMA e CPF nº. 039.014.423-16

LEIA-SE:

REPRESENTANTE: Juvenal Pereira de Sousa portador do RG nº. 0577742820154 SESP e CPF nº. 823.884.823-72

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: 268c8b05435569f967135905b719d929

**ERRATA EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. PE 025/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº
PE240802/2022**

ERRATA EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte- MA, informa a todos que o EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE240802/2022, resultante da PREGÃO ELETRÔNICO 025/2021 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, divulgado no JORNAL OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO (FAMEM) na edição Nº 2929, quinta-feira, 01 de setembro de 2022, página 120.

ONDE LEU-SE:

REPRESENTANTE: Rui Fernandes Ribeiro Neto portador do RG nº. 0321162820068 SSPMA e CPF nº. 039.014.423-16

LEIA-SE:

REPRESENTANTE: Juvenal Pereira de Sousa portador do RG nº. 0577742820154 SESP e CPF nº. 823.884.823-72

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: 8d9a2c4dc23c39b59f353d697c1a3a3d

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE FORNECIMENTO Nº PE050901/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO: Nº 029/2021**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO

DE FORNECIMENTO Nº PE050901/2022. **PREGÃO ELETRÔNICO:** Nº 029/2021. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** fornecimento de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras. **DATA DA ASSINATURA:** 05/09/2022 **CONTRATADO:** AUTO POSTO CAPINZAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ nº 10.560.123/0001-30, localizada na Avenida Elvira de Carvalho, nº 02, BR 135, Centro, Capinzal do Norte - MA **REPRESENTANTE:** Juvenal Pereira de Sousa portador do RG nº. 0577742820154 SESP e CPF nº. 823.884.823-72 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 277.560,00 (Duzentos e setenta e sete mil e quinhentos e sessenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES, Projeto/Atividade: 15.122.0002.2025.0000 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E TRANSPORTES, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR
Código identificador: 69bde3b58c6f727e4840575a1d7935e3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 124-07-2022

**EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 124-07-2022
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE
ESPECÍFICO - REURB-E**

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Específico**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo

Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

Artigo 1º. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

PROCESSO N.º: 124-07-2022

NOME: RAIMUNDO PEREIRA DE MATOS

CPF/CNPJ: 401.326.843-49

MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarias municipais situado na Avenida Frederico Martins, nº 915 - Nova Carolina 1ª Etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 10-05-001-0915: medindo 12,45 metros de frente com a Avenida Frederico Martins; pelos fundos medindo 12,45 metros limitando com o terreno de Joaci Fernandes da Silva; pelo lado direito medindo 27,00 metros limitando com o terreno de Jackson Barros Noleto Milhomem; e pelo lado esquerdo medindo 27,45 metros limitando com a Rua Tupi; fechando o seu perímetro com 79,35 metros lineares e uma área de 338,72 metros quadrados.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 21 de Setembro de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva

Assessor Técnico de Administração

Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA

Código identificador: 5fa1c8b1da437dd6e7721d6f6f5e8a00

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 117-07-2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 117-07-2022

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE ESPECÍFICO - REURB-E

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no artigo 1º deste edital, encontra-se em processo de Regularização Fundiária, na modalidade **Interesse Específico**, conforme Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto Federal nº 9.310/2018 e Lei Municipal nº 589/2018. A unidade imobiliária informal está em fase de regularização fundiária, na qual foi realizado o levantamento planialtimétrico e cadastral, com georreferenciamento, subscrito por profissional

competente, afim de emissão de matrícula individualizada ao detentor da posse do referido lote, bem como, legalização das benfeitorias existentes, necessárias para fins de Regularização Fundiária, objeto de matrícula a ser registrada no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Carolina/MA.

Artigo 1º. A unidade imobiliária informal é localizada no município de Carolina/MA, com a seguinte descrição:

PROCESSO N.º: 117-07-2022

NOME: PEDRO FONSECA DA SILVA.

CPF/CNPJ: 063.841.373-72.

MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarias municipais, situado na BR-010, n.º 3354 - Bom Jardim, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro Imobiliário n.º 28-09-001-3354: Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto P1 de coordenadas UTM (230225.38 E, 9189306.92 S), deste segue o azimute 214º15'3" por uma extensão de 175,10 m confrontando com o Posto Chapadão até o ponto P2 de coordenadas UTM (230323.93 E, 9189451.65 S), deste segue o azimute 211º25'3" por uma extensão de 40,90 m ainda confrontando com o mesmo até o ponto P3 de coordenadas UTM (230345.52 E, 9189486.38 S), deste segue o azimute 121º46'17" por uma distância de 117,30 m até o ponto P4 de coordenadas UTM (230245.80 E, 9189548.14 S), localizado às margens da BR-010, deste segue confrontando com a mesma o azimute 213º30'1" por uma extensão de 247,95 m até o ponto P5 de coordenadas UTM (230382.65 E, 9189754.91 S), deste segue o azimute 310º7'34" por uma extensão de 288,34 m confrontando com a propriedade de Rubens Araújo da Silva até o ponto P6 de coordenadas UTM (230603.12 E, 9189569.08 S), deste segue o azimute 61º20'40" por uma extensão de 141,07 m confrontando com a propriedade de Carlos Eduardo de Sousa Castro até o ponto P7 de coordenadas UTM (230479.33 E, 9189501.43 S), deste segue o azimute 61º20'34" por uma extensão de 94,50 m ainda confrontando com o mesmo até o ponto P8 de coordenadas UTM (230396.40 E, 9189456.11 S), deste segue o azimute 42º40'31" por uma extensão de 208,45 m até o ponto P9 de coordenadas UTM (230255.11 E, 9189302.86 S), localizado defronte a Rua Bom Jardim deste segue confrontando com a mesma o azimute 97º46'5" por uma extensão de 30,00 m até alcançar o ponto inicial P1 de coordenadas UTM (230225.38 E, 9189306.92 S), fechando o seu perímetro com 1.343,61 metros lineares e uma área de 62.388,91 metros quadrados.

Artigo 2º. Os titulares de domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados são notificados por este edital, sendo que a ausência de impugnação implicará a perda do eventual direito de que os notificados titularizem sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com o art. 31, §1º, §5º e §6º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §1º, §5º e §6º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da última publicação do presente edital, sendo protocoladas na Assessoria Técnica de Planejamento e Urbanismo, com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos conflitos, conforme art. 31, §3º, da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, §7º, do Decreto Federal nº 9.310/2018.

Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste edital.

Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Carolina (MA), 21 de Setembro de 2022.

Rodolfo Moraes da Silva
Assessor Técnico de Administração
Port. 009/2021

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: d777bcb4e5527a59e63743aadfed18d6

PORTARIA Nº189/2022/GAB/PREF.

PORTARIA Nº189/2022/GAB/PREF.

"Dispõe acerca da Nomeação dos membros do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Carolina - Estado do Maranhão para o biênio 26/04/2021 à 26/04/2023 e dá outras providências"

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E:

Art. 1º - Ficam Nomeados os membros do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Carolina - Estado do Maranhão, para o biênio de 26/04/2021 à 26/04/2023, conforme ditames legais:

PODER PÚBLICO

Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo

Titular: WERISSON DIAS BARBOSA
RG 0383119520092-SSP-MA
CPF 056.862.633-88;

Suplente: ROSILANE DIAS SANTOS
RG 108510399-1
CPF 009.022.583-03.

Secretaria de Desenvolvimento Social

Titular: CELENE FIGUEREDO GALVÃO CAMPOS
RG 205334946-SSP-MA
CPF 725 786 023-87
RESIDENTE a Rua São Tomas De Aquino, Nº 237 - Nova Carolina

Suplente: PATRICIA CUNHA DE CARVALHO
RG 348556320087-SSP-MA
CPF 049887963-10
RESIDENTE a Rua 12 S/N, Bairro Vitorino Freire

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Titular: DULCE SARDINHA GOMNES
RG 057234272015-8 SSP-MA
CPF 335.184.833-15
RESIDENTE á Av. Elias Barros, 15 - Centro - Carolina-MA.

Suplente: DIEGO DE SOUSA MIRANDA
CPF 013.496.333-48
RESIDENTE a Rua Princesa Isabel, 18 - Centro - Carolina-MA.

SECRETARIA DE SAÚDE

Titular: OLÍVIA CRISTINA BANDEIRA DA SILVA
CPF 038.064.603-02

Suplente: TAINARA DE ARAÚJO COSTA BEZERRA
CPF 060.155.043-90

SOCIEDADE CIVIL

- Associação de Amigos e Moradores do Bairro Ticoncá - TIAMA

Titular: HILDOMAR DA ROCHA SILVA
CPF 668.422.043-72,
Residente na Travessa Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 1168, Bairro Ticoncá.

Suplente: EVA MOURA DE SOUSA GALVÃO
CPF 389.247.221-15
residente à Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, nº 1312, Bairro Ticoncá, Carolina-MA.

- Associação dos Carolinenses e Amigos - ASCAM

Titular: AUTA FERNANDES OLIVEIRA
CPF 095.493.823-20
RESIDENTE a Rua Cidade de Riachão, nº 1020, Bairro Centro, Carolina-MA.

Suplente: RAIMUNDA MENDONÇA NOLETO PINTO
CPF 124.325.393-20
RESIDENTE a Rua Gomes de Sousa, nº 1302, Bairro Centro, Carolina-MA.

- Associação dos Moradores do Bairro Brejinho - AMBB

Titular: ANTÔNIO CUNHA DE ARAÚJO
CPF 721.239.743-15
RESIDENTE a Rua Frei Romualdo, nº 615, Bairro Brejinho, Carolina-MA.

Suplente: RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA
CPF 631.743.353-45
RESIDENTE a Rua Frei Romualdo, nº 493, Bairro Brejinho, Carolina-MA.

- Casa da Amizade de Carolina

Titular: ARLENE MARIA ASSUNÇÃO SILVA PEREIRA
CPF 255.576.703-78
RESIDENTE a Rua Euclides Cavalcante Maranhão, nº 1.210, Bairro Centro,

Suplente: ZAIDA LEAL ARRUDA
CPF 307.537.162-91
RESIDENTE a Rua Santos Dumont, nº 262, Bairro Centro, Carolina-MA.

- Clube de Mães de Carolina

Titular: MARIA DO ESPÍRITO SANTO CARVALHO DOS SANTOS
CPF 344.417.433-00
RESIDENTE a Av. Frederico Martins de Azevedo, nº 389, Bairro Centro.

Suplente: MIRIAN JERÔNIMO DA SILVA PEREIRA
CPF 218.987.098-40
RESIDENTE a Rua Coelho Paredes, nº 1406, Bairro Alto da Colina, Carolina-MA.

- Paróquia São Pedro de Alcântara

Titular: ANTÔNIA CUNHA GAZZOLA
CPF 175.634.883-91

RESIDENTE a Av. Adalberto Ribeiro, nº 133, Bairro Centro, Carolina-MA.

Suplente: AMANDA ALVES DE PAULO
CPF 076.476.123-44

RESIDENTE a Rua Gomes de Sousa, nº 327, Bairro Centro, Carolina-MA.

Art. 2º- Os serviços prestados pelo os conselheiros do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente, são considerados de relevante interesse público e não será remunerado.

Art. 3º- Fica revogada a Portaria nº 089/2021-GAB/PREF., que dispõe acerca da Nomeação dos membros do Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Carolina - Estado do Maranhão para o biênio 26/04/2021 à 26/04/2023.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01/09/2022.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 21 dias do mês de setembro de 2022.

Erivelton Teixeira Neves
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador: f942b6ec2bfb329e5ee9666080389805

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

AVISO DE PEDIDO DE REGISTRO DE IMÓVEL

AVISO

A prefeitura Municipal de Cedral/MA vem através deste informar, para ciência de todos, que foi dado entrada em um pedido de REGISTRO de IMÓVEL no cartório desta cidade. Trata-se de um terreno no povoado Jacarecuara neste município com as seguintes características:

- terreno situado na rua do campo medindo 41,00 metros de frente, continuando na rua do campo temos uma leve curvatura na lateral esquerda que mede 30,00 metros, seguindo o rumo, o fundo confronta-se com o campo de futebol da comunidade que mede 41,00 metros e logo adiante temos a rua (um) denominada lateral direita que mede 30,00 metros fechando o retângulo e totalizando assim 1.230,00m² (Um mil duzentos e trinta metros quadrados).

Para ciência e eventual manifestação dos confrontantes, posseiros e proprietários, inclusive os que estejam em local incerto e não sabido, é expedido o presente edital, com o prazo de 15 dias.

Cedral/MA, 31 de agosto de 2022.

avi
FERNANDO GABRIEL AMORIM CUBA
Prefeito Municipal

Publicado por: DANILA COELHO RABELO
Código identificador: 70b32bc123ea151c7419bb8b7573ebcc

DECLARAÇÃO

Declaro, para todos os fins de direito e a quem interessar possa, em atendimento ao disposto no inciso IV do artigo 195-A da Lei nº 6.015/73, que, no Povoado Jacarecuara, neste município de

Cedral, o Parcelamento do Solo Urbano encontra-se implantado na área especificada na Planta e Memorial Descritivo elaborados pelo Engenheiro Civil José Rafael Gonçalves Moraes, os quais ficam fazendo parte desta declaração. Sem mais para o momento.

FERNANDO GABRIEL AMORIM CUBA
PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRAL

CEDRAL/MA, 31 de agosto de 2022.

Publicado por: DANILA COELHO RABELO
Código identificador: 9af05f2bf459e4aa56eeeb7f829956d4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 025/2022

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 025/2022, Tomada de Preços nº 008/2022/CPL, Processo Administrativo nº 007/2022/SEMEC. HOMOLOGO o Procedimento Licitatório, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2022/CPL, por estar de acordo com a legislação em vigor, em favor da empresa **CONSTRUTORA DOIS IRMÃO E LOCAÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ nº **12.040.112/0001-55**, com sede na Avenida Resplandes nº 100, bairro Centro, Fernando Falcão - MA, CEP 65.964-000, que consiste na contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia para reforma da escola no povoado Assentamento, município de Fernando Falcão - MA, no valor global de R\$ 420.189,84 (quatrocentos e vinte mil cento e oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). Fernando Falcão - MA, 21 de setembro de 2022. Raimunda da Silva Almeida, Prefeita Municipal.

Publicado por: GILMAR MARCIEL RIBEIRO
Código identificador: 754f5205d78a8bb558b9ffe5e99c4864

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP - ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.061/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 071/2022.

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de materiais de expediente, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem abaixo:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: I. de S. CARDOSO PAPELARIA - ME, inscrita no CNPJ nº 08.612.410/0001-03, localizada na rua Alfredo de Assis, nº 48, Centro, CEP 65.990-000, Riachão/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QNTD	V. UNT	V. TOTAL
2	Alcool em Gel Embalado em Frasco com 500ml	START	UNID	600	R\$ 5,30	R\$ 3.180,00
6	Apagador com caixinha para quadro branco. Corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro • Feltro tratado. • Plástico ABS anatômico. • Suporte para 2 canetas de quadro branco. • Cor: Preto	RADEX	Unid	800	R\$ 6,85	R\$ 5.480,00
10	Barbante Fio de Sisal tamanho 300/1 com 300 metros TEX: 2,92. Composição: 100% Sisal Cor: Natural Espessura Aproximadamente:4mm	SISAL	Unid	700	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00
17	Caderno espiral pequeno 48 folhas capa dura, tamanho 21x14 cm (l x a)	TERRA DO SOL	Unid	60	R\$ 3,17	R\$ 190,20
21	Cartolina dupla-face, T: 48x66 cm, cores diversas	VMP	folha	900	R\$ 0,97	R\$ 873,00
27	Clips galvanizado nº 4 C/390 und	BRW	ex	300	R\$ 4,17	R\$ 1.251,00
36	Copo descartavel para café pct c/ 100 unid	CRISTAL COPOS	pct	1700	R\$ 2,31	R\$ 3.927,00
37	Copo descartavel para água pct c/ 100 unid	CRISTAL COPOS	pct	5000	R\$ 3,56	R\$ 17.800,00
39	E.V.A. (emborrachado) cores diversas 40 x 60 cm	IBEL	Unid	3000	R\$ 1,58	R\$ 4.740,00
40	E.V.A. (estampada) estampas diversas 40 x 60 cm	IBEL	Unid	5000	R\$ 3,81	R\$ 19.050,00
43	Envelope médio saco pardo Kraft 17 x 25 cm	FORONI	Unid	150	R\$ 0,28	R\$ 42,00
48	Fita crepe adesiva de 24 mm x 50 metros	EUROCEL	Unid	50	R\$ 3,57	R\$ 178,50
57	Placa de Isopor 20mm	ISOESTE	Unid	30	R\$ 6,84	R\$ 205,20
61	Grampoador de madeira - Para grampos de: 4mm a 8mm - Util, versátil e altamente qualificado para operações manuais - Trava para o cabo garante uma maior segurança Dimensões da Peça: 15x7,5 cm	ONDA	Unid	290	R\$ 39,92	R\$ 11.576,80
62	Grampoador Grande Preto de metal 20cm com capacidade para 348 grampos Utiliza grampos tamanho 24/6 e 26/6 Grampeia até 30 folhas Possui trilho cromado Composição: Metal, pintura eletrostática e plástico	BRW	Unid	17	R\$ 18,73	R\$ 318,41
82	Papel madeira (papel kraft) Tam: 96 x 66 cm	VMP	folha	1200	R\$ 0,82	R\$ 984,00
85	Papel vegetal liso 60g c/10 fls	VMP	pc	1500	R\$ 7,87	R\$ 11.805,00
90	Pasta cabas e elástico. Lombo 4 cm. Formato Ofício Espessura 0,8 Tamanho 335 x 40 x 235 mm Material Polipropileno Cores diversas	POLIBRAS	Unid	291	R\$ 3,49	R\$ 1.015,59
91	Pasta Catálogo Ofício c/ 30 env. Fino, 4 colchetes e visor. Tipo - Portifólio Tamanho: 245 x 335 x 20 mm Cor: Preto.	DAC	Unid	650	R\$ 23,74	R\$ 15.431,00
92	Pasta Grampo Trilho Tamanho: Ofício Cor: Diversas Transparente Material: Polipropileno Prendedor: Grampo Trilho Dimensão: 25x340x13mm Peso: 77 gramas Material atóxico e 100% reciclável.	POLIBRAS	Unid	50	R\$ 4,02	R\$ 201,00
95	Caneta Pincel Atômico. Ponta de feltro. - Tinta à base de álcool. - Espessura de escrita: 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm. - Recarregável com tinta TR. Cores Diversas	BRW	Unid	250	R\$ 2,51	R\$ 627,50
100	Prancheta acrílica Fabricada em fibra pp, formato A4, vem com prendedor de plástico Medidas: 300 x 230 x 3,2mm	DELLO	Unid	500	R\$ 13,13	R\$ 6.565,00
103	Romeu e Julieta (bailarina) c/50 unid	DELLO	pc	150	R\$ 3,73	R\$ 559,50
104	Tesoura corte ondulador para picotar 9°. Dimensões da Peça: 22 cm. - Material: Aço inoxidável, ABS. - Cabo de resina termoplástica. Cor: Cabo preto.	VMP	Unid	300	R\$ 21,22	R\$ 6.366,00
105	Tesoura escolar sem ponta cabo plástico colorido e lâmina metálica inoxidável	TRIS	Unid	300	R\$ 3,18	R\$ 954,00
VALOR TOTAL						R\$119.550,70

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ nº 08.612.410/0001-03	RAZÃO SOCIAL: I. DE S. CARDOSO PAPELARIA - ME
CIDADE: Riachão - MA	CEP: 65.990-000
TELEFONE: (99) 3531-0143	FAX: xxxx
ENDEREÇO ELETRÔNICO: papeliariacasadepapel@hotmail.com	REPRESENTANTE: Isaac de Sousa Cardoso
RG Nº 114211399-7 SSP/MA	CPF Nº 728.233.561-34
TELEFONE:	CELULAR: (99) 9 8849-4960
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	

DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 022/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços

e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 022/2022**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 16 de setembro de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

I. de S. CARDOSO PAPELARIA - ME-CNPJ nº 08.612.410/0001-03-Empresa Contratada-**Isaac de Sousa Cardoso**, -CPF nº **728.233.561-34** -Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 7a94d38cf84160ab02663cfff4cc0a4b

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP



**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.061/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2022.**

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de materiais de expediente, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem abaixo:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: IRINEU GIL ARRUDA COELHO EPP, inscrita no CNPJ nº **02.483.886/0001-05**, localizada na rua Rui Barbosa, nº 67, bairro Centro, CEP: 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QNTD	V. UNT	V. TOTAL
7	APONTADOR DE LAPIS Manual, portátil, entrada, em material plástico rígido, com depósito.	FABER-CASTEL	Unid	3500	R\$ 4,00	R\$14.000,00
13	Borracha ponteira branca resistente (pote c/ 50 und)	TRIS	pote	200	R\$ 10,80	RS2.160,00
14	Caderno 1/4 brochura, Capa dura, Costurado, 96 folhas pautadas, Dimensões 140mm x 200mm	JANDAIA	Unid	200	R\$ 5,80	R\$1.160,00
15	Caderno Espiral Grande Universitário 200 folhas pautadas, 10 matérias, Capa dura, Formato 200mm x 275mm	FORONE	Unid	250	R\$ 13,19	R\$3.297,50
16	Caderno espiral pequeno, 48fls capa flexível, tamanho 21x14cm (l x a)	TERRA SOL	Unid	50	R\$ 1,90	RS95,00
23	Cartolina simples, T: 50 x 66 cm, cores diversas	ROSA ALOFORM	folha	20	R\$ 0,50	R\$10,00
25	Clips coloridos nº 5 C/100 und	ACC	ex	300	R\$ 4,19	RS1.257,00
26	Clips galvanizado nº 2 C/100 und	ACC	ex	300	R\$ 2,40	RS720,00
31	Cola p/ isopor 90g, com bico aplicador econômico, solúvel em álcool e secagem rápida. C/6 und	COMPACTOR	ex	189	R\$ 9,51	RS1.797,39
33	Cola em bastão 40 g cx c/ 6 und	FABER-CASTEL	ex	120	R\$ 11,55	RS1.386,00
34	Corda em nylon 10 mm	ARTPLAST	metro	1300	R\$ 2,50	RS3.250,00
35	Corretivo líquido à base de água 18 ml com 12 und	MERCUR	ex	400	R\$ 13,00	RS5.200,00
38	Cóiler descartavel para sobremesa pct c/ 50 und	STRAWPLAST	pct	5000	R\$ 2,45	RS12.250,00
41	E.V.A. com glitter, cores diversas 40 x 60 cm	IBEL	Unid	50	R\$ 3,75	RS187,50
42	Envelope A 4 Kraft pardo	OFFICE	Unid	100	R\$ 12,14	RS1.214,00
47	Fita adesiva PVC marrom larga 50x45m	ADELBRAS	Unid	400	R\$ 5,60	RS2.240,00
51	Fita Adesiva, T- 48mm X 45 mts, Transparente	ADELBRAS	Unid	600	R\$ 2,20	RS1.320,00
52	Fita Comedida Kraft 80mm com Reforço de Segurança em Fio de Nylon 1,3 kg	ADELBRAS	Unid	400	R\$ 7,57	RS3.028,00
55	Fita decorativa metalizada Largura: 7 mm Composição: 80% Poliéster + 20% Metalizado Rolo c/50mts	ADELBRAS	rolo	100	R\$ 8,00	RS800,00
56	Placa de Isopor 10mm	ISOPLAST	Unid	450	R\$ 3,85	RS1.732,50
58	Garfo descartavel para sobremesa pct c/ 50 und	PRAFESTA	unid	600	R\$ 2,50	RS1.500,00
59	Giz de cera 12x1 112 g	ACRILEX	ex	650	R\$ 3,15	RS2.047,50
60	Guardanapo de papel branco pct c/ 50 und	PEROLA	pct	290	R\$ 1,40	RS406,00
63	Grampeador médio de mesa metálico. Pintura epóxi (líquida) a poio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica Capacidade para grampear até 25 folhas de papel 75g/m2. Fabricado em chapa de aço Base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado Estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Mola resistente com retração automática Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6 Utiliza grampos 24/6 e 26/6	MASPRINT	Unid	20	R\$ 13,45	RS269,00

65	Grampo 4mm cobreado p/ grampeador de madeira - cx c/5000	JOCAR OFFICE	cx	20	R\$ 7,60	RS152,00
66	Gliter em pó cores de diversas embalagem 30g	LANTECORES	Unid	100	R\$ 6,50	RS650,00
68	Lápis de cor sextavado, resistente ao apontar. Feito com madeira 100% reflorestada, com ponta macia para pintura. Cx c/ 12 und. Altura: 2.00 cm Largura: 8.00 cm Profundidade: 13.00 cm Peso: 0.112 kg	LEO & LEO	cx	100	R\$ 4,35	RS435,00
69	LAPIS GRAFITE, nº 02, corpo cilíndrico, com uma ponta feita, resistente ao apontar, de boa qualidade, produzido com madeira 100% reflorestada (cx com 50 und)	FAMIX	cx	300	R\$ 15,30	RS4.590,00
70	Liga de borracha 500g	MERCUR	Pacote	500	R\$ 5,30	RS2.650,00
71	Livro de ata, Sem Margem, Capa Dura - 100 Folhas numeradas Produto certificado FSC Formato 205mm x 300mm Gramatura 56 g/m²	TILIBRA	Unid	2000	R\$ 10,40	RS20.800,00
72	Livro Ponto Grande 4 Assinaturas 100fls Azul	SÃO DOMINGOS	Unid	1000	R\$ 14,00	RS14.000,00
73	Livro protocolo de correspondência Com 100 folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0.705 grs. Cor preta e azul;	SÃO DOMINGOS	Unid	2000	R\$ 9,30	RS18.600,00
74	Marcação de texto Amarelo Fluorescente cx com 12 und	BIC	Unid	500	R\$ 1,00	RS500,00
77	Papel Cartão Cartaz Liso 250g/m² DDS (48 x 66 cm) cores diversas	VMP	folha	1500	R\$ 1,40	RS2.100,00
78	Papel Carbone manual azul 210x297mm c/100folhas	HARDCOPY	Cx	750	R\$ 14,65	RS10.987,50
83	Papel ofício 2, Gramatura: 75g/m² Folhas/resma: 500 Dimensões: (2106 x 330 mm)	IBELV	Resma	50	R\$ 16,40	RS820,00
86	Papel vergê Plus 210mmx297mm 50fl	OFF PAPER	pc	110	R\$ 11,70	RS1.287,00
87	Prato descartavel para sobremesa pct c/ 50 und	MARATÁ	pct	200	R\$ 2,10	RS420,00
88	Pasta A-Z, A-4 Lombo largo, revestida externamente em polipropileno resistente e carbono (POKF) e revestimento interno em cartão.	FRAMA	Unid	200	R\$ 9,49	RS1.898,00
89	Pasta c/ abas e elástico 1/2. Cores diversas Tamanho: Ofício Material: Polipropileno Altura: 5.00 cm Largura: 25.00 cm Profundidade: 35.00 cm Peso: 0.65 kg	LINE	Unid	500	R\$ 3,30	RS1.650,00
93	Pasta suspensa em cartão kraft (170g/m²). Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis.	DELLO	Unid	200	R\$ 2,30	RS460,00
94	• Perfurador metálico • 2 Furos • Capacidade: 20 Folhas • Cor: Preta	GATTE	Unid	50	R\$ 15,58	RS779,00
96	Pincel p/ quadro branco (cores sortidas), com ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente, ponta de acrílico 4.0 mm, espessura de escrita 2.0 mm. Recarregável.	BIC	Unid	216	R\$ 3,10	RS669,60
97	Pincel Recarregável para Quadro Branco: 93% recarregável, com ponta macia para não danificar o quadro - Apaga facilmente - Ponta de acrílico 6.0mm - Espessura de escrita 2.3mm - Tinta especial - Refil e ponta substituíveis	BIC	Unid	100	R\$ 15,35	RS1.535,00
98	Pistola Para Cola Quente Profissional 7W APL-10 - 1 unidade Aplicação: Bastão Fino Voltagem: 220V 50/60Hz	GATTE	Unid	50	R\$ 13,59	RS679,50
99	Prancheta MDF A4 c/Prendedor Metálico 105	SOUZA	Unid	1400	R\$ 7,00	RS9.800,00
101	Régua em poliestireno -30cm	WALEU	Unid	250	R\$ 0,70	RS175,00
102	Régua em poliestireno -50cm	WALEU	Unid	250	R\$ 2,80	RS700,00
108	Tinta p/ almofada de carimbo (azul e preta) Contém: 40 ml. Composição: água, resina, corantes, glólicóis e aditivos. Tinta sem óleo.	RADEX	Unid	150	R\$ 4,25	RS637,50
109	TNT cores diversas	SANTA FE	metro	200	R\$ 1,39	RS278,00
110	Molha dedos glicerinado incolor Base plástica redonda com 12g de gel umedecedor de dedos. Ajuda no manuseio de cédulas e papéis em geral. Com ação germicida, evita a contaminação e ressecamento da pele. Não engordura os papéis. Medidas: 7 x 7 x 1 cm Peso: 12 g Composição: Ácido graxo, glólicóis , corante alimentício e essência aromática.	RADEX	Unid	150	R\$ 2,10	RS315,00
VALOR TOTAL R\$						R\$ 158.895,49

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ nº 02.483.886/0001-05	RAZÃO SOCIAL: IRINEU GIL ARRUDA COELHO EPP
CIDADE: Fortaleza dos Nogueiras/MA	CEP: 65805-000
TELEFONE:	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: irineugilac@bol.com.br	REPRESENTANTE: Irineu Gil Arruda Coelho
RG Nº 848.974 SSP/MA	CPF Nº 257.467.233-04
TELEFONE:	CELULAR: (99) 9 8458-4499
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	

DA EXPECTATIVIDADE DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 022/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 022/2022**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia

consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 16 de setembro de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

IRINEU GIL ARRUDA COELHO EPP-CNPJ nº 02.483.886/0001-05-Empresa Contratada-**Irineu Gil Arruda Coelho**-CPF nº 257.467.233-04 -Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 9d2290ef706c3ba7e3ee5de510659aa1

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 070/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.061/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 070/2022.

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022- REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e

a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de materiais de expediente, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem abaixo:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: ELCIONE DANTAS REGO - EPP, inscrita no CNPJ nº 11.300.019/0001-70, localizada na Rua do Comercio, nº 148, Centro, Fortaleza dos Nogueiras/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UNID	QNTD	V. UNT	V. TOTAL
1	Abastecedor p/pincel atômico 1100p 37ml tinta permanente à base de álcool, cores diversas	MERCUR	Unid	250	R\$ 4,39	R\$ 1.097,50
3	Alcool 92º INPM Etílico Hidratado Líquido embalado em frasco de 1000 ml	SOL	Unid	50	R\$ 7,51	R\$ 375,50
4	Alfinete para costura niquelado nº 24 50g	ACC	cx	60	R\$ 6,64	R\$ 398,40
5	Alfinete redondo colorido 9,5mm, cx c/100 unid para mapa	ACC	cx	250	R\$ 2,93	R\$ 732,50
8	Arquivo morto, em plástico, reforçado, políonda, medindo aproximadamente 350mm (comprimento) x 130 mm (largura) x 245 mm (altura).	POLIBRAS	Unid	180	R\$ 5,50	R\$ 990,00
9	Balão 9", resistente, pacote com 50 unidades Coloridos	ACC	pct	700	R\$ 9,78	R\$ 6.846,00
11	Refil Bastão de Cola quente fina 8mm x30cm	ACC	Unid	150	R\$ 0,70	R\$ 105,00
12	Refil Bastão de Cola quente grossa 11,2 mm x 30cm	ACC	Unid	600	R\$ 0,95	R\$ 570,00
18	Calculadora eletrônica; legibilidade: Display grande;12 dígitos; 2 fontes de energia: bateria e solar. Auto- desliga; Inclinação do visor;	CLASSE	Unid	200	R\$ 16,02	R\$ 3.204,00
19	Calculadora portátil de bolso, com 8 dígitos, 22 teclas.Material: plástico.cor: preto. Tipo: Multifuncional. Alimentação: A pilha. Tam:11,4 x 6,4 x 1,9 cm	CLASSE	Unid	900	R\$ 9,81	R\$ 8.829,00
20	CANETA ESFEROGRÁFICA DE TINTA, Cores Diversas. Descrição: De alta precisão, tampa na cor da tinta, que se ajusta perfeitamente à caneta e ao bolso. Ponta média de 1,0mm, com corpo hexagonal translúcido, cristal, permitindo que se veja a quantidade de tinta existente no tubo, escrita macia e constante, sem falhas, medindo aproximadamente 14,5 cm de comprimento. c/50 UNID	BIC	cx	300	R\$ 9,78	R\$ 2.934,00
22	Cartolina Laminada 48 x 59 cm	ACC	folha	350	R\$ 1,45	R\$ 507,50
24	Papel Sulfite 75 g, 210x297 A4, Pct 100 fis	ACC	pct	300	R\$ 3,09	R\$ 927,00
28	Clips galvanizado nº 6 C/100 unid	ACC	cx	250	R\$ 3,11	R\$ 777,50
29	Cola branca líquida 90g à base de água, lavável, não tóxica	BAMBINI	Unid	220	R\$ 1,39	R\$ 305,80
30	Cola glitter 6 cores 23 g. Dimensões (AxLxP)=10 x 11 x 3cm	BAMBINI	cx	600	R\$ 7,47	R\$ 4.482,00
32	Cola para tecido 100 g. cx c/6 unid	ACRILEX	cx	100	R\$ 12,61	R\$ 1.261,00
44	Envelope para convite, cores diversas 72x108mm	FORONI	Unid	500	R\$ 0,36	R\$ 180,00
45	Extrator de grampos tipo espátula aço inox	MERCUR	Unid	400	R\$ 2,63	R\$ 1.052,00
46	Extrator de grampos tipo garra	MERCUR	Unid	400	R\$ 2,34	R\$ 936,00
49	Fita dupla face polipropileno, 90mm x 30 mts	POLIBRAS	Unid	50	R\$ 4,28	R\$ 214,00
50	Fita para embalagem, T-12x10m	ADELBRAS	Unid	140	R\$ 2,57	R\$ 359,80
53	Fita serpentina cores diversas 10 mts	POLIBRAS	rolo	20	R\$ 6,30	R\$ 126,00
54	Fita de Sinalização Zebrada 70mm com 200 Metros amarela e preta	POLICIL	rolo	50	R\$ 9,82	R\$ 491,00
64	Grampo 26/6 cobreadp p/ grampeador - cx c/5000	ACC	cx	20	R\$ 5,62	R\$ 112,40
67	Giz de cera grosso 24 g cx c/ 6 unid	ACRILEX	cx	130	R\$ 4,36	R\$ 566,80
75	Palito de madeira para crepe c/100 unid	BARANA	pct	1000	R\$ 5,29	R\$ 5.290,00
76	papel A4 caixa com 10 pacotes de 500 folhas	CHAMEX	cx	1000	R\$ 104,95	R\$ 104.950,00
79	papel celofane cores diversas dim: 85 x 100	ACC	folha	550	R\$ 58,00	R\$ 31.900,00
80	Papel crepom Tam: 48cm X 2m cores diversas	VMP	folha	100	R\$ 51,00	R\$ 5.100,00
81	Papel laminado Tam: 45cm x 59 cm cores diversas	VMP	folha	1500	R\$ 1,35	R\$ 2.025,00
84	Papel seda 48 x 70 cm, cores diversas	VMP	folha	2500	R\$ 0,52	R\$ 1.300,00
106	Tesoura para uso geral 8" - Lâmina com maior durabilidade de fio devido ao tratamento térmico; - Lâmina sem ponta, proporcionando maior segurança; - Cabo de polipropileno; Altura: 13 Largura: 73 Comprimento: 195 Complemento: Lâmina em aço inox	TRAMONTINA	Unid	300	R\$ 8,39	R\$ 2.517,00
107	Tinta guache 15 ml c/12 cores diversas	ACRILEX	cx	150	R\$ 4,05	R\$ 607,50
111	Visor p/ pasta suspensa c/50 unid	AFICIO	pc	100	R\$ 6,31	R\$ 631,00
	VALOR TOTAL					R\$192.701,20

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 11.300.019/0001-70	RAZÃO SOCIAL: ELCIONE DANTAS REGO - EPP
CIDADE: Fortaleza dos Nogueiras/MA	CEP: 65.805-000
TELEFONE:	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: elcione_regosupermercado@hotmail.com	REPRESENTANTE: Elcione Dantas Rego
RG Nº 062266182017-4 SSP/MA	CPF Nº 258.472.791-91
TELEFONE:	CELULAR: (99) 9 8111-6510
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	

DA EXPECTATIVATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 022/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 022/2022**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 16 de setembro de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**-Presidente da CPL -

Órgão Gerenciador

ELCIONE DANTAS REGO - EPP- CNPJ nº 11.300.019/0001-70-Empresa Contratada-**Elcione Dantas Rego-CPF: 258.472.791-91**-Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: eeb0d3c0fd8ae369f2a1bda440c62d0f

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022-PMFN. PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.070/2022-PMFN.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2022-PMFN. Processo Administrativo 00.070/2022-PMFN. DO OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento de arquivos para o SINC Contratos do TCE/MA visando atender as necessidades do Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, CNPJ: 06.080.394/0001-11, com sede na Rua Ovídia Nogueira, nº 22, Bairro Girassol, Fortaleza dos Nogueiras/MA, CEP 65.805-000, STARTGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 37.933.858/0001-19 - endereço à Rua Santa Cecília, nº 11, Bairro Jardim Oriental, Imperatriz/MA, CEP: 65.913-240. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 3.3.90.40.00 -. **VALOR: R\$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS). BASE LEGAL:** artigo 75, § 2º, da Lei nº 14.133/21, com atualizações estabelecidas no Decreto nº 10.922, de 30/12/2021. **AUTORIZAÇÃO:** Autorizo a presente **RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**. Publique-se, para a ciência dos interessados. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 21 de setembro de 2022. **Luiz Natan Coelho dos Santos, Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA.**

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: a8a17d83ebfa02044e9519f03c27b341

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 348/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 348/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Assistência Social** e a empresa **SANTOS COELHO COMÉRCIO LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 27.800.493/0001-09. DO OBJETO:** contratação de empresas para o fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para doação à ASSOCIAÇÃO PRECAVI - PREPARAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA A VIDA, situada no município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Programa Atividade:

08.244.0126.2059.0000 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0126.2058.0000 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS PSB -SCFV-CRAS-CRAS VOLANTE

Elemento de Despesa:

3.3.90.32.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita.

VALOR: R\$ 8.786,00 (oito mil, setecentos e oitenta e seis reais).**BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Maira da Silva Reis** (Contratante) e **Kleiton Silva dos Santos** (Contratada).

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: d38424a7bfc33f83aebd74adaea58b7*

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 349/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 349/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Assistência Social** e a empresa **DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI-ME**, inscrito (a) no **CNPJ sob o nº 14.496.361/0001-85. DO OBJETO:** contratação de empresas para o fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para doação à ASSOCIAÇÃO PRECAVI - PREPARAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA A VIDA, situada no município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa Atividade:

08.244.0126.2059.0000 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0126.2058.0000 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS PSB -SCFV-CRAS-CRAS VOLANTE

Elemento de Despesa:

3.3.90.32.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita.

VALOR: R\$ 17.750,60 (dezessete mil, setecentos e cinquenta reais e sessenta centavos).**BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Maira da Silva Reis** (Contratante) e **Ivanilde Barros Maia** (Contratada).

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 4aeeeba6ed0d6d440522d7fe86870a6c*

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 350/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 350/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos

Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Assistência Social** e a empresa **D L DA SILVA COMERCIO**, inscrito (a) no **CNPJ sob o nº 12.654.859/0001-01. DO OBJETO:** contratação de empresas para o fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para doação à ASSOCIAÇÃO PRECAVI - PREPARAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA A VIDA, situada no município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa Atividade:

08.244.0126.2059.0000 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0126.2058.0000 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS PSB -SCFV-CRAS-CRAS VOLANTE

Elemento de Despesa:

3.3.90.32.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita.

VALOR: R\$ 51.980,90 (cinquenta e um mil, novecentos e oitenta reais e noventa centavos).**BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Maira da Silva Reis** (Contratante) e **Domingos Lucena da Silva** (Contratada).

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 1b0c013c6c4ab15502fa5edfffd13d78d*

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 351/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 351/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Assistência Social** e a empresa **IRINEU GIL ARRUDA COELHO EPP**, inscrita no **CNPJ nº 02.483.886/0001-05. DO OBJETO:** contratação de empresas para o fornecimento de gêneros alimentícios e materiais de limpeza para doação à ASSOCIAÇÃO PRECAVI - PREPARAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA A VIDA, situada no município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa Atividade:

08.244.0126.2059.0000 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.244.0126.2058.0000 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS PSB -SCFV-CRAS-CRAS VOLANTE

Elemento de Despesa:

3.3.90.32.00.00 - Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita.

VALOR: R\$ 18.710,60 (dezoito mil, setecentos e dez reais e sessenta centavos).**BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2022, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Maira da Silva Reis**

(Contratante) e **Irineu Gil Arruda Coelho** (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 67d3d98e06059c1dc88ecab46cb80a4b

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 352/2022. RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022.

##ATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 352/2022. RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **INFRAESTRUTURA URBANISMO E SANEAMENTO** e a empresa **SUBSOLO POÇOS ARTESIANOS LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 12.125.549/0001-91. DO OBJETO:** Contratação de empresa especializada para perfuração de poços Artesianos, para atender as necessidades da prefeitura municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA. **DATA DA ASSINATURA:** 19 Setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 19/03/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Programa Atividade:

20.605.0664.2012.0000 - Manutenção Das Unidades De Abastecimento;

26.122.0052.2022.0000 - Manutenção Da Sec. De Infraestrutura Urb. E Saneamento - SEMIUS

17.511.0612.1011.0000 - Construção De Sistema De Abastecimento Dáguas E Saneamento.

12.361.0403.1021.0000 - Construção, Ampliação E Reforma Das Unidades Escolares

12.361.0403.2036.0000 - Manutenção E Coordenação Do Ensino Fundamental (30%)

12.361.0403.1018.0000 - Costr. Ampliação E Reforma De Unidades Escolares

Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica.

4.4.90.50.00.00 - Equipamento e Material Permanente/Recurso da União/ Cessão Onerosa Leilão Pré-Sal.

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações/Recurso da União/ Cessão Onerosa Leilão Pré-Sal.

VALOR: R\$ 435.105,72 (quatrocentos e trinta e cinco mil, cento e cinco reais e setenta e dois centavos). **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade **Tomada de Preço nº 007/2022**, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Neurivan Coelho dos Santos** (Contratante) e **Gilmar Nogueira de Brito** (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 7a93a15863a35d67aeecf48c1f6e2d1c

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 342/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.

##ATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 342/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Administração Planejamento e Finanças** e a empresa **OTAVIO DE SOUSA DIAS EIRELI**, inscrita no **CNPJ nº 13.338.778/0001-57. DO OBJETO:** Contratação de empresas de agências de viagens com serviços de emissão, remarcação, e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres para atender as necessidades do município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF;

33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VALOR: R\$ 29.928,00 (vinte e nove mil, novecentos e vinte e oito reais). **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico - SRP nº 019/2022**, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Neurivan Pinheiro dos Santos** (Contratante) e **Otavio de Sousa Dias** (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 310bfbff0b98c341f9cced1b2b3411d1

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 343/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.

##ATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 343/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Saúde** e a empresa **OTAVIO DE SOUSA DIAS EIRELI**, inscrita no **CNPJ nº 13.338.778/0001-57. DO OBJETO:** Contratação de empresas de agências de viagens com serviços de emissão, remarcação, e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.122.1004.2-041 Manutenção da Sec. de Saúde - SEMUS;

10.303.0210.2-052 Manutenção do Programa de Tratamento de Saúde fora do Município - TFD;

33.90.33 Passagens e despesas com locomoção.

33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VALOR: R\$ 56.182,00 (cinquenta e seis mil, cento e oitenta e dois reais). **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico - SRP nº 019/2022**, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: André Rodrigues França** (Contratante) e **Otavio de Sousa Dias** (Contratada).

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: b2f0aa7cbc46caef85fe8537fe539374

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 344/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 344/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Administração Planejamento e Finanças** e a empresa **M. K. TRANSPORTES LTDA**, inscrita no CNPJ nº **15.436.809/0001-38. DO OBJETO:** Contratação de empresas de agências de viagens com serviços de emissão, remarcação, e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres para atender as necessidades do município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF;

33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VALOR: R\$ 15.610,00 (quinze mil, seiscentos e dez reais).

BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico - SRP nº 019/2022**, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Neurivan Pinheiro dos Santos** (Contratante) e **Kécilla Ahuad Miranda Cardoso** (Contratada).

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 14bc60357ccee1b48dbe43cbe61e7e52*

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 345/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 345/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Saúde** e a empresa **M. K. TRANSPORTES LTDA**, inscrita no CNPJ nº **15.436.809/0001-38. DO OBJETO:** Contratação de empresas de agências de viagens com serviços de emissão, remarcação, e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.122.1004.2-041 Manutenção da Sec. de Saúde - SEMUS;

10.303.0210.2-052 Manutenção do Programa de Tratamento de Saúde fora do Município - TFD;

33.90.33 Passagens e despesas com locomoção.

33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VALOR: R\$ 47.712,00 (quarenta e sete mil, setecentos e doze reais). **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a

licitação na modalidade **Pregão Eletrônico - SRP nº 019/2022**, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: André Rodrigues França** (Contratante) e **Kécilla Ahuad Miranda Cardoso** (Contratada).

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: a36b481e7b4b362f20e0431b6dfdcb43*

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 346/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 346/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Administração Planejamento e Finanças** e a empresa **M DE LOURDES RODRIGUES AMORIM-ME**, inscrita no CNPJ nº **08.733.853/0001-44. DO OBJETO:** Contratação de empresas de agências de viagens com serviços de emissão, remarcação, e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres para atender as necessidades do município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

04.122.0052.2-009 Manutenção da Sec. de Administração Planejamento e Finanças - SEMAPF;

33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VALOR: R\$ 37.279,00 (trinta e sete mil, duzentos e setenta e nove reais).

BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico - SRP nº 019/2022**, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: Neurivan Pinheiro dos Santos** (Contratante) e **Maria de Lourdes Rodrigues Amorim** (Contratada).

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 2f4a809d7163a8ffcb458d03459e9ba9*

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 347/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022.

##ATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 347/2022. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 019/2022. PARTES: Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA, através da Secretaria Municipal de **Saúde** e a empresa **M DE LOURDES RODRIGUES AMORIM-ME**, inscrita no CNPJ nº **08.733.853/0001-44. DO OBJETO:** Contratação de empresas de agências de viagens com serviços de emissão, remarcação, e cancelamento de bilhetes de passagens terrestres para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de setembro de 2022. **PRAZO DE VIGENCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.122.1004.2-041 Manutenção da Sec. de Saúde - SEMUS;

10.303.0210.2-052 Manutenção do Programa de Tratamento de Saúde fora do Município - TFD;

33.90.33 Passagens e despesas com locomoção.

33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

VALOR: R\$ 99.457,00 (noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais). **BASE LEGAL:** Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade **Pregão Eletrônico - SRP nº 019/2022**, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público. A proposta de preços apresentada passa a integrar este contrato **ASSINATURAS: André Rodrigues França** (Contratante) e **Maria de Lourdes Rodrigues Amorim** (Contratada).

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: be6238400fe59ffec6b1a232e0a06cd*

DE CONTRATO.DISPENSA DE LICITAÇÃO. CONTRATO Nº 355/2022.

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. EXTRATO DE CONTRATO. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. CONTRATO nº 355/2022.OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para prestação de serviços de gerenciamento de arquivos para o SINC Contratos do TCE/MA visando atender as necessidades do Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. **LOCADOR: STARTGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de duração do presente contrato é de 12 (doze) meses a contar do dia 20/09/2022 a 20/09/2023. VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: O pagamento será de R\$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS). Neurivan Pinheiro dos Santos. Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.Fortaleza dos Nogueiras/MA, 21 de setembro de 2022. Neurivan Pinheiro dos Santos, Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.**

*Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 311a8ecf2bce99d760a8e93fd88212a6*

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 028.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 028/2022

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 028.001/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 028/2022 - Sistema de Registro de Preços (SRP) CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Fortuna - MA - CNPJ: 06.140.404/0001-67. Através da Secretaria Municipal de Administração. **OBJETO:** Fornecimento de estrutura e dispositivos pré-moldados diversos (poste, banco de concreto, meio feio, estrutura para caixa d'água e outros) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 20/09/2022 **CONTRATADO:** R. G. DE OLIVEIRA JUNIOR & CIA. LTDA. CPNJ: 08.824.124/0001-01, Endereço: Rua 15 de Novembro Nº 01 Centro, Fortuna - MA, CEP 65.695-000 **REPRESENTANTE:** Ruy Gomes de Oliveira Junior - CPF: 852.533.753-68. **VALOR DO CONTRATO** R\$ 316.927,00 (Trezentos e dezesseis mil, novecentos e vinte e sete reais) **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.50/2002 Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Roberta Regina Rodrigues Soares - Secretária Municipal. **PODER 02 PODER EXECUTIVO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.18 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ATIVIDA/PROJETO 04.122.0003.2010 MANUTENÇÃO E FUNC. DA UNIDADE ADMINSITRATIVA ELEMENTO 3.3.90.30 549 MATERIAL DE CONSUMO FONTE RECURSO 1500 Recursos não vinculados de Impostos.**

*Publicado por: JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA
Código identificador: 222a057f7c2fbd8dbf789650ea73bac0*

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 028-2022

Ratificação da Dispensa de Licitação Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação N.º 028/2022, fundamentada no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, combinado com a Lei. n.º 926. de 2020 e Decreto Presidencial nº 9.412 de 18 de junho de 2018, cujo objeto é a contratação de empresa para a realização de exame (doppler decatóritidas e doppler arterial e venoso de membro inferior), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, junto à empresa ALFA CLÍNICA LTDA - I-MEDICAL, Rua Coronel. Vitorino Lucena, 352, Centro, Presidente Dutra - MA, CNPJ: 41.458.279/0001-39, no valor global de R\$ 16.100,00 (dezesseis mil e cem reais).Gonçalves Dias- MA, 21 de setembro de 2022. Marcelo Henrique Cardoso Gonçalves Secretário Municipal de Saúde

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 5e542231730df817d537acb909bb295f*

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS

PORTARIA Nº 234/2022

PORTARIA Nº 234/2022

FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO, Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar em razão de aposentadoria, a senhora, **IDALINA TORRES NETA LIMA**, portadora do RG n.º 26936202003-0 (GEJSPC/MA) e CPF n.º 238.141.103-82, do cargo de professora, lotada na Secretaria de Municipal de Educação, sob o número de portaria 029/1998.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE
CUMPRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Eugênio Barros,
21 de setembro de 2022.

Francisco Carneiro Ribeiro
Prefeito Municipal

Publicado por: LEONARDO TORRES SILVA
Código identificador: 2963333eab05d2dadfeaff0ca3615bc3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00002, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)
Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003 MUNICÍPIO - GRAJAÚ - MA

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00002, de 15 de Setembro de 2022.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196 /2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)		
Nome Completo / Razão Social	CPF/CNPJ	Termo de Intimação Fiscal (ITR)
MARIA JOSE DE SOUSA SANTOS	681.702.383-15	0793/00115/2022
RUBENS CAZUYOCHI TAKABAASHI	011.657.578-69	0793/00133/2022
BEATRIZ DE SOUSA BARROS	002.687.283-80	0793/00136/2022
DARIA DE BARROS TAKABAASHI	246.345.733-34	0793/00145/2022
CAETANO RIBEIRO DE BARROS	125.222.523-72	0793/00173/2022
MINERVA RIBEIRO DE BARROS	640.961.903-06	0793/00174/2022

Data de afixação: Data de desafixação:

15/09/2022

30/09/2022

Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO
Código identificador: 57893e7d3fa8c4e7d05b8167683834ba

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00001, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR)
Delegação de Atribuição - Lei nº11.250, de 27 de dezembro de 2005 - EC nº42/2003 MUNICÍPIO - GRAJAÚ - MA

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00001, de 15 de Setembro de 2022.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196 /2005, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia útil, no horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência do[s] Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)		
Nome Completo / Razão Social	CPF/CNPJ	Termo de Intimação Fiscal (ITR)
MANOEL DO BONFIM AZEVEDO BARROS	021.881.713-49	0793/00021/2022
RAIMUNDO NONATO SOUSA DOS SANTOS	365.044.618-99	0793/00026/2022
BEATRIZ DE SOUSA BARROS	002.687.283-80	0793/00030/2022
KENZO KANESHIRO	117.309.359-15	0793/00040/2022
MIGUEL ARAUJO CHAVES	029.441.113-53	0793/00044/2022
MARIA DO NASCIMENTO DE BARROS	225.879.503-68	0793/00049/2022
BERNARDINO PEREIRA DA SILVA	021.722.343-54	0793/00061/2022
MANOEL PROFIRIO DE ARAUJO	025.239.903-00	0793/00077/2022
HELIO ALVES PINTO	211.655.486-15	0793/00089/2022
DARIA DE BARROS TAKABAASHI	246.345.733-34	0793/00094/2022
MASSAO MURAKAMI	105.772.701-68	0793/00104/2022
MASSAO MURAKAMI	105.772.701-68	0793/00105/2022
VALDIVINO GONCALVES DE BARROS	035.077.003-44	0793/00109/2022
RUBENS CAZUYOCHI TAKAYABASHI	011.657.578-69	0793/00111/2022
JOSE CARLOS DE BARROS	787.657.303-72	0793/00112/2022

Data de afixação: Data de desafixação:

15/09/2022

30/09/2022

Publicado por: MARAIR BORGES DE ARAUJO
Código identificador: c957a690894c83e81d1c483e4f7fe9f0

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

DECRETO Nº 326, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.

O Prefeito do Município de Lagoa do Mato, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 44 da Lei Orgânica do Município, e com fundamento na Lei nº Lei Municipal nº 174 de 10 de abril de 2015 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Lagoa do Mato/MA).

DECRETA

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1º - **A Junta Médica Oficial** do Município de Lagoa do Mato/MA, instituída pelo Estatuto dos Servidores Públicos de Lagoa do Mato, e regulamentado pelo presente Decreto, tem o objetivo de realizar a perícia oficial em saúde, visando avaliar tecnicamente as questões relacionadas à saúde e capacidade laborativa dos servidores.

Art. 2º - A junta médica estará vinculada à Secretaria Municipal de Administração e Finanças

CAPÍTULO II

DA JUNTA MÉDICA OFICIAL

Art. 3º - Fica instituída a Junta Médica Oficial do Município de Lagoa do Mato/MA, com o objetivo de analisar, propor e decidir sobre assuntos estabelecidos como de sua competência.

Art. 4º - A junta médica terá autonomia e soberania em suas decisões técnicas, constituída com a função de auxiliar a Secretaria Municipal de Administração e Finanças em assuntos de sua competência.

Art. 5º - A Junta Médica Oficial do Município de Lagoa do Mato/MA será composta por médicos integrantes do quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, sendo 03 (três) titulares.

§ 1º - A designação dos membros da junta médica será anual e efetivada através de decreto, podendo os mesmos serem reconduzidos.

§ 2º - Somente poderão compor a junta médica os profissionais que não tenham sofrido punições em razão de processos administrativos disciplinares ou médicos.

§ 3º - Caso não tenham profissionais suficientes para composição da Junta Médica Oficial do Município poderão ser contratados ou nomeados, em virtude dos princípios da supremacia de interesse público e da continuidade dos serviços públicos.

§ 4º - Os membros titulares, ou os substitutos quando no exercício da junta médica ficam impedidos de prestar assistência médica privada aos servidores submetidos à perícia.

Art. 6º - Compete à Junta Médica Oficial do Município de Lagoa do Mato/MA realizar avaliações, análises e emitir parecer sobre:

I - recurso apresentado por candidato aprovado em concurso público ou processo seletivo na prova teórica e prática e reprovado no exame médico para fins de admissão;

II - verificação da restrição física e mental, temporária ou permanente que impossibilite o desempenho das atividades inerentes ao cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor;

III - constatação da compatibilidade ou não da deficiência dos candidatos aprovados em concurso público nas vagas de portador de deficiência, durante o período de estágio probatório;

IV - reversão;

V - emissão de parecer a respeito de readaptação e readequação de servidor;

VI - acompanhamento de servidor readaptado e readequado;

VII - avaliação de indiciado pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e pelo Comitê Técnico de Estágio Probatório;

VIII - aposentadoria por invalidez;

Art. 7º - Os processos encaminhados à Junta Médica Oficial ficarão sob sua responsabilidade, guarda, controle e confidencialidade, até a sua conclusão.

Art. 8º - Os processos encaminhados à Junta Médica Oficial deverão ser apreciados no prazo máximo de 90 (noventa) dias úteis.

§ 1º - Excetuam-se do prazo previsto no caput deste artigo os processos sujeitos a prazos definidos em legislação específica ou estipulados pelo Poder Judiciário e nos casos de impedimento.

§ 2º - A Junta Médica Oficial terá autonomia para estabelecer a ordem de apreciação dos processos sob sua responsabilidade, independentemente da ordem cronológica de entrada, baseada nos fatos apresentados e relacionados às urgências dos processos.

Art. 9º - A Junta Médica Oficial reunir-se-á quantas vezes forem necessárias na semana para manter a demanda atualizada, respeitando-se a carga horária mensal de seus integrantes.

Art. 10º - Caberá aos membros da junta médica estabelecer a obrigatoriedade da presença dos envolvidos nos processos sob sua análise.

Parágrafo único. A junta médica poderá solicitar a presença de terceiros para a elucidação de fatos necessários à conclusão do processo sob sua responsabilidade.

Art. 11º - Recebidos os autos pela Junta Médica Oficial, os seus membros deverão se manifestar imediatamente quanto a eventuais impedimentos éticos, morais ou pessoais em relação à pessoa a ser avaliada.

Parágrafo único. No caso de haver impedimento de membros da Junta Médica Oficial esta deverá convocar os suplentes de modo a possibilitar o andamento dos trabalhos.

Art. 12º - Na instrução de seus casos, os procedimentos técnicos da Junta Médica Oficial serão definidos pelos seus componentes e não se submeterão a orientações externas.

Art. 13º - A Junta Médica Oficial do Município de Lagoa do Mato/MA poderá ser assistida por profissional de área especializada ou equipe multiprofissional de saúde, para auxiliar em questões administrativas e legais relacionadas à saúde com pareceres técnicos específicos de sua área de atuação.

§ 1º - Quando houver necessidade e para fins de subsidiar o parecer emitido pela junta médica, poderá ser designado médico com especialidade de acordo com a patologia do servidor para a participação em sessões de análise e avaliação de processos, ou ainda, ser contratados.

§ 2º - A Junta Médica Oficial encaminhará a solicitação para a Secretaria Municipal de Administração e Finanças que efetivará a convocação do médico especialista, para fins do disposto no parágrafo anterior.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Art. 14º - A ausência do servidor, após devida notificação em qualquer perícia, sessão, avaliação, exames ou consultas pela junta médica, equipe multiprofissional ou profissional especialista designado ou credenciado, acarretará indeferimento do requerimento ou processo administrativo.

Art. 15º - Caso não tenham profissionais suficientes para composição da Junta Médica Oficial do Município de Lagoa do Mato/MA, no quadro de pessoal do Poder Executivo Municipal, poderá ser feita a contratação de profissional externo, de acordo com a legislação vigente, primando pelos princípios da eficiência, supremacia de interesse público e da continuidade dos serviços públicos.

Art. 16º - Os casos omissos e as dúvidas suscitadas serão esclarecidos pelo Secretário Municipal de Administração e Fianças.

Art. 17º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE LAGOA DO MATO/MA, 21 DE SETEMBRO DE 2022.

ALEXSANDRE GUIMARÃES DUARTE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: TONY SILVA LIMA

Código identificador: ac5abca9f7ab99ef08cccd45a562eae

PROVIDÊNCIAS NOS TERMO DA LEI MUNICIPAL Nº. 174, DE 10 DE ABRIL DE 2015 “ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LAGOA DO MATO/MA”.

PO O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a servidora ALDAIRES ALVES GUIMARÃES LOPES, servidora pública municipal estável, no cargo de Presidente da Comissão de Processo Disciplinar, inscrita no CPF: 466.802.413-91, bem como os membros, RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVEIRA NETO, servidor público municipal estável, inscrito no CPF: 327.551.633-72, como Secretário da Comissão e BALBINO SOUSA FREITAS, servidor público municipal estável, inscrito no CPF: 737.839.353-34 como membro da Comissão, nos termos do art. 159 e seguintes da Lei nº 159 e seguintes da Lei Municipal nº 174 de 10 de abril de 2015.

Publique-se, e Cumpra-se:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO, ESTADO DO MARANHÃO, 20 DE SETEMBRO DE 2022.

ALEXSANDRE GUIMARÃES DUARTE
Prefeito Municipal.

Publicado por: TONY SILVA LIMA

Código identificador: e0d6feb7d2376e543945df801704d7ef

PORTARIA Nº. 042/2022

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PROCESSANTE DE SERVIDORES E DÁ OUTRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORETO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022 - PML-MA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022 - PML-MA. Processo Administrativo n.º 032/2022 - PML/MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - SRP - PML/MA. A Prefeitura Municipal de Loreto/MA, de acordo com o que estabelece o Decreto Municipal nº 012/2017 e o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - SRP - PML/MA, constante do Processo Administrativo n.º 032/2022-PML/MA, torna público a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2022 - PML-MA, tendo como objeto a **Eventual contratação de empresa do ramo, para prestação de serviços de manutenção de poços artesanais de interesse da Prefeitura Municipal de Loreto/MA.** A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de prestar os serviços, de acordo com as especificações, durante o período de vigência desta Ata. As especificações técnicas e as condições de recebimento, faturamento, pagamento, garantia, penalizações, revisão e outras expressamente relacionadas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - SRP - PML/MA e seus Anexos, constante do Processo Administrativo n.º 032/2022-PML/MA integram a presente Ata, independentemente de sua transcrição. Fica eleito o Foro da Comarca de Loreto, Estado do Maranhão, para dirimir as questões que possam advir do presente compromisso. **CONSTRUTORA M. S. LTDA, CNPJ nº 08.808.191/0001-24** sediada à Rua João Paraibano, 98, Centro, Sucupira do Norte/MA CEP: 65860-000 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo proprietário Sr. ANTONIO MAURISON DA SILVA DOS SANTOS, CPF de nº 714.652.193-15, identidade nº. 000007642693-9 SESP-MA.

MATERIAIS										
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	MARCAS	FONTE	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO			V. TOTAL
							SEM	BDI	COM	
1.1	749	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 7,50 HP, 5 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 68,5 M / 6,12	FRANKLIN ELECTRIC	SINA PI	UN	8	R\$ 10.880,99	R\$ 2.720,25	R\$ 13.601,24	R\$ 108.809,92
1.2	761	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 5,42 HP, 15 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE 2 POLEGADAS, HM/Q = 18 M / 18,10	FRANKLIN ELECTRIC	SINA PI	UN	3	R\$ 7.593,88	R\$ 1.898,47	R\$ 9.492,35	R\$ 28.477,05

1.3	750	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 3,50 HP, 29 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DE UMA POLEGADA E	FRANKLIN ELECTRIC	SINA PI	UN	6	R\$ 7.209,79	R\$ 1.802,45	R\$ 9.012,24	R\$ 54.073,44
1.4	759	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 3,00 HP, 20 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO DE UMA POLEGADA E MEIA, HM/Q = 18 M /	FRANKLIN ELECTRIC	SINA PI	UN	3	R\$ 4.479,94	R\$ 1.119,99	R\$ 5.599,93	R\$ 16.799,79
1.5	10587	BOMBA SUBMERSA PARA POCOS TUBULARES PROFUNDOS DIAMETRO DE 4 POLEGADAS, ELETRICA, MONOFASICA, POTENCIA 1,00 HP, 13 ESTAGIOS, BOCAL DE DESCARGA DIAMETRO	FRANKLIN ELECTRIC	SINA PI	UN	4	R\$ 3.115,83	R\$ 778,96	R\$ 3.894,79	R\$ 15.579,16
1.6	M103650430	QUADRO DE COMANDO, TIPO PARTIDA DIRETA, P/ UM MOTOR	MARCHESI	EMB ASA	Un	9	R\$ 3.513,55	R\$ 878,39	R\$ 4.391,94	R\$ 39.527,46
1.7	M103650	QUADRO DE COMANDO, TIPO PARTIDA DIRETA, P/ UM MOTOR	MARCHESI	EMB	Un	5	R\$ 4.040,58	R\$ 1.010,15	R\$ 5.050,73	R\$ 25.253,65
1.8	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS	CORFIO	SINA PI	M	600	R\$ 1,06	R\$ 1,06	R\$ 6,32	R\$ 3.792,00
1.9	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E	CORFIO	SINA PI	M	1.500,00	R\$ 1,52	R\$ 1,52	R\$ 8,95	R\$ 13.425,00
1.10	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E	CORFIO	SINA PI	M	1.500,00	R\$ 2,08	R\$ 2,08	R\$ 12,14	R\$ 18.210,00
1.11	M100901080	CABO DE COBRE TRIPOLAR, ISOLADO EM PVC, 0,6/1kV, 16mm²	CORFIO	EMB ASA	M	800	R\$ 4,18	R\$ 4,18	R\$ 20,89	R\$ 16.712,00
1.12	M100900800	CABO DE COBRE TETRAPOLAR, ISOLADO EM PVC, 0,6/1kV, 16mm²	CORFIO	EMB ASA	M	200	R\$ 6,27	R\$ 6,27	R\$ 31,34	R\$ 6.268,00
1.13	9862	TUBO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA.	AMANCO	SINA	M	400	R\$ 10,18	R\$ 10,18	R\$ 50,90	R\$ 20.360,00
1.14	9860	TUBO PVC, ROSCAVEL, 2", PARA AGUA FRIA.	AMANCO	SINA	M	400	R\$ 14,43	R\$ 14,43	R\$ 72,14	R\$ 28.856,00
1.15	9863	TUBO PVC, ROSCAVEL, 2 1/2", AGUA FRIA.	AMANCO	SINA	M	400	R\$ 22,47	R\$ 22,47	R\$ 112,35	R\$ 44.940,00
1.16	3939	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	TUPY	SINA PI	UN	50	R\$ 5,54	R\$ 5,54	R\$ 27,71	R\$ 1.385,50
1.17	3912	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	TUPY	SINAPI	UN	50	R\$ 33,95	R\$ 8,49	R\$ 42,44	R\$ 2.122,00
1.18	3913	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	TUPY	SINAPI	UN	50	R\$ 61,93	R\$ 15,48	R\$ 77,41	R\$ 3.870,50
1.19	1809	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP	TUPY	SINAPI	UN	5	R\$ 71,91	R\$ 17,98	R\$ 89,89	R\$ 449,45
1.20	1806	CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP	TUPY	SINAPI	UN	5	R\$ 120,54	R\$ 30,14	R\$ 150,68	R\$ 753,40
1.21	6297	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	TUPY	SINAPI	UN	5	R\$ 40,47	R\$ 10,12	R\$ 50,59	R\$ 252,95
1.22	6298	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2"	TUPY	SINAPI	UN	5	R\$ 64,11	R\$ 16,03	R\$ 80,14	R\$ 400,70
1.23	3939	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	TUPY	SINAPI	UN	5	R\$ 22,17	R\$ 5,54	R\$ 27,71	R\$ 138,55
1.24	3912	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	TUPY	SINAPI	UN	5	R\$ 33,95	R\$ 8,49	R\$ 42,44	R\$ 212,20
1.25	M0901000	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN = 1 1/2'	TUPY	EMBA	Un	4	R\$ 98,93	R\$ 24,73	R\$ 123,66	R\$ 494,64
1.26	M0901000	REGISTRO DE GAVETA BRUTO DN = 2'	TUPY	EMBA	Un	4	R\$ 125,60	R\$ 31,40	R\$ 157,00	R\$ 628,00
1.27	10.90.11	TAMPA METALICA EM CHAPA 3/8"	PROTAMPAS	EMBA	m2	1	R\$ 719,40	R\$ 154,17	R\$ 873,57	R\$ 873,57
1.28	1	CAIXA D'AGUA TIPO TAÇA DE 15.000 LITROS EM POLIETILENO	FORTLEV		UN	5	R\$ 14.100,00	R\$ 0,00	R\$ 14.100,00	R\$ 70.500,00
1.29	2	CAIXA D'AGUA DE 10.000 EM FIBRA DE VIDRO	FORTLEV		UN	1	R\$ 9.800,00	R\$ 0,00	R\$ 9.800,00	R\$ 9.800,00

SERVIÇOS

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	MARCAS	FONTE	UND	QUANT.	VALOR UNITARIO			V. TOTAL
							SEM	BDI	COM	
2.1	1	REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOMBAS SUBMERSA DE 4" POL. DE 0 A 150M DE PROFUNDIDADE. EM CANO PVC OU FERRO	Serviços Proprio			35	400,00	0	R\$ 400,00	R\$ 14.000,00

2.2	2	REVISAO E CONserto DE BOMBAS SUBMERSA DE 3.5CV 380V	Serviços Proprio		4	266,23	0	R\$ 266,23	R\$ 1.064,91
2.3	3	REVISAO E CONserto DE BOMBAS SUBMERSA DE 7.5CV 380V	Serviços Proprio		4	617,55	0	R\$ 617,55	R\$ 2.470,18
2.4	5	REVISAO E CONserto DE BOMBAS SUBMERSA DE 5CV 380V	Serviços Proprio		4	400,00	0	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
2.5	6	REVISAO E CONserto DE BOMBAS SUBMERSA DE 1 A 2CV 220V	Serviços Proprio		5	300,00	0	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
2.6	7	LIMPEZA SANITARIA DE POÇO TUBULAR COM COMPRESSOR	Serviços Proprio		4	1.000,00	0	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
2.7		EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E OPERAÇÃO DE POÇOS.	Serviços Proprio		8.395		0	R\$ 14,60	R\$ 122.567,00
VALOR TOTAL									
R\$ 680.167,02									

Loreto (MA), 20 de setembro de 2022. Germano Martins Coelho, Órgão gerenciador.

Publicado por: MANOEL MESSIAS BORGES OLIVEIRA
Código identificador: 7042af6ec17ad42071a402d46ffd813a

CONTRATO Nº. 143/2022 - CPL - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 032/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº. 143/2022 - CPL - Processo Administrativo n.º 032/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Loreto/MA, CNPJ nº 06.229.538/0001-59, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura. **CONTRATADA:** CONSTRUTORA M. S. LTDA, CNPJ nº 08.808.191/0001-24 sediada à Rua João Paraibano, 98, Centro, Sucupira do Norte/MA CEP: 65860-000; **OBJETO:** contratação de empresa do ramo, para prestação de serviços de manutenção de poços artesanais de interesse da Prefeitura Municipal de Loreto/MA; **Valor total** de R\$ 340.083,51 (trezentos quarenta mil oitenta três reais e cinquenta um centavo). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 17.512.0025.2-021 - Manutenção de Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água, 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **VIGENCIA:** 20 de setembro de 2023. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de setembro de 2022 - Germano Martins Coelho, CPF nº 846.881.653-15 - Prefeito Municipal de Loreto/MA e ANTONIO MAURISON DA SILVA DOS SANTOS, CPF de nº 714.652.193-15 - Proprietário.

Publicado por: MANOEL MESSIAS BORGES OLIVEIRA
Código identificador: c2cc30f820e6ec8cbbef574bc72b0110

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES

AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210.660.043/2022. TIPO DE CLASSIFICAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL. A Prefeitura Municipal de Matões torna público a suspensão da Tomada De Preços 003/2021 que tem por objeto a Contratação de empresa de engenharia para a Construção de uma escola no Povoado Pedreiras na zona rural de Matões e informa que a nova data para abertura será publicada futuramente. Matões-MA, 19 de setembro de 2022. Publique-se Maria do Perpétuo Socorro da Silva Ribeiro. Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Matões.

Publicado por: PATRICIA DE OLIVEIRA MELO
Código identificador: 1b2e7909bfc70d6ecbb3a42a72449269

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2022-PROCESSO Nº 518/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2022

REF.: Processo nº 518/2022 - PARTES: MUNICIPIO DE MIRADOR - MA (**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**) e a) a **Sr.(a) Roseane da Rocha Bonfim** - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Saúde, Localização: Rua Professor Francisco Câmara, Centro, Mirador/MA - DATA DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2022.- no valor mensal de R\$1.000,00(hum mil reais) mensais)- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE;**FONTE DE RECURSO:** GESTAO E ADMINISTRACAO DO ORGAO: **10 122 0501** MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-**NATUREZA DA DESPESA.** Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física: **3.3.90.36.00- R\$ 51.556,22-** PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo para vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses - BASE LEGAL: art. 24, X, Lei nº 8.666/93 - ASSINATURAS: LOCATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde, representada pela **Sr. Idelanne Souza Teixeira**; LOCADOR: **Sr. (a) Roseane da Rocha Bonfim, proprietário**, portador do RG nº 0000061616996-5 SSP/MA e CPF nº CPF:308.941.663-87, Mirador (MA),14 de setembro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: 5e9ec86b713c12d5f9f3e4a9f197bee9

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2022 - PA Nº 013/2022- PE Nº 002/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 190/2022 - PA nº 013/2022- PE nº 002/2022. PARTES: Município de Mirador e a GÁS DO SERTÃO LTDA, com CNPJ nº: 00.870.827/0001-56, tendo por OBJETO: futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento e reposição de botijões de gás GLP 13 kg ("gás de cozinha") para atender as necessidades do município de Mirador/MA. VALOR: R\$ R\$ 22.200,00 (vinte e dois mil e duzentos reais). DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10-SAÚDE 10.122.501.2.058.0000-MANUT. DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 10.302.502.2.050.0000-MANUTENÇÃO HOSPITALAR 10.305.504.2.055.0000-MANUT. DAS AÇÕES E VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA 3.0.00.00.00-DESPESAS CORRENTES 3.3.00.00.00-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO. PRAZO: 31.12.2022. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Idelanne Souza Teixeira, Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADO: Marcus Barbosa Brandão /Representante Legal. Mirador - MA, 12 de setembro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: 2fe3241f9f853a08f5cfb398cc72083c

EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 191/2022 - PA nº 057/2022- PE nº 019/2022. PARTE CONTRATANTE: Município de Mirador, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças; e, CONTRATADA: F. J. M. DA SILVA EIRELLI, com CNPJ nº: 32.215.454/0001-76, tendo por OBJETO: aquisição de aparelhos de ar condicionado, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Mirador/MA. VALOR: R\$ R\$ 38.721,28 (trinta e oito mil, setecentos e vinte e um reais e vinte e oito centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 02 02 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 020200 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0203 APOIO ADMINISTRATIVO 04 122 0203 2007 0000 MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 045 3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.1.00 001.001 Recursos Proprios do Municipio FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 02 02 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 020200 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 04 Administração 04 122 Administração Geral 04 122 0203 APOIO ADMINISTRATIVO 04 122 0203 2007 0000 MANUTENÇÃO DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 051 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 0.1.00 001.001 Recursos Proprios do Municipio. PRAZO: 31.12.2022. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Josinete Rodrigues da Costa, Secretária Municipal de Administração e Finanças. p/CONTRATADO: Francisca Juelane Maia da Silva /Representante Legal. Mirador - MA, 12 de setembro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: 202895c896f0f5fa4485c5a079c7777f

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2022 - PA nº 057/2022- PE nº 019/2022. PARTE CONTRATANTE: Município de Mirador, através da Secretaria Municipal de Saúde; e, CONTRATADA: F. J. M. DA SILVA EIRELLI, com CNPJ nº: 32.215.454/0001-76, tendo por OBJETO: futura e eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Mirador/MA. VALOR: R\$ 41.926,99. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0501 GESTAO E ADMINISTRAÇÃO DO ORGAO 10 122 0501 2058 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 160 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 0.1.02 001.001 Recursos Proprios do Municipio FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 020400 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saúde10 122 Administração Geral 10 122 0501 GESTAO E ADMINISTRAÇÃO DO ORGAO 10 122 0501 2058 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 156 3.3.90.30.00 Material De Consumo 0.1.02 001.001 Recursos Proprios do Municipio. PRAZO: 31.12.2022. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Idelanne Souza Teixeira, Secretária Municipal de Saúde. p/CONTRATADO: Francisca Juelane Maia da Silva /Representante Legal. Mirador - MA, 12 de setembro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: c018d08172029a7a999be16c2391881f

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2022 - PA nº 057/2022- PE nº 019/2022. PARTE CONTRATANTE: Município de Mirador, através da Secretaria Municipal de Educação; e, CONTRATADA: F. J. M. DA SILVA EIRELLI, com CNPJ nº: 32.215.454/0001-76, tendo por OBJETO: futura e eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Mirador/MA. VALOR: R\$ 35.463,09 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e três reais e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 020300 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZ 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0303 DESENVOLVIMENTO E MELHORIA DO ENSINO 12 361 0303 2079 0000 MANUT. FUNC. QSE 139 4.4.90.52.00Equipamentos E Material Permanente FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 11 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 021100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 301 Atenção Básica 10 301 0502 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 10 301 0502 2051 0000 MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 4.4.90.52.00Equipamentos E Material Permanente. PRAZO: 31.12.2022. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Erenilde Campos Everton Bezerra, Secretária Municipal de Educação. p/CONTRATADO: Francisca Juelane Maia da Silva /Representante Legal. Mirador - MA, 12 de setembro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: 08e66d6d8f1eb5e5c6bbb3c1d4ebabd6

EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2022 - PA Nº 057/2022- PE Nº 019/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2022 - PA nº 057/2022- PE nº 019/2022. PARTE CONTRATANTE: Município de Mirador, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Segurança Alimentar; e, CONTRATADA: F. J. M. DA SILVA EIRELLI, com CNPJ nº: 32.215.454/0001-76, tendo por OBJETO: futura e eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Mirador/MA. VALOR: R\$ 42.748,80. DATA DA ASSINATURA: 12/09/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 02 05 SEC. MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA ALIMEN 020500 SEC. MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA ALIMEN 08 Assistência Social 08 122 Administração Geral 08 122 0402 GESTAO ADMINISTRATIVO DO ORGAO 08 122 0402 2062 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 183 3.3.90.30.00 Material de Consumo 0.1.00 001.001 Recursos Proprios do Municipio FICHAS ORÇAMENTÁRIAS 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 02 PODER EXECUTIVO 02 05 SEC. MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA ALIMEN 020500 SEC. MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEGURANÇA ALIMEN 08 Assistência Social 08 122 Administração Geral 08 122 0402 GESTAO ADMINISTRATIVO DO ORGAO 08 122 0402 2062 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 187 4.4.90.52.00 Equipamento E Material Permanente 0.1.00 001.001 Recursos Proprios do Municipio. PRAZO: 31.12.2022. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Kesalla Crystina Cabral Carvalho, Secretária Municipal de Assistência Social e Segurança Alimentar. p/CONTRATADO: Francisca Juelane Maia da Silva /Representante Legal. Mirador - MA, 12 de setembro de 2022.

Publicado por: DEUSEVAN PEREIRA DE BRITO
Código identificador: d483ad88fb1a2600d3de3b7fab3ad919

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 014/2022

AVISOS DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA.

A Prefeitura Municipal de Nova Colinas - MA, comunica aos interessados que realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 014/2022 SRP - Objeto: aquisição de um aparelho de ultrassonografia, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Nova Colinas-MA conforme Termo de Referência. A realização da sessão será no dia 07/10/2022 - às 09:00 no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.novacolinas.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (99) 3602-1046. Ou no endereço Rua São Francisco, s/nº, centro - Nova Colinas - MA, e-mail prefeituranovacolinaspl@gmail.com. Raimundo Nonato de Paula Ribeiro, Presidente da CPL/Pregoeiro. Nova Colinas/MA, em 20 de setembro de 2022.

Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA
Código identificador: 2c235ce221d35c3976a827b79f523d40

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO 015/2022

AVISOS DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA.

A Prefeitura Municipal de Nova Colinas - MA, comunica aos interessados que realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2022. Objeto: Contratação de empresa para a reforma da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Iramita Cannã Brasileiro, localizada na sede do município, conforme Projeto Básico - Anexo I do Edital. A realização da sessão será no dia 07/10/2022 - às 14:00 no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.novacolinas.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (99) 3602-1046. Ou no endereço Rua São Francisco, s/nº, centro - Nova Colinas - MA, e-mail prefeituranovacolinaspl@gmail.com. Raimundo Nonato de Paula Ribeiro, Presidente da CPL/Pregoeiro. Nova Colinas/MA, em 20 de setembro de 2022.

Publicado por: ELIEZER LIMA BATISTA
Código identificador: e5f6a462a2ee23fc9d03a15b67eb681d

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022

AVISOS DE LICITAÇÕES**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA.**

A Prefeitura Municipal de Nova Colinas - MA, comunica aos interessados que realizará a seguinte licitação: Tomada de Preço nº 002/2022. Objeto: Contratação de empresa para implantação da cobertura do pátio da Escola Municipal Universidade Infantil Criança Esperança, localizada na sede do município, conforme Projeto Básico - Anexo I do Edital. A realização da sessão será no dia 10/10/2022 - às 09:00 no endereço Rua São Francisco, s/nº, centro - Nova Colinas - MA, na sala da Comissão Permanente de licitação CPL da Prefeitura Municipal de Nova Colina-MA. O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: www.novacolinas.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (99) 3602-1046. Ou no endereço Rua São Francisco, s/nº, centro - Nova Colinas - MA, e-mail prefeituranovacolinasapl@gmail.com. Raimundo Nonato de Paula Ribeiro, Presidente da CPL/Pregoeiro. Nova Colinas/MA, em 20 de setembro de 2022.

Publicado por: **ELIEZER LIMA BATISTA**

Código identificador: 639e3ab00f432ea5e17a77336169f615

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO
MARANHÃO****TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 6/2022**

Ratifico por este termo, a inexigibilidade de licitação nº 6/2022, que tem como objeto a Contratação de sociedade de serviços de advocacia (escritório de advogados associados) para a prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica para o Poder Executivo do Município de Nova Olinda do Maranhão/MA, em favor da proponente, BARROS, FERNANDES & BORGNETH ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ nº 08.989.489/0001-88, pelo valor total de R\$ 228.000,00, com base no inciso II, do Art. 25, c/c Art. 13, III, V, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica, e tendo em vista os elementos que instruem o processo nº 0507.01/2022. Para cobertura das despesas com a aquisição/realização dos serviços objetos do procedimento de inexigibilidade acima mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do município na seguinte dotação orçamentária: Poder: Executivo Órgão: 02 Unidade: 02.01 Função: manutenção da Procuradoria geral do Município Sub função: 3.3.90.39.00 Programa: 03.091.0840 Sub programa atividade: 2.308 Natureza da despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurídica. Nova Olinda do Maranhão - MA, 01 de agosto de 2022. Ely Silva Linhares. Secretária Municipal de Administração e Planejamento. Ordenadora de Despesas.

Publicado por: **JONAS BARBOSA DE SOUSA**

Código identificador: 577aa7b311f9506ec784eaed183b2cc5

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2022

REF.: Processo Administrativo n.º 0507.01/2022. **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2022.** O MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA /MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, inscrita no CNPJ: 01.612.625/0001-77 e a sociedade de advogados BARROS, FERNANDES & BORGNETH ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ nº 08.989.489/0001-88. **OBJETO:** Contratação de sociedade de serviços de advocacia

(escritório de advogados associados) para a prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica para o Poder Executivo do Município de Nova Olinda do Maranhão/MA. **VALOR:** R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais) mensais, totalizando R\$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais), não sendo computado nestes valores, eventuais honorários sucumbenciais que por ventura seja fixado pelo judiciário - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Poder: Executivo Órgão: 02 Unidade: 02.01 Função: manutenção da Procuradoria geral do Município Sub função: 3.3.90.39.00 Programa: 03.091.0840 Sub programa atividade: 2.308 Natureza da despesa: Outros serviços de terceiros pessoa jurídica - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** de 04/08/2022 a 04/08/2023 - **BASE LEGAL:** inciso II, do art. 25, c/c Art. 13, III e V, da lei 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** Ely Silva Linhares - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Administração E Planejamento, pela CONTRATANTE e Fabiana Borgneth Silva Antunes pela CONTRATADA. Nova Olinda do Maranhão - MA, 04 de agosto de 2022.

Publicado por: **JONAS BARBOSA DE SOUSA**

Código identificador: 22efc4b6a0ce038803bd4ce0464133fa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA**AVISO DE TERMO ADITIVO****CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 57/2020**

ESPÉCIE. Extrato do Quinto Termo Aditivo. PROCESSO: 07/2020-SINFROURB. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 03/2020. PARTES: Prefeitura Municipal de Penalva/MA, CNPJ nº 06.179.402/0001-81 e A3 Construção e Engenharia Eireli-EPP, CNPJ nº 31.229.208/0001-00. OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato por 90 (noventa) dias. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: 05/08/2022. ASSINATURAS: Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante e Alfredo Banhos Terceiro, Representante Legal, pela Contratada.

Publicado por: **FLÁVIO MARINHO GONÇALVES**

Código identificador: 42cfe75343982f24d8a60abe1f2ab984

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII**EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022332/2022**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022332/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios, atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 017/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 79.637,57 (setenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02.02.00 - GABINETE DO PREFEITO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0020 2002 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira,

pela contratante e a Sra. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: d9754b6af47feb06149400097535db1f*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022333/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022333/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de fornecimento de gêneros alimentícios para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 017/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 106.008,90 (cento e seis mil, oito reais e noventa centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 13 00 FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Marcia de Moura Costa Martins, pela contratante e a Sra. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: bb3f02720each37c85f2d2c7d6a78e9c*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022334/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022334/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 017/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 53.019,49 (cinquenta e três mil, dezenove reais e quarenta e nove centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale Segundo, pela contratante e a Sra. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 54de2b54e21a303dbd330ab929444399*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022335/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022335/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios para Secretária Municipal de Assistência Social de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 017/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 26.651,21 (vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 122 0020 2082 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. TRAB. E ASSISTENCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 244 0220 2176 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Luciana do Nascimento Franco Costa, pela contratante e o Sr. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Luciana do Nascimento Franco Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 47b0b59cdf11c46fa271e85a2060325b*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022354/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022354/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa: O J CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.826.898/0001-45. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais elétricos, atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 22.487,86 (vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02.02.00 - GABINETE DO PREFEITO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0020 2002 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira, pela contratante e o Sr. Djalma Barbosa Lima Filho, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 24d7adfd8e86aa201a285e32911a59ca*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022355/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022355/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: O J CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.826.898/0001-45. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de fornecimento de materiais elétricos para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 46.680,90 (quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais e noventa centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 13 00 FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Marcia de Moura Costa Martins, pela contratante e o Sr. Djalma Barbosa Lima Filho, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 1e8c592fb6c710ef70313201b1ef8865*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022356/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022356/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa: O J CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.826.898/0001-45. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais elétricos para Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 15.599,02 (quinze mil, quinhentos e noventa e nove reais e dois centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale Segundo, pela contratante e o Sr. Djalma Barbosa Lima Filho, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 2affd8ed19d2985233d1f5009c5b9dec*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022348/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022348/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa: IRMAOS SILVA SALES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.417.608/0006-84. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais elétricos, atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 10.623,06 (dez mil, seiscentos e vinte e três reais e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira, pela contratante e o Sr. EDIVAR SILVA SALES, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 99173494aa548e76eab52980994e3e29*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022349/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022349/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: IRMAOS SILVA SALES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.417.608/0006-84. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de fornecimento de materiais elétricos para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 29.844,36 (vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 13 00

FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 361 0070 2053 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA DESPESA:**
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de
setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:**
Marcia de Moura Costa Martins, pela contratante e o Sr.
EDIVAR SILVA SALES, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: a5ee6218d04d1beaa4ea634be47e8a1f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022350/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022350/2022. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa: IRMAOS
SILVA SALES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
10.417.608/0006-84. **OBJETO:** Contratação de empresa
especializada para fornecimento de materiais elétricos para
Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão
Eletrônico Nº 015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:**
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93
e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 14.516,46 (quatorze mil,
quinhentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 02 14 00
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10
122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE SAUDE. **NATUREZA DA DESPESA:**
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 06 00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122
0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS
ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de
Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale
Segundo, pela contratante e o Sr. EDIVAR SILVA SALES, pela
contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 0dcb71a13b6b2c1bc3b9a140ea810e51

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022351/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022351/2022. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa:
Y ALEF F DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
25.225.516/0001-65. **OBJETO:** Contratação de empresa
especializada para fornecimento de materiais elétricos,
atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de
Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº
015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 27.466,21 (vinte e sete mil,
quatrocentos e sessenta e seis reais e vinte e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 02.02.00 - GABINETE
DO PREFEITO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0020 2002 0000

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO
PREFEITO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122
0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA
DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de
2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira, pela
contratante e o Sr. YGOR ALEF FACUNDES DOS SANTOS, pela
contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 5a6f651e3ef1dbc736f6a5f3bfa38c9e

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022352/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022352/2022. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: Y
ALEF F DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
25.225.516/0001-65. **OBJETO:** Contratação de empresa
especializada para prestação de fornecimento de materiais
elétricos para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA,
conforme Pregão Eletrônico Nº 015/2022 e proposta
apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR
TOTAL:** R\$ 18.131,30 (dezoito mil, cento e trinta e um reais e
trinta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02
07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CLASSIFICAÇÃO: 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO
E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO. **UNIDADE:** 02 13 00 FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:**
12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA
DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de
2022. **SIGNATÁRIOS:** Marcia de Moura Costa Martins, pela
contratante e o Sr. YGOR ALEF FACUNDES DOS SANTOS, pela
contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: d7c18e9a87db49bdba14e14ed6bd9124

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022353/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022353/2022. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa: Y ALEF F
DOS SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º
25.225.516/0001-65. **OBJETO:** Contratação de empresa
especializada para fornecimento de materiais elétricos para
Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão
Eletrônico Nº 015/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:**
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93
e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 8.797,05 (oito mil,
setecentos e noventa e sete reais e cinco centavos). **DOTAÇÃO**

ORÇAMENTÁRIA: **UNIDADE:** 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale Segundo, pela contratante e o Sr. YGOR ALEF FACUNDES DOS SANTOS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: f7221dbbb611c7853e1dc374abd31f55*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022363/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022363/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa: A F RIBEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.674.938/0001-00. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos, atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL: R\$ 43.541,70** (quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e setenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira, pela contratante e o Sr. ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: bffc23050794bdaf1a952b77f6845659*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022364/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022364/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: A F RIBEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.674.938/0001-00. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93

e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 57.983,30 (cinquenta e sete mil, novecentos e oitenta e três reais e trinta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 13 00 FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Marcia de Moura Costa Martins, pela contratante e o Sr. ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: e608016238dfd00d51b0ea5c14e2513a*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022365/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022365/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE e a empresa: A F RIBEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.674.938/0001-00. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos para Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL: R\$ 36.112,00** (trinta e seis mil e cento e doze reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale Segundo, pela contratante e o Sr. ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: c784028a92af1258dcdc6dfef8ed9d7a*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022366/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022366/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: A F RIBEIRO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 14.674.938/0001-00. **OBJETO:** Contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos para Secretária Municipal de Assistência Social de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 6.631,90 (seis mil, seiscentos e trinta e um reais e noventa centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 122 0020 2082 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. TRAB. E ASSISTENCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 244 0220 2100 0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Luciana do Nascimento Franco Costa, pela contratante e o Sr. ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Luciana do Nascimento Franco Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 84b6b63aa1353af6e4976e5888d26d0a*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022367/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022367/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa: C H M NUNES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.441.752/0001-56. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos, atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 37.234,50 (trinta e sete mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira, pela contratante e o Sr. Carlos Henrique Matos Nunes, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 77c0817f6901c7d4bd7aa412f6257b1*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022368/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022368/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: C H M NUNES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º

24.441.752/0001-56. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 49.581,00 (quarenta e nove mil e quinhentos e oitenta e um reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 13 00 FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Marcia de Moura Costa Martins, pela contratante e o Sr. Carlos Henrique Matos Nunes, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 1e8bb54ae5c75cc60ae797415e93f5d1*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022369/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022369/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa: C H M NUNES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.441.752/0001-56. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos para Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 30.985,50 (trinta mil, novecentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale Segundo, pela contratante e o Sr. Carlos Henrique Matos Nunes, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 25e5353f6895fff46a525c9604af6612*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022370/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022370/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: C H M NUNES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.441.752/0001-56. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos para Secretária Municipal de Assistência Social de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 6.426,00 (seis mil e quatrocentos e vinte e seis reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 122 0020 2082 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. TRAB. E ASSISTÊNCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 244 0220 2100 0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Luciana do Nascimento Franco Costa, pela contratante e o Sr. Carlos Henrique Matos Nunes, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Luciana do Nascimento Franco Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 254f5a55656063b715e766c282799aa4*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022328/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022328/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Fornecimento de utensílios de cozinha, e cadeiras plásticas, atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 013/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 46.743,20 (quarenta e seis mil, setecentos e quarenta e três reais e vinte centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira, pela contratante e a Sra. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 13e43e52bc329c47e31a0a755fff23ce*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022329/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022329/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de utensílios de cozinha, e cadeiras plásticas para Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 013/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 73.141,67 (setenta e três mil, cento e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale Segundo, pela contratante e a Sra. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

*Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: c05e0e181354ec9b60e2c016dca050fc*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022330/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022330/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de utensílios de cozinha, e cadeiras plásticas para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 013/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 158.745,61 (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 13 00 FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Marcia de Moura Costa Martins, pela contratante e a Sra. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 3ec168f027e0dd01e3a3b9bcba21c0ae

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: b5f34e3b49924f29b972f67e6d6f6d3c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022331/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022331/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para Fornecimento de utensílios de cozinha, e cadeiras plásticas para Secretária Municipal de Assistência Social de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico N° 013/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 11.327,18 (onze mil, trezentos e vinte e sete reais e dezoito centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 122 0020 2082 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. TRAB. E ASSISTENCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **UNIDADE:** 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 244 0220 2176 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Luciana do Nascimento Franco Costa, pela contratante e a Sra. MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Luciana do Nascimento Franco Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 6739054ad7dc8575955ab5ca74a55b4f

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022359/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022359/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a empresa: ROBERVAL S. DE SOUSA, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.215.919/0001-77. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de dedetização, sanitização de prédios e vias públicas, atendendo assim as necessidades da secretaria municipal de Administração de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico N° 016/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Telson da Cruz Oliveira, pela contratante e o Sr. ROBERVAL SANTOS DE SOUSA, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022360/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022360/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa: ROBERVAL S. DE SOUSA, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.215.919/0001-77. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de dedetização, sanitização de prédios e vias públicas para Secretária Municipal de Educação de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico N° 016/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 172.780,00 (cento e setenta e dois mil e setecentos e oitenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 13 00 FUNDEB. **CLASSIFICAÇÃO:** 12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Marcia de Moura Costa Martins, pela contratante e o Sr. ROBERVAL SANTOS DE SOUSA, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Marcia de Moura Costa Martins
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 3b4bb092d65f99b600ed09ca85177892

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022361/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022361/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa: ROBERVAL S. DE SOUSA, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.215.919/0001-77. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de dedetização, sanitização de prédios e vias públicas para Secretária Municipal de Saúde de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico N° 016/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 87.443,60 (oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** **UNIDADE:** 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. **CLASSIFICAÇÃO:** 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Ivan de Paiva do Vale Segundo, pela contratante e o Sr. ROBERVAL SANTOS DE SOUSA, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Ivan de Paiva do Vale Segundo
Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: ccdfe9dead34cd7c52678ccb1dd7174d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022362/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022362/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: ROBERVAL S. DE SOUSA, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.215.919/0001-77. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de dedetização, sanitização de prédios e vias públicas para Secretária Municipal de Assistência Social de Pio XII/MA, conforme Pregão Eletrônico Nº 013/2022 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL:** R\$ 8.358,00 (oito mil e trezentos e cinquenta e oito reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:** 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 122 0020 2082 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. TRAB. E ASSISTENCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **UNIDADE:** 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. **CLASSIFICAÇÃO:** 08 244 0220 2100 0000 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. **VIGÊNCIA:** 05 de setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Luciana do Nascimento Franco Costa, pela contratante e o Sr. ROBERVAL SANTOS DE SOUSA, pela contratada.

Pio XII/MA, 05 de setembro de 2022.

Luciana do Nascimento Franco Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 313afde708f37413e101865f3f13a340

CONTRATO Nº 2022332/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000000354/2022

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 2022332/2022, QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA M L A S MORAIS.

O MUNICÍPIO DE PIO XII/MA, inscrito no CNPJ sob o Pnº 06.447.833/0001-81, através da Secretaria Municipal de Administração, com sede na Rua Senador Vitorino Freire, Nº SN, Centro, CEP: 65.707-000 Pio XII/MA, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo(a) Ordenador de Despesa, Sr. Telson Cruz de Oliveira, portador do CPF sob nº 938.122.053-00 e a empresa M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.848.027/0001-08, com sede na RUA LEOPOLDO FROES, 20, IPASE, São Luís, Maranhão, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal, MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, RG nº 0388308120100, CPF nº 047.589.053-12, têm, entre si, ajustado o presente Contrato Administrativo nº 2022332/2022, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 017/2022 formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 000000354/2022, submetendo-se às cláusulas e condições

abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 5 de Setembro de 2022 e encerramento em 31 de Dezembro de 2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 79.637,57 (setenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos).

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	2 - ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CÁLCIO E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESANTE (AMIDO MODIFICADO), CELULOSE MICROCRISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, B1, B2, B6, D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CONTÉM GLUTEN	ENJOY	Litros	42,00	R\$ 2,98	R\$ 125,16
5	5 - AGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLASTICO DE 200ML, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.	MAR DOCE	Unidades	945,00	R\$ 1,03	R\$ 973,35
6	6 - AGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GAS, ENVASADA EM GARRAFAO DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES NA DATA DE ENREGA.	MAR DOCE	Unidades	630,00	R\$ 7,09	R\$ 4.466,70
9	9 - ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL, - EMBALAGEM DE 200GRS, COM DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.	FORT	Quilogramas	48,00	R\$ 12,47	R\$ 598,56
10	10 - APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUINA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTAÇÃO FIATADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	DA CASA	Quilogramas	42,00	R\$ 11,81	R\$ 496,02

11	11 - ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO, FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS	MEU PALADAR	Quilogramas	704,00	R\$ 4,43	R\$ 3.118,72
13	13 - AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS	QUERO	Unidades	53,00	R\$ 5,75	R\$ 304,75
14	14 - BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLOS, BALAS MASTIGÁVEIS DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR ALCOOLICO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA ARTIFICIAL.	FINI	Pacotes	158,00	R\$ 5,44	R\$ 859,52
16	16 - BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	126,00	R\$ 4,72	R\$ 594,72
17	17 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV, ESPESSENTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	84,00	R\$ 4,35	R\$ 365,40
18	18 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIOLA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA, ESPESANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	84,00	R\$ 4,75	R\$ 399,00
19	19 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	84,00	R\$ 4,09	R\$ 343,56
20	20 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MAMÃO, MAÇA E BANANA - , CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇA E MAMÃO PAPAIA, ESPESSENTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	84,00	R\$ 4,35	R\$ 365,40
21	21 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	378,00	R\$ 6,40	R\$ 2.419,20
22	22 - BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE MATERIAS - PRIMAS SÁS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATERIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, REPONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACETOS PRODUTOS MURCHOS, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	TRIGOLINO	Pacotes	378,00	R\$ 5,11	R\$ 1.931,58
23	23 - BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	TRIGOLINO	Pacotes	315,00	R\$ 6,15	R\$ 1.937,25
24	24 - BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	431,00	R\$ 5,32	R\$ 2.292,92

25	25 - CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTEÚDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.	3 CORAÇÕES	Pacotes	42,00	R\$ 6,14	R\$ 257,88
26	26 - CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDA, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO TÍJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAFÉ PURO	Pacotes	693,00	R\$ 6,88	R\$ 4.767,84
27	27 - CANELA EM PÓ, EMBALAGEM 50G	KITANO	Unidades	21,00	R\$ 3,62	R\$ 76,02
28	28 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÁ DE DENTRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	FRIBAL	Quilogramas	179,00	R\$ 24,02	R\$ 4.299,58
29	29 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PURPURA, CONGELADA ATÉ +12°C, COM ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA, PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXA MOLE, COXA DURO, ALCATRA, CONTRAFÍLE OU PATINHO, EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E RESFRIADA.	FRIBAL	Quilogramas	179,00	R\$ 18,49	R\$ 3.309,71
30	30 - CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%), REGISTRO DO SIF, EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC Nº 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 123/04 - ANVISA, LEI Nº 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO); OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	FRIBAL	Quilogramas	32,00	R\$ 26,70	R\$ 854,40
32	32 - CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	FRIBAL	Quilogramas	116,00	R\$ 19,75	R\$ 2.291,00
33	33 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MOÍDA, SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	FRIBAL	Quilogramas	179,00	R\$ 17,71	R\$ 3.170,09
34	34 - CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA E RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E (DECRETO M.A. 2244/97)	FRIBAL	Quilogramas	179,00	R\$ 27,28	R\$ 4.883,12

35	35 - CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	105,00	R\$ 5,17	R\$ 542,85
36	36 - CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	105,00	R\$ 3,80	R\$ 399,00
37	37 - CHÁ ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTEÚDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.	LEAO	Unidades	42,00	R\$ 2,58	R\$ 108,36
39	39 - CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA E/OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	JUNCO	Pacotes	32,00	R\$ 5,58	R\$ 178,56
40	40 - COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	NOSSA CRIA	Pacotes	105,00	R\$ 4,31	R\$ 452,55
41	41 - COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MAIS COCO	Pacotes	74,00	R\$ 3,39	R\$ 250,86
43	43 - CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Quilogramas	53,00	R\$ 4,47	R\$ 236,91
44	44 - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÃO: MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Pacotes	53,00	R\$ 3,91	R\$ 207,23
46	46 - COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM EMBALAGEM PLÁSTICA), SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.	COGRAN	Quilogramas	202,00	R\$ 9,41	R\$ 1.900,82

51	51 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO I, PACOTE 1 KG.	DONA BENTA	Quilogramas	53,00	R\$ 3,78	R\$ 200,34	62 - FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ, FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA.	URBANO	Quilogramas	210,00	R\$ 5,86	R\$ 1.230,60
54	54 - FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	NATURAL	Quilogramas	53,00	R\$ 5,14	R\$ 272,42	63 - FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	210,00	R\$ 4,76	R\$ 999,60
56	56 - FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTEUDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.	NESTLE	Quilogramas	53,00	R\$ 4,56	R\$ 241,68	64 - FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉROLA OU GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA SADA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO), PESO MÍNIMO DE 1,300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODORES DESAGRÁVEIS, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR VERDES E ERGIDAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	420,00	R\$ 4,36	R\$ 1.831,20
57	57 - FÉCULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS DE 1 KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	AMAFIL	Quilogramas	42,00	R\$ 4,63	R\$ 194,46	65 - FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATUREZA TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	HORTIFRUTI	Quilogramas	399,00	R\$ 4,21	R\$ 1.679,79
58	58 - FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	189,00	R\$ 6,57	R\$ 1.241,73	66 - FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE NACIONAL. AS MAÇAS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	179,00	R\$ 7,25	R\$ 1.297,75
59	59 - FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO PRETO, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	163,00	R\$ 8,20	R\$ 1.336,60	67 - FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PAPAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRODUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	210,00	R\$ 4,28	R\$ 898,80

68	68 - FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PRATA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA, SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	315,00	R\$ 4,78	R\$ 1.505,70
69	69 - FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	210,00	R\$ 5,12	R\$ 1.075,20
74	74 - IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	21,00	R\$ 4,52	R\$ 94,92
76	76 - LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICAÇÃO : ESPÉCIE COMUM, DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	74,00	R\$ 5,56	R\$ 411,44
77	77 - LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	84,00	R\$ 5,92	R\$ 497,28
78	78 - LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	42,00	R\$ 4,60	R\$ 193,20

81	81 - LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	315,00	R\$ 4,37	R\$ 1.376,55
82	82 - LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA, VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.	CAMPONESA	Unidades	84,00	R\$ 5,12	R\$ 430,08
84	84 - LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE GORDURA, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	263,00	R\$ 8,18	R\$ 2.151,34
85	85 - LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	84,00	R\$ 3,11	R\$ 261,24
86	86 - LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO TOSCANA, ELABORADA COM CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO CARNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE AÇUGUE, ADICIONADOS OU NÃO EM AÇÚCAR, SADIPOSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, PRODUTO CONGELADO A 12°C.	ESTRELA	Quilogramas	158,00	R\$ 11,62	R\$ 1.835,96
88	88 - MACARRÃO TIPO SÉMOLA FORMATO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	179,00	R\$ 2,62	R\$ 468,98
89	89 - MACARRÃO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO) ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	105,00	R\$ 3,22	R\$ 338,10

94	94 - MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 200 GRAMAS.	QUERO	Unidades	158,00	R\$ 4,78	R\$ 755,24
101	101 - PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MILO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS E AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	PÃO&CIA	Quilogramas	158,00	R\$ 7,00	R\$ 1.106,00
103	103 - PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMATE/AGUACILEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRAMAS.	PALMEIRAS	Quilogramas	525,00	R\$ 4,46	R\$ 2.341,50
104	104 - PERINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATURACÃO, SEM FERMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	HORTIFRUTI	Quilogramas	32,00	R\$ 4,89	R\$ 156,48
109	109 - POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO: CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG	SUFRUTS	Quilogramas	126,00	R\$ 8,19	R\$ 1.031,94
112	112 - QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ACIDA TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	TIROLEZ	Quilogramas	84,00	R\$ 9,80	R\$ 823,20
115	115 - REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOSSÓDICO) ESTABILIZANTE(POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	11,00	R\$ 6,75	R\$ 74,25
116	116 - REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	11,00	R\$ 5,43	R\$ 59,73
117	117 - REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	84,00	R\$ 5,47	R\$ 459,48

125	125 - VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO COM A ACIDEZ MINIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO ACÉTICO DE ALCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.	MINHOTO	Unidades	105,00	R\$ 3,48	R\$ 365,40
130	130 - PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILEZ DE PEITO DE FRANGO, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO A -18°C, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALIZANDO ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	COGRAN	Quilogramas	40,00	R\$ 15,52	R\$ 620,80
Valor Total					R\$ 79.637,57	

1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

1. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO: 04 122 0040 2007 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
UNIDADE: 02.02.00 - GABINETE DO PREFEITO
CLASSIFICAÇÃO: 04 122 0020 2002 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
UNIDADE: 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ASSISTENCIA SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO: 08 244 0110 2036 0000 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

1. O pagamento será mensal, efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, acompanhado da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, CNDT e FGTS, com validade compatíveis à data do pagamento, desde que não haja fator impeditivo provocado pela Contratada.

2. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.
2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.
5. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
6. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
7. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não

possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

8. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituído, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

1. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação

1. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

1. Os produtos deverão ser entregues de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal solicitante, o horário da entrega deve ser de acordo com o funcionamento da Secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min. O não cumprimento das entregas nas datas e horários determinados ocasionará penalidades cabíveis.
2. Todos os produtos licitados/contratado deverão ser entregues diretamente na Secretaria Municipal e em suas respectivas dependências mediante ORDEM DE FORNECIMENTO cedida por pela Secretaria solicitante.
3. No ato da entrega, os produtos que não estiverem em acordo com o especificado no edital serão devolvidos; e, as despesas de frete e/ou outros serão por conta da empresa contratada;
4. O horário da entrega deve ser de acordo com o funcionamento da secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min.
5. A fiscalização geral e o acompanhamento serão realizados por Servidor designado pela Prefeitura Municipal de Pio XII/MA.
6. O preço contido na proposta dos licitantes deverá incluir todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto presente neste termo de referência;
7. Todos os produtos entregues deverão estar acompanhados de um comprovante de recibo o qual constará a assinatura do recebedor, em duas vias (uma via para o fornecedor e uma para o solicitante). Os produtos devem ser conferidos de acordo com a ordem de fornecimento, quantidade e qualidade. Caso não estejam de acordo com as normas, os mesmos deverão ser devolvidos juntamente com o comprovante de entrega não assinado.

1. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital

1. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

1. A CONTRATANTE se obriga a:

- A. Promover, por meio do FISCAL DE CONTRATO designado por Portaria, o acompanhamento do fornecimento dos materiais e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma;
- B. Permitir o acesso dos empregados da CONTRATADA às suas dependências para a execução do fornecimento;
- C. Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA ou por seus prepostos;
- D. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos materiais, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do contrato;
- E. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;
- F. Notificar, por escrito à CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.
- G. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa realizar o fornecimento.
- H. Fiscalizar para que durante a vigência do Contrato sejam mantidas as condições de habilitação exigidas na licitação.

1. A CONTRATADA se obriga a:

- A. Levar, imediatamente, ao conhecimento do FISCAL DE CONTRATO, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a realização do fornecimento, para adoção de medidas cabíveis;
- B. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo FISCAL DE CONTRATO, atendendo de imediato as reclamações;
- C. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir imediatamente, à sua expensas, no todo ou em parte, os materiais, em que se verificarem imperfeições, defeitos, incorreções ou que vierem ser rejeitado pelo **FISCAL DE CONTRATO**;
- D. Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticado por seus técnicos durante a execução do objeto contratado, ainda que no recinto da **CONTRATANTE**;
- E. Executar o objeto de forma metódica e constante, mantendo-os sempre em perfeita ordem;
- F. Fornecer, na forma solicitada pelo **FISCAL DE CONTRATO**, Relatório de Atividades realizadas;
- G. Comunicar a **CONTRATANTE**, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar esclarecimentos julgados necessários;
- H. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a **CONTRATANTE**;
- I. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no desempenho das atividades pertinentes ao contrato ou em conexão com elas, ainda que nas dependências da **CONTRATANTE**;
- J. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, verificando sempre o seu bom

desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em conformidade com a proposta apresentada e nas orientações do **FISCAL DE CONTRATO**, observando sempre os critérios de qualidade dos materiais a serem fornecidos;

- K. Executar o objeto contratual através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade para quaisquer danos ou faltas que as mesmas venham a cometer no desempenho de suas funções, obrigando-se a indenizar a **CONTRATANTE**, por todos os danos e prejuízos que eventualmente ocasionarem;
- L. Manter um preposto, aceito pela Administração do **CONTRATANTE**, durante o período de vigência deste contrato, para representá-la sempre que for necessário.

1. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:
2. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
3. Apresentar documentação falsa;
4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
6. Não mantiver a proposta;
7. Cometer fraude fiscal;
8. Comportar-se de modo inidôneo;
9. O atraso injustificado ou retardamento no fornecimento do objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. Nº 86, da Lei Nº 8666/93.
10. A multa prevista neste ITEM será descontada dos créditos que a contratada possuir com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com as multas previstas.
11. A inexecução total ou parcial do objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas, nos termos do artigo Nº 87, da Lei Nº 8.666/93:

- A. Advertência por escrito;
- B. Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato;
- C. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- D. Sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita pela Administração da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade 05 (cinco) anos;
- E. Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. Nº 87 da Lei Nº 8.666/93, c/c art. Nº 7º da Lei Nº 10.520/02 e art. Nº 14 do Decreto Nº 3.555/00.
1. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração

reconsiderar sua decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

2. Serão publicadas na Imprensa Oficial dos Municípios do Maranhão as sanções administrativas previstas neste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:
2. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
3. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
4. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
5. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
6. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

- A. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- B. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- C. Indenizações e multas.

1. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

1. É VEDADO À CONTRATADA:

1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e,

subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios do Maranhão, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

1. É eleito o Foro da Comarca de PIO XII/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pio XII - MA, 5 de Setembro de 2022

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE	PELA CONTRATADA
Telson Cruz de Oliveira Secretário Municipal Portaria nº 004/2021	MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS 047.589.053-12
TESTEMUNHAS	
NOME:	NOME:
CPF:	CPF:

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 131a45b006ebc6d001c9dabb9d971f22

CONTRATO Nº 2022333/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000000354/2022

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 2022333/2022, QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA M L A S MORAIS.

O MUNICÍPIO DE PIO XII/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.447.833/0001-81, através da Secretaria Municipal de Educação, com sede na Rua Dr João Alberto, Nº 100, Centro, CEP: 65.707-000 Pio XII/MA, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo(a) Ordenador de Despesa, Sr. Marcia de Moura Costa Martins, portador do CPF sob nº 936.084.463-20 e a empresa M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 30.848.027/0001-08, com sede na RUA LEOPOLDO FROES, 20, IPASE, São Luís, Maranhão, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal, MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, RG nº 0388308120100, CPF nº 047.589.053-12, têm, entre si, ajustado o presente Contrato Administrativo nº 2022333/2022, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 017/2022 formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 0000000354/2022, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Aquisição de gêneros alimentícios., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 5 de Setembro de 2022 e encerramento em 31 de Dezembro de 2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 106.008,90 (cento e seis mil, oito reais e noventa centavos).

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	2 - ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CALCIO E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPSSANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE MICROCRISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, B1, B2, B6, D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CONTÉM GLÚTEN	ENJOY	Litros	56,00	R\$ 2,98	R\$ 166,88
5	5 - ÁGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.	MAR DOCE	Unidades	1.260,00	R\$ 1,03	R\$ 1.297,80
6	6 - ÁGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL POTÁVEL SEM GAS, ENVASADA EM GARRAFÃO DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE ENTREGA.	MAR DOCE	Unidades	840,00	R\$ 7,09	R\$ 5.955,60
9	9 - ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL, - EMBALAGEM DE 200GRS, COM DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.	FORT	Quilogramas	63,00	R\$ 12,47	R\$ 785,61
10	10 - APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	DA CASA	Quilogramas	56,00	R\$ 11,81	R\$ 661,36

11	11 - ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDOS TERMOS SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS	MEU PALADAR	Quilogramas	938,00	R\$ 4,43	R\$ 4.155,34
13	13 - AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS	QUERO	Unidades	70,00	R\$ 5,75	R\$ 402,50
14	14 - BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLOS, BALAS MASTIGÁVEIS DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR ALCOOLICO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA ARTIFICIAL.	FINI	Pacotes	210,00	R\$ 5,44	R\$ 1.142,40
16	16 - BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODORES CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITADAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	168,00	R\$ 4,72	R\$ 792,96
17	17 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV, ESPESANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	112,00	R\$ 4,35	R\$ 487,20
18	18 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIOLA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA, ESPESANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	112,00	R\$ 4,75	R\$ 532,00
19	19 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	112,00	R\$ 4,09	R\$ 458,08
20	20 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MAMÃO, MAÇA E BANANA - , CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇA E MAMÃO PAPAIA, ESPESANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	112,00	R\$ 4,35	R\$ 487,20
21	21 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	504,00	R\$ 6,40	R\$ 3.225,60
22	22 - BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATERIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	TRIGOLINO	Pacotes	504,00	R\$ 5,11	R\$ 2.575,44
23	23 - BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO. PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	TRIGOLINO	Pacotes	420,00	R\$ 6,15	R\$ 2.583,00
24	24 - BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	574,00	R\$ 5,32	R\$ 3.053,68

25	25 - CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTEÚDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.	3 CORAÇÕES	Pacotes	56,00	R\$ 6,14	R\$ 343,84
26	26 - CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDA, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO TÍJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAFÉ PURO	Pacotes	924,00	R\$ 6,88	R\$ 6.357,12
27	27 - CANELA EM PÓ, EMBALAGEM 50G	KITANO	Unidades	28,00	R\$ 3,62	R\$ 101,36
28	28 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÁ DE DENTRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	FRIBAL	Quilogramas	238,00	R\$ 24,02	R\$ 5.716,76
29	29 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PURPURA, CONGELADA ATÉ +12°C, COM ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXA MOLE, COXA DURO, ALCATRA CONTRAFILÉ OU PATINHO, EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E RESFRIADA.	FRIBAL	Quilogramas	238,00	R\$ 18,49	R\$ 4.400,62
30	30 - CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC Nº 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 123/04 - ANVISA, LEI Nº 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO); OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	FRIBAL	Quilogramas	42,00	R\$ 26,70	R\$ 1.121,40
32	32 - CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	FRIBAL	Quilogramas	154,00	R\$ 19,75	R\$ 3.041,50
33	33 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MOÍDA, SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	FRIBAL	Quilogramas	238,00	R\$ 17,71	R\$ 4.214,98
34	34 - CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA E RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓMICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E (DECRETO M.A. 2244/97)	FRIBAL	Quilogramas	238,00	R\$ 27,28	R\$ 6.492,64

35	35 - CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	140,00	R\$ 5,17	R\$ 723,80
36	36 - CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	140,00	R\$ 3,80	R\$ 532,00
37	37 - CHÁ ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTEÚDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.	LEAO	Unidades	56,00	R\$ 2,58	R\$ 144,48
39	39 - CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA E/OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	JUNCO	Pacotes	42,00	R\$ 5,58	R\$ 234,36
40	40 - COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	NOSSA CRIA	Pacotes	140,00	R\$ 4,31	R\$ 603,40
41	41 - COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MAIS COCO	Pacotes	98,00	R\$ 3,39	R\$ 332,22
43	43 - CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Quilogramas	70,00	R\$ 4,47	R\$ 312,90
44	44 - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÃO: MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Pacotes	70,00	R\$ 3,91	R\$ 273,70
46	46 - COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.	COGRAN	Quilogramas	269,00	R\$ 9,41	R\$ 2.531,29

51	51 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO I, PACOTE 1 KG.	DONA BENTA	Quilogramas	70,00	R\$ 3,78	R\$ 264,60				
54	54 - FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	NATURAL	Quilogramas	70,00	R\$ 5,14	R\$ 359,80				
56	56 - FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LETE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTEUDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.	NESTLE	Quilogramas	70,00	R\$ 4,56	R\$ 319,20				
57	57 - FÉCULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS DE 1 KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	AMAFIL	Quilogramas	56,00	R\$ 4,63	R\$ 259,28				
58	58 - FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	252,00	R\$ 6,57	R\$ 1.655,64				
59	59 - FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO PRETO, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	217,00	R\$ 8,20	R\$ 1.779,40				
62	62 - FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ, FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMACIONES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA.	URBANO	Quilogramas	280,00	R\$ 5,86	R\$ 1.640,80				
63	63 - FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E ÍNTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	280,00	R\$ 4,76	R\$ 1.332,80				
64	64 - FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉROLA OU GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA SÁDIA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO), PESO MÍNIMO DE 1,300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODORES DESAGRÁVEIS, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROIA DEVEM ESTAR VERDES E ERGIDAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	560,00	R\$ 4,36	R\$ 2.441,60				
65	65 - FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATUREZA TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUEVER, DEVERÃO SE APRESENTAR ÍNTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	HORTIFRUTI	Quilogramas	532,00	R\$ 4,21	R\$ 2.239,72				
66	66 - FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE NACIONAL. AS MAÇAS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	238,00	R\$ 7,25	R\$ 1.725,50				
67	67 - FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PAPAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRODUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	280,00	R\$ 4,28	R\$ 1.198,40				

68	68 - FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PRATA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA, SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	420,00	R\$ 4,78	R\$ 2.007,60
69	69 - FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	280,00	R\$ 5,12	R\$ 1.433,60
74	74 - IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ACETILIC, ESPESANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LACTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	28,00	R\$ 4,52	R\$ 126,56
76	76 - LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICAÇÃO : ESPÉCIE COMUM, DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	98,00	R\$ 5,56	R\$ 544,88
77	77 - LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	112,00	R\$ 5,92	R\$ 663,04
78	78 - LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	56,00	R\$ 4,60	R\$ 257,60

81	81 - LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	420,00	R\$ 4,37	R\$ 1.835,40
82	82 - LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA, VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.	CAMPONESA	Unidades	112,00	R\$ 5,12	R\$ 573,44
84	84 - LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE GORDURA, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	350,00	R\$ 8,18	R\$ 2.863,00
85	85 - LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	112,00	R\$ 3,11	R\$ 348,32
86	86 - LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO TOSCANA, ELABORADA COM CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO CARNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE AÇUGUE, ADICIONADOS OU NÃO EM AÇUGUE, SADIPOSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, PRODUTO CONGELADO A 12°C.	ESTRELA	Quilogramas	210,00	R\$ 11,62	R\$ 2.440,20
88	88 - MACARRÃO TIPO SÉMOLA FORMATO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	238,00	R\$ 2,62	R\$ 623,56
89	89 - MACARRÃO TIPO SÉMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO) ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	140,00	R\$ 3,22	R\$ 450,80

94	94 - MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 200 GRAMAS.	QUERO	Unidades	210,00	R\$ 4,78	R\$ 1.003,80
101	101 - PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MILO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS E AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	PÃO&CIA	Quilogramas	210,00	R\$ 7,00	R\$ 1.470,00
103	103 - PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMATE/AGUACILEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRAMAS.	PALMEIRAS	Quilogramas	700,00	R\$ 4,46	R\$ 3.122,00
104	104 - PERINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATURACÃO, SEM FERMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	HORTIFRUTI	Quilogramas	42,00	R\$ 4,89	R\$ 205,38
109	109 - POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO: CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG	SUFRUTS	Quilogramas	168,00	R\$ 8,19	R\$ 1.375,92
112	112 - QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ACIDA TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	TIROLEZ	Quilogramas	112,00	R\$ 9,80	R\$ 1.097,60
115	115 - REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOSSÓDICO) ESTABILIZANTE(POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	14,00	R\$ 6,75	R\$ 94,50
116	116 - REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	14,00	R\$ 5,43	R\$ 76,02
117	117 - REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	112,00	R\$ 5,47	R\$ 612,64

125	125 - VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO COM A ACIDEZ MINIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO ACÉTICO DE ALCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.	MINHOTO	Unidades	140,00	R\$ 3,48	R\$ 487,20
130	130 - PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILE DE PEITO DE FRANGO, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO A -18°C, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALIZANDO ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	COGRAN	Quilogramas	54,00	R\$ 15,52	R\$ 838,08
Valor Total					R\$ 106.008,90	

1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

1. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO: 12 122 0020 2067 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
UNIDADE: 02 13 00 FUNDEB
CLASSIFICAÇÃO: 12 361 0070 2053 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

1. O pagamento será mensal, efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, acompanhado da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, CNDT e FGTS, com validade compatíveis à data do pagamento, desde que não haja fator impeditivo provocado pela Contratada.

2. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.
2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.
5. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
6. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
7. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em

substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

8. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituído, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

1. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação

1. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

1. Os produtos deverão ser entregues de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal solicitante, o horário da entrega deve ser de acordo com o funcionamento da Secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min. O não cumprimento das entregas nas datas e horários determinados ocasionará penalidades cabíveis.
2. Todos os produtos licitados/contratado deverão ser entregues diretamente na Secretaria Municipal e em suas respectivas dependências mediante ORDEM DE FORNECIMENTO cedida por pela Secretaria solicitante.
3. No ato da entrega, os produtos que não estiverem em acordo com o especificado no edital serão devolvidos; e, as despesas de frete e/ou outros serão por conta da empresa contratada;
4. O horário da entrega da secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min.
5. A fiscalização geral e o acompanhamento serão realizados por Servidor designado pela Prefeitura Municipal de Pio XII/MA.
6. O preço contido na proposta dos licitantes deverá incluir todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto presente neste termo de referência;
7. Todos os produtos entregues deverão estar acompanhados de um comprovante de recibo o qual constará a assinatura do recebedor, em duas vias (uma via para o fornecedor e uma para o solicitante). Os produtos devem ser conferidos de acordo com a ordem de fornecimento, quantidade e qualidade. Caso não estejam de acordo com as normas, os mesmos deverão ser devolvidos juntamente com o comprovante de entrega não assinado.

1. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital

1. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

1. A CONTRATANTE se obriga a:

- A. Promover, por meio do FISCAL DE CONTRATO designado por Portaria, o acompanhamento do fornecimento dos materiais e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma;
- B. Permitir o acesso dos empregados da CONTRATADA às suas dependências para a execução do fornecimento;
- C. Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA ou por seus prepostos;
- D. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos materiais, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do contrato;
- E. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;
- F. Notificar, por escrito à CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.
- G. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa realizar o fornecimento.
- H. Fiscalizar para que durante a vigência do Contrato sejam mantidas as condições de habilitação exigidas na licitação.

1. A CONTRATADA se obriga a:

- A. Levar, imediatamente, ao conhecimento do FISCAL DE CONTRATO, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a realização do fornecimento, para adoção de medidas cabíveis;
- B. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo FISCAL DE CONTRATO, atendendo de imediato as reclamações;
- C. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir imediatamente, à sua expensas, no todo ou em parte, os materiais, em que se verificarem imperfeições, defeitos, incorreções ou que vierem ser rejeitado pelo **FISCAL DE CONTRATO**;
- D. Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticado por seus técnicos durante a execução do objeto contratado, ainda que no recinto da **CONTRATANTE**;
- E. Executar o objeto de forma meticulosa e constante, mantendo-os sempre em perfeita ordem;
- F. Fornecer, na forma solicitada pelo **FISCAL DE CONTRATO**, Relatório de Atividades realizadas;
- G. Comunicar a **CONTRATANTE**, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar esclarecimentos julgados necessários;
- H. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a **CONTRATANTE**;
- I. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no desempenho das atividades pertinentes ao contrato ou em conexão com elas, ainda que nas dependências da **CONTRATANTE**;
- J. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, verificando sempre o seu bom desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em

conformidade com a proposta apresentada e nas orientações do **FISCAL DE CONTRATO**, observando sempre os critérios de qualidade dos materiais a serem fornecidos;

- K. Executar o objeto contratual através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade para quaisquer danos ou faltas que as mesmas venham a cometer no desempenho de suas funções, obrigando-se a indenizar a **CONTRATANTE**, por todos os danos e prejuízos que eventualmente ocasionarem;
- L. Manter um preposto, aceito pela Administração do **CONTRATANTE**, durante o período de vigência deste contrato, para representá-la sempre que for necessário.

1. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:
2. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
3. Apresentar documentação falsa;
4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
6. Não mantiver a proposta;
7. Cometer fraude fiscal;
8. Comportar-se de modo inidôneo;
9. O atraso injustificado ou retardamento no fornecimento do objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. Nº 86, da Lei Nº 8666/93.
10. A multa prevista neste ITEM será descontada dos créditos que a contratada possuir com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com as multas previstas.
11. A inexecução total ou parcial do objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas, nos termos do artigo Nº 87, da Lei Nº 8.666/93:

- A. Advertência por escrito;
- B. Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato;
- C. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- D. Sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita pela Administração da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade 05 (cinco) anos;
- E. Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. Nº 87 da Lei Nº 8.666/93, c/c art. Nº 7º da Lei Nº 10.520/02 e art. Nº 14 do Decreto Nº 3.555/00.

1. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo

encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

2. Serão publicadas na Imprensa Oficial dos Municípios do Maranhão as sanções administrativas previstas neste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:
2. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
3. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
4. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
5. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
6. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

- A. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- B. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- C. Indenizações e multas.

1. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

1. É VEDADO À CONTRATADA:

1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios do Maranhão, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

1. É eleito o Foro da Comarca de PIO XII/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pio XII - MA, 5 de Setembro de 2022

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE	PELA CONTRATADA
Marcia de Moura Costa Martins Secretária Municipal de Educação Portaria 010/2021	MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS 047.589.053-12
TESTEMUNHAS	
NOME: _____ CPF: _____	NOME: _____ CPF: _____

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: 02c81b6ed21dacdc6d87b4535d75365

CONTRATO Nº 2022334/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000000354/2022

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 2022334/2022, QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA M L A S MORAIS.

O MUNICÍPIO DE PIO XII/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.447.833/0001-81, através da Secretaria Municipal de Saúde, com sede na Rua Senador Vitorino Freire, Nº SN, Centro, CEP: 65.707-000 Pio XII/MA, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo(a) Ordenador de Despesa, Sr. Ivan de Paiva do Vale Segundo, portador do CPF sob nº 016.974.013-76 e a empresa M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 30.848.027/0001-08, com sede na RUA LEOPOLDO FROES, 20, IPASE, São Luís, Maranhão, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal, MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, RG nº 0388308120100, CPF nº 047.589.053-12, têm, entre si, ajustado o presente Contrato Administrativo nº 2022334/2022, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 017/2022 formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 000000354/2022, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Aquisição de gêneros alimentícios., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- 2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA**
 1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 5 de Setembro de 2022 e encerramento em 31 de Dezembro de 2022.
- 3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO**
 1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 53.019,49 (cinquenta e três mil, dezenove reais e quarenta e nove centavos).

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	2 - ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CALCIO E PROTEÍNAS, CONTEM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE, MICROCISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, B1, B2, B6, D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CONTEM GLUTEN	ENJOY	Litros	28,00	R\$ 2,98	R\$ 83,44
5	5 - AGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLASTICO DE 200ML, ESPECIFICAÇÃO: AGUA MINERAL, SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05	MAR DOCE	Unidades	630,00	R\$ 1,03	R\$ 648,90
6	6 - AGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: AGUA MINERAL POTÁVEL SEM GAS, ENVASADA EM GARRAFAO DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES NA DATA DE ENREGA	MAR DOCE	Unidades	420,00	R\$ 7,09	R\$ 2.977,80
9	9 - ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL, - EMBALAGEM DE 200GRS, COM DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE	FORT	Quilogramas	32,00	R\$ 12,47	R\$ 399,04
10	10 - APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	DA CASA	Quilogramas	28,00	R\$ 11,81	R\$ 330,68

11	11 - ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDOS TERMOS SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS	MEU PALADAR	Quilogramas	469,00	R\$ 4,43	R\$ 2.077,67				
13	13 - AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS	QUERO	Unidades	35,00	R\$ 5,75	R\$ 201,25				
14	14 - BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLOS, BALAS MASTIGÁVEIS DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR ALCOOLICO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA ARTIFICIAL.	FINI	Pacotes	105,00	R\$ 5,44	R\$ 571,20				
16	16 - BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODORES CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	84,00	R\$ 4,72	R\$ 396,48				
17	17 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV, ESPESSENTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	56,00	R\$ 4,35	R\$ 243,60				
18	18 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIOLA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA, ESPESANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	56,00	R\$ 4,75	R\$ 266,00				
19	19 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	56,00	R\$ 4,09	R\$ 229,04				
20	20 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MAMÃO, MAÇA E BANANA - , CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAL DE MAÇA E MAMÃO PAPAIA, ESPESSENTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	56,00	R\$ 4,35	R\$ 243,60				
21	21 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICAS PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	252,00	R\$ 6,40	R\$ 1.612,80				
22	22 - BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE MATERIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATERIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, REPONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACETOS PRODUTOS MURCHOS, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	TRIGOLINO	Pacotes	252,00	R\$ 5,11	R\$ 1.287,72				
23	23 - BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	TRIGOLINO	Pacotes	210,00	R\$ 6,15	R\$ 1.291,50				
24	24 - BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICAS PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	287,00	R\$ 5,32	R\$ 1.526,84				

25	25 - CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTEÚDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.	3 CORAÇÕES	Pacotes	28,00	R\$ 6,14	R\$ 171,92
26	26 - CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDA, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO TÍJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. PACOTE COM 250 GRAMAS. PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAFÉ PURO	Pacotes	462,00	R\$ 6,88	R\$ 3.178,56
27	27 - CANELA EM PÓ, EMBALAGEM 50G	KITANO	Unidades	14,00	R\$ 3,62	R\$ 50,68
28	28 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÁ DE DENTRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	FRIBAL	Quilogramas	119,00	R\$ 24,02	R\$ 2.858,38
29	29 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PURPURA, CONGELADA ATÉ +12°C, COM ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXA MOLE, COXA DURO, ALCATRA, CONTRAFÍLE OU PATINHO, EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E RESFRIADA.	FRIBAL	Quilogramas	119,00	R\$ 18,49	R\$ 2.200,31
30	30 - CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC Nº 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 123/04 - ANVISA, LEI Nº 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	FRIBAL	Quilogramas	21,00	R\$ 26,70	R\$ 560,70
32	32 - CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	FRIBAL	Quilogramas	77,00	R\$ 19,75	R\$ 1.520,75
33	33 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MOÍDA, SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	FRIBAL	Quilogramas	119,00	R\$ 17,71	R\$ 2.107,49
34	34 - CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA E RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E (DECRETO M.A. 2244/97)	FRIBAL	Quilogramas	119,00	R\$ 27,28	R\$ 3.246,32

35	35 - CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	70,00	R\$ 5,17	R\$ 361,90
36	36 - CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	70,00	R\$ 3,80	R\$ 266,00
37	37 - CHÁ ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTEÚDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.	LEAO	Unidades	28,00	R\$ 2,58	R\$ 72,24
39	39 - CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: ACÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA E/OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	JUNCO	Pacotes	21,00	R\$ 5,58	R\$ 117,18
40	40 - COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	NOSSA CRIA	Pacotes	70,00	R\$ 4,31	R\$ 301,70
41	41 - COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MAIS COCO	Pacotes	49,00	R\$ 3,39	R\$ 166,11
43	43 - CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Quilogramas	35,00	R\$ 4,47	R\$ 156,45
44	44 - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÃO: MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Pacotes	35,00	R\$ 3,91	R\$ 136,85
46	46 - COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.	COGRAN	Quilogramas	135,00	R\$ 9,41	R\$ 1.270,35

51	51 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO I, PACOTE 1 KG.	DONA BENTA	Quilogramas	35,00	R\$ 3,78	R\$ 132,30				
54	54 - FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	NATURAL	Quilogramas	35,00	R\$ 5,14	R\$ 179,90				
56	56 - FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LESTE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTEUDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.	NESTLE	Quilogramas	35,00	R\$ 4,56	R\$ 159,60				
57	57 - FÉCULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS DE 1 KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	AMAFIL	Quilogramas	28,00	R\$ 4,63	R\$ 129,64				
58	58 - FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	126,00	R\$ 6,57	R\$ 827,82				
59	59 - FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO PRETO, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	109,00	R\$ 8,20	R\$ 893,80				
62	62 - FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ, FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA.	URBANO	Quilogramas	140,00	R\$ 5,86	R\$ 820,40				
63	63 - FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E ÍNTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	140,00	R\$ 4,76	R\$ 666,40				
64	64 - FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉROLA OU GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA SADA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO), PESO MÍNIMO DE 1,300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODORES DESAGRÁVEIS, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROIA DEVEM ESTAR VERDES E ERGIDAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	280,00	R\$ 4,36	R\$ 1.220,80				
65	65 - FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATUREZA TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE APRESENTAR ÍNTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	HORTIFRUTI	Quilogramas	266,00	R\$ 4,21	R\$ 1.119,86				
66	66 - FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE NACIONAL. AS MAÇAS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	119,00	R\$ 7,25	R\$ 862,75				
67	67 - FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PAPAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRODUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	140,00	R\$ 4,28	R\$ 599,20				

68	68 - FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PRATA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA, SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	210,00	R\$ 4,78	R\$ 1.003,80
69	69 - FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	140,00	R\$ 5,12	R\$ 716,80
74	74 - IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ACIDOCÍTRICO, ESPESANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LACTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	14,00	R\$ 4,52	R\$ 63,28
76	76 - LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICAÇÃO : ESPÉCIE COMUM, DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	49,00	R\$ 5,56	R\$ 272,44
77	77 - LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	56,00	R\$ 5,92	R\$ 331,52
78	78 - LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	28,00	R\$ 4,60	R\$ 128,80

81	81 - LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	210,00	R\$ 4,37	R\$ 917,70
82	82 - LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA, VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.	CAMPONESA	Unidades	56,00	R\$ 5,12	R\$ 286,72
84	84 - LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE GORDURA, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	175,00	R\$ 8,18	R\$ 1.431,50
85	85 - LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	56,00	R\$ 3,11	R\$ 174,16
86	86 - LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO TOSCANA, ELABORADA COM CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO CARNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE AÇUGUE, ADICIONADOS OU NÃO EM AÇÚCAR, SADIPOSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, PRODUTO CONGELADO A 12°C.	ESTRELA	Quilogramas	105,00	R\$ 11,62	R\$ 1.220,10
88	88 - MACARRÃO TIPO SÉMOLA FORMATO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	119,00	R\$ 2,62	R\$ 311,78
89	89 - MACARRÃO TIPO SÉMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO) ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	70,00	R\$ 3,22	R\$ 225,40

94	94 - MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 200 GRAMAS.	QUERO	Unidades	105,00	R\$ 4,78	R\$ 501,90
101	101 - PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MILO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	PÃO&CIA	Quilogramas	105,00	R\$ 7,00	R\$ 735,00
103	103 - PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMATE/AGUACILEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRAMAS.	PALMEIRAS	Quilogramas	350,00	R\$ 4,46	R\$ 1.561,00
104	104 - PERINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATUREZAÇÃO, SEM FERMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	HORTIFRUTI	Quilogramas	21,00	R\$ 4,89	R\$ 102,69
109	109 - POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO: CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG	SUFRUTS	Quilogramas	84,00	R\$ 8,19	R\$ 687,96
112	112 - QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ACIDA TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	TIROLEZ	Quilogramas	56,00	R\$ 9,80	R\$ 548,80
115	115 - REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOSSÓDICO) ESTABILIZANTE(POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	7,00	R\$ 6,75	R\$ 47,25
116	116 - REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	7,00	R\$ 5,43	R\$ 38,01
117	117 - REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	56,00	R\$ 5,47	R\$ 306,32

125	125 - VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO COM A ACIDEZ MINIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO ACÉTICO DE ALCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.	MINHOTO	Unidades	70,00	R\$ 3,48	R\$ 243,60
130	130 - PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILE DE PEITO DE FRANGO, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO A -18°C, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALIZANDO ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	COGRAN	Quilogramas	27,00	R\$ 15,52	R\$ 419,04
Valor Total					R\$ 53.019,49	

1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

1. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CLASSIFICAÇÃO: 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
UNIDADE: 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CLASSIFICAÇÃO: 10 122 0060 2154 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

1. O pagamento será mensal, efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, acompanhado da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, CNDT e FGTS, com validade compatíveis à data do pagamento, desde que não haja fator impeditivo provocado pela Contratada.

2. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

5. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

7. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em

substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

8. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituído, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

1. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação

1. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

1. Os produtos deverão ser entregues de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal solicitante, o horário da entrega deve ser de acordo com o funcionamento da Secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min. O não cumprimento das entregas nas datas e horários determinados ocasionará penalidades cabíveis.
2. Todos os produtos licitados/contratado deverão ser entregues diretamente na Secretaria Municipal e em suas respectivas dependências mediante ORDEM DE FORNECIMENTO cedida por pela Secretaria solicitante.
3. No ato da entrega, os produtos que não estiverem em acordo com o especificado no edital serão devolvidos; e, as despesas de frete e/ou outros serão por conta da empresa contratada;
4. O horário da entrega deve ser de acordo com o funcionamento da secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min.
5. A fiscalização geral e o acompanhamento serão realizados por Servidor designado pela Prefeitura Municipal de Pio XII/MA.
6. O preço contido na proposta dos licitantes deverá incluir todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto presente neste termo de referência;
7. Todos os produtos entregues deverão estar acompanhados de um comprovante de recibo o qual constará a assinatura do recebedor, em duas vias (uma via para o fornecedor e uma para o solicitante). Os produtos devem ser conferidos de acordo com a ordem de fornecimento, quantidade e qualidade. Caso não estejam de acordo com as normas, os mesmos deverão ser devolvidos juntamente com o comprovante de entrega não assinado.

1. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital

1. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

1. A CONTRATANTE se obriga a:

- A. Promover, por meio do FISCAL DE CONTRATO designado por Portaria, o acompanhamento do fornecimento dos materiais e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma;
- B. Permitir o acesso dos empregados da CONTRATADA às suas dependências para a execução do fornecimento;
- C. Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA ou por seus prepostos;
- D. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos materiais, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do contrato;
- E. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;
- F. Notificar, por escrito à CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.
- G. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa realizar o fornecimento.
- H. Fiscalizar para que durante a vigência do Contrato sejam mantidas as condições de habilitação exigidas na licitação.

1. A CONTRATADA se obriga a:

- A. Levar, imediatamente, ao conhecimento do FISCAL DE CONTRATO, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a realização do fornecimento, para adoção de medidas cabíveis;
- B. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo FISCAL DE CONTRATO, atendendo de imediato as reclamações;
- C. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir imediatamente, à sua expensas, no todo ou em parte, os materiais, em que se verificarem imperfeições, defeitos, incorreções ou que vierem ser rejeitado pelo **FISCAL DE CONTRATO**;
- D. Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticado por seus técnicos durante a execução do objeto contratado, ainda que no recinto da **CONTRATANTE**;
- E. Executar o objeto de forma meticulosa e constante, mantendo-os sempre em perfeita ordem;
- F. Fornecer, na forma solicitada pelo **FISCAL DE CONTRATO**, Relatório de Atividades realizadas;
- G. Comunicar a **CONTRATANTE**, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar esclarecimentos julgados necessários;
- H. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a **CONTRATANTE**;
- I. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no desempenho das atividades pertinentes ao contrato ou em conexão com elas, ainda que nas dependências da **CONTRATANTE**;
- J. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, verificando sempre o seu bom desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em

conformidade com a proposta apresentada e nas orientações do **FISCAL DE CONTRATO**, observando sempre os critérios de qualidade dos materiais a serem fornecidos;

- K. Executar o objeto contratual através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade para quaisquer danos ou faltas que as mesmas venham a cometer no desempenho de suas funções, obrigando-se a indenizar a **CONTRATANTE**, por todos os danos e prejuízos que eventualmente ocasionarem;
- L. Manter um preposto, aceito pela Administração do **CONTRATANTE**, durante o período de vigência deste contrato, para representá-la sempre que for necessário.

1. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:
2. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
3. Apresentar documentação falsa;
4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
6. Não mantiver a proposta;
7. Cometer fraude fiscal;
8. Comportar-se de modo inidôneo;
9. O atraso injustificado ou retardamento no fornecimento do objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. Nº 86, da Lei Nº 8666/93.
10. A multa prevista neste ITEM será descontada dos créditos que a contratada possuir com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com as multas previstas.
11. A inexecução total ou parcial do objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas, nos termos do artigo Nº 87, da Lei Nº 8.666/93:

- A. Advertência por escrito;
- B. Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato;
- C. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- D. Sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita pela Administração da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade 05 (cinco) anos;
- E. Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. Nº 87 da Lei Nº 8.666/93, c/c art. Nº 7º da Lei Nº 10.520/02 e art. Nº 14 do Decreto Nº 3.555/00.

1. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo

encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

2. Serão publicadas na Imprensa Oficial dos Municípios do Maranhão as sanções administrativas previstas neste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:
2. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
3. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
4. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
5. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
6. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

- A. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- B. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- C. Indenizações e multas.

1. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

1. É VEDADO À CONTRATADA:

1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios do Maranhão, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

1. É eleito o Foro da Comarca de PIO XII/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pio XII - MA, 5 de Setembro de 2022

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE	PELA CONTRATADA
Ivan de Paiva do Vale Segundo Secretário Municipal Portaria nº 011/2021	MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS 047.589.053-12
TESTEMUNHAS	
NOME: _____ CPF: _____	NOME: _____ CPF: _____

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: e90c13d4ed586bead610ee0a25d9f7f2

CONTRATO Nº 2022335/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000000354/2022

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 2022335/2022, QUE FAZEM ENTRE SI A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA M L A S MORAIS.

O MUNICÍPIO DE PIO XII/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.447.833/0001-81, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, com sede na Rua Senador Vitorino Freire, Nº SN, Centro, CEP: 65.707-000 Pio XII/MA, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo(a) Ordenador de Despesa, Sr. Luciana do Nascimento Franco Costa, portador do CPF sob nº 012.864.873-23 e a empresa M L A S MORAIS, inscrita no CNPJ sob o nº 30.848.027/0001-08, com sede na RUA LEOPOLDO FROES, 20, IPASE, São Luís, Maranhão, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu representante legal, MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS, RG nº 0388308120100, CPF nº 047.589.053-12, têm, entre si, ajustado o presente Contrato Administrativo nº 2022335/2022, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 017/2022 formalizado nos autos do Processo Administrativo nº 000000354/2022, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Aquisição de gêneros alimentícios, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 5 de Setembro de 2022 e encerramento em 31 de Dezembro de 2022.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 26.651,21 (vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e um centavos).

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DO CONTRATO						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	2 - ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CALCIO E PROTEÍNAS, CONTEM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE, MICROCISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, B1, B2, B6, D E E) E MINERAIS (FE E ZN). ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CONTEM GLUTEN	ENJOY	Litros	14,00	R\$ 2,98	R\$ 41,72
5	5 - AGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLASTICO DE 200ML, ESPECIFICAÇÃO: AGUA MINERAL, SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPO DE PLÁSTICO DE 200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05	MAR DOCE	Unidades	315,00	R\$ 1,03	R\$ 324,45
6	6 - AGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: AGUA MINERAL POTÁVEL SEM GAS, ENVASADA EM GARRAFAO DE POLICARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE ENREGA	MAR DOCE	Unidades	210,00	R\$ 7,09	R\$ 1.488,90
9	9 - ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE 1ª QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO, TIPO ESPECIAL, - EMBALAGEM DE 200GRS, COM DIZERES DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE	FORT	Quilogramas	16,00	R\$ 12,47	R\$ 199,52
10	10 - APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTAÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	DA CASA	Quilogramas	14,00	R\$ 11,81	R\$ 165,34

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO



11	11 - ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORIZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS	MEU PALADAR	Quilogramas	235,00	R\$ 4,43	R\$ 1.041,05
13	13 - AZEITONA EM CONSERVA, DESCRÇÃO: AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS	QUERO	Unidades	18,00	R\$ 5,75	R\$ 103,50
14	14 - BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLOS, BALAS MASTIGÁVEIS DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR ALCOOLICO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA ARTIFICIAL.	FINI	Pacotes	53,00	R\$ 5,44	R\$ 288,32
16	16 - BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	42,00	R\$ 4,72	R\$ 198,24
17	17 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÉNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV, ESPESANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	28,00	R\$ 4,35	R\$ 121,80
18	18 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIOLA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÉNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA, ESPESANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	28,00	R\$ 4,75	R\$ 133,00
19	19 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL, RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA IDÉNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	28,00	R\$ 4,09	R\$ 114,52
20	20 - BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MAMÃO, MAÇA E BANANA - , CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, AROMAS IDÉNTICOS AO NATURAIS DE MAÇA E MAMÃO PAPAIA, ESPESANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	28,00	R\$ 4,35	R\$ 121,80
21	21 - BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	126,00	R\$ 6,40	R\$ 806,40
22	22 - BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE MATERIAS - PRIMAS SÁS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATERIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, REPONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACETOS PRODUTOS MURCHOS, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	TRIGOLINO	Pacotes	126,00	R\$ 5,11	R\$ 643,86
23	23 - BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES (CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	TRIGOLINO	Pacotes	105,00	R\$ 6,15	R\$ 645,75
24	24 - BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LEAL	Pacotes	144,00	R\$ 5,32	R\$ 766,08

25	25 - CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.	3 CORAÇÕES	Pacotes	14,00	R\$ 6,14	R\$ 85,96
26	26 - CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDA, TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO TÍJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAFÉ PURO	Pacotes	231,00	R\$ 6,88	R\$ 1.589,28
27	27 - CANELA EM PÓ, EMBALAGEM 50G	KITANO	Unidades	7,00	R\$ 3,62	R\$ 25,34
28	28 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÁ DE DENTRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	FRIBAL	Quilogramas	60,00	R\$ 24,02	R\$ 1.441,20
29	29 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICAÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PURPURA, CONGELADA ATÉ +12°C, COM ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA, PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXA MOLE, COXA DURO, ALCATRA CONTRAFILÉ OU PATINHO, EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E RESFRIADA.	FRIBAL	Quilogramas	60,00	R\$ 18,49	R\$ 1.109,40
30	30 - CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHARQUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%), REGISTRO DO SIF, EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC Nº 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC Nº 123/04 - ANVISA, LEI Nº 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO); OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	FRIBAL	Quilogramas	11,00	R\$ 26,70	R\$ 293,70
32	32 - CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	FRIBAL	Quilogramas	39,00	R\$ 19,75	R\$ 770,25
33	33 - CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MOÍDA, SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS), DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.	FRIBAL	Quilogramas	60,00	R\$ 17,71	R\$ 1.062,60
34	34 - CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA E RESFRIADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓMICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E (DECRETO M.A. 2244/97)	FRIBAL	Quilogramas	60,00	R\$ 27,28	R\$ 1.636,80

35	35 - CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	35,00	R\$ 5,17	R\$ 180,95
36	36 - CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACETITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	35,00	R\$ 3,80	R\$ 133,00
37	37 - CHÁ ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DE QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.	LEAO	Unidades	14,00	R\$ 2,58	R\$ 36,12
39	39 - CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: ACÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA E/OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	JUNCO	Pacotes	11,00	R\$ 5,58	R\$ 61,38
40	40 - COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.	NOSSA CRIA	Pacotes	35,00	R\$ 4,31	R\$ 150,85
41	41 - COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	MAIS COCO	Pacotes	25,00	R\$ 3,39	R\$ 84,75
43	43 - CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA, APRESENTAÇÃO NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Quilogramas	18,00	R\$ 4,47	R\$ 80,46
44	44 - CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÃO: MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.	KITANO	Pacotes	18,00	R\$ 3,91	R\$ 70,38
46	46 - COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM EMBALAGEM PLÁSTICA), SENDO TOLERADA A VARIÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.	COGRAN	Quilogramas	68,00	R\$ 9,41	R\$ 639,88

51	51 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: COM FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO I, PACOTE 1 KG.	DONA BENTA	Quilogramas	18,00	R\$ 3,78	R\$ 68,04
54	54 - FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATORIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	NATURAL	Quilogramas	18,00	R\$ 5,14	R\$ 92,52
56	56 - FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, LESTE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.	NESTLE	Quilogramas	18,00	R\$ 4,56	R\$ 82,08
57	57 - FÉCULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS DE 1 KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	AMAFIL	Quilogramas	14,00	R\$ 4,63	R\$ 64,82
58	58 - FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	63,00	R\$ 6,57	R\$ 413,91
59	59 - FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO PRETO, NOVO, TIPO1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.	NATURAL	Quilogramas	55,00	R\$ 8,20	R\$ 451,00
62	62 - FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ, FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMACIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA.	URBANO	Quilogramas	70,00	R\$ 5,86	R\$ 410,20
63	63 - FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E ÍNTACTA, PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	70,00	R\$ 4,76	R\$ 333,20
64	64 - FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉROLA OU GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA SADA DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO), PESO MÍNIMO DE 1,300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODORES DESAGRÁVEIS, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROIA DEVEM ESTAR VERDES E ERGIDAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	140,00	R\$ 4,36	R\$ 610,40
65	65 - FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATUREZA TAL QUE LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUEVER, DEVERÃO SE APRESENTAR ÍNTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.	HORTIFRUTI	Quilogramas	133,00	R\$ 4,21	R\$ 559,93
66	66 - FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE NACIONAL. AS MAÇAS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	60,00	R\$ 7,25	R\$ 435,00
67	67 - FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PAPAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRODUTO NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	70,00	R\$ 4,28	R\$ 299,60

68	68 - FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PRATA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA, SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	105,00	R\$ 4,78	R\$ 501,90
69	69 - FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	70,00	R\$ 5,12	R\$ 358,40
74	74 - IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ACÍDICO, ESPESANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL, CARMIM DE COCHONILHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LACTEO TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	7,00	R\$ 4,52	R\$ 31,64
76	76 - LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICAÇÃO : ESPÉCIE COMUM, DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	25,00	R\$ 5,56	R\$ 139,00
77	77 - LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	28,00	R\$ 5,92	R\$ 165,76
78	78 - LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSO, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORLUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTO, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.	HORTIFRUTI	Quilogramas	14,00	R\$ 4,60	R\$ 64,40

81	81 - LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	105,00	R\$ 4,37	R\$ 458,85
82	82 - LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COMPOSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL), DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA, VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.	CAMPONESA	Unidades	28,00	R\$ 5,12	R\$ 143,36
84	84 - LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE GORDURA, LIQUIDO, COR BRANCA, ODORE E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	BETANIA	Litros	88,00	R\$ 8,18	R\$ 719,84
85	85 - LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	HORTIFRUTI	Quilogramas	28,00	R\$ 3,11	R\$ 87,08
86	86 - LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO TOSCANA, ELABORADA COM CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO CARNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE AÇUGUE, ADICIONADOS OU NÃO EM CÍDIO SADIPOSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, PRODUTO CONGELADO A 12°C.	ESTRELA	Quilogramas	53,00	R\$ 11,62	R\$ 615,86
88	88 - MACARRÃO TIPO SÉMOLA FORMATO PARAFUSO ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	60,00	R\$ 2,62	R\$ 157,20
89	89 - MACARRÃO TIPO SÉMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO) ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.	RICOSA	Pacotes	35,00	R\$ 3,22	R\$ 112,70

94	94 - MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRÃOS DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA E SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 200 GRAMAS.	QUERO	Unidades	53,00	R\$ 4,78	R\$ 253,34
101	101 - PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS DE 50G, DE BOA QUALIDADE COM MILO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.	PÃO&CIA	Quilogramas	53,00	R\$ 7,00	R\$ 371,00
103	103 - PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMATE/AGUACILEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRAMAS.	PALMEIRAS	Quilogramas	175,00	R\$ 4,46	R\$ 780,50
104	104 - PERINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATORAÇÃO, SEM FERMENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	HORTIFRUTI	Quilogramas	11,00	R\$ 4,89	R\$ 53,79
109	109 - POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ ESPECIFICAÇÃO: CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SABOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG	SUFRUTS	Quilogramas	42,00	R\$ 8,19	R\$ 343,98
112	112 - QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEIRAMENTE ACIDA TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	TIROLEZ	Quilogramas	28,00	R\$ 9,80	R\$ 274,40
115	115 - REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOSSÓDICO) ESTABILIZANTE(POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	4,00	R\$ 6,75	R\$ 27,00
116	116 - REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	4,00	R\$ 5,43	R\$ 21,72
117	117 - REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL. ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LACTEO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE E DERIVADOS, DE LEITE, NÃO CONTEM GLUTEN, CONTEM LACTOSE.	BETANIA	Unidades	28,00	R\$ 5,47	R\$ 153,16

125	125 - VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO COM A ACIDEZ MINIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO ACÉTICO DE ALCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.	MINHOTO	Unidades	35,00	R\$ 3,48	R\$ 121,80
130	130 - PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILE DE PEITO DE FRANGO, SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO A -18°C, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALIZANDO ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	COGRAN	Quilogramas	14,00	R\$ 15,52	R\$ 217,28
Valor Total					R\$ 26.651,21	

1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

1. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 02 16 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO ASSISTENCIA SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO: 08 122 0020 2082 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SEC. TRAB. E ASSISTENCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
UNIDADE: 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CLASSIFICAÇÃO: 08 244 0020 2176 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

1. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

1. O pagamento será mensal, efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos, acompanhado da Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, CNDT e FGTS, com validades compatíveis à data do pagamento, desde que não haja fator impeditivo provocado pela Contratada.

2. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

1. Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

2. Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA/IBGE exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo.

5. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

7. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em

substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

8. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituído, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

1. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação

1. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

1. Os produtos deverão ser entregues de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal solicitante, o horário da entrega deve ser de acordo com o funcionamento da Secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min. O não cumprimento das entregas nas datas e horários determinados ocasionará penalidades cabíveis.
2. Todos os produtos licitados/contratado deverão ser entregues diretamente na Secretaria Municipal e em suas respectivas dependências mediante ORDEM DE FORNECIMENTO cedida por pela Secretaria solicitante.
3. No ato da entrega, os produtos que não estiverem em acordo com o especificado no edital serão devolvidos; e, as despesas de frete e/ou outros serão por conta da empresa contratada;
4. O horário da entrega deve ser de acordo com o funcionamento da secretaria: das 08h00min às 12h00min das 14h00min às 18h00min.
5. A fiscalização geral e o acompanhamento serão realizados por Servidor designado pela Prefeitura Municipal de Pio XII/MA.
6. O preço contido na proposta dos licitantes deverá incluir todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto presente neste termo de referência;
7. Todos os produtos entregues deverão estar acompanhados de um comprovante de recibo o qual constará a assinatura do recebedor, em duas vias (uma via para o fornecedor e uma para o solicitante). Os produtos devem ser conferidos de acordo com a ordem de fornecimento, quantidade e qualidade. Caso não estejam de acordo com as normas, os mesmos deverão ser devolvidos juntamente com o comprovante de entrega não assinado.

1. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital

1. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

1. A CONTRATANTE se obriga a:

- A. Promover, por meio do FISCAL DE CONTRATO designado por Portaria, o acompanhamento do fornecimento dos materiais e a fiscalização do contrato, sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da mesma;
- B. Permitir o acesso dos empregados da CONTRATADA às suas dependências para a execução do fornecimento;
- C. Prestar informações e os esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA ou por seus prepostos;
- D. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos materiais, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências do contrato;
- E. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;
- F. Notificar, por escrito à CONTRATADA, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do objeto, fixando prazo para a sua correção.
- G. Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa realizar o fornecimento.
- H. Fiscalizar para que durante a vigência do Contrato sejam mantidas as condições de habilitação exigidas na licitação.

1. A CONTRATADA se obriga a:

- A. Levar, imediatamente, ao conhecimento do FISCAL DE CONTRATO, qualquer fato extraordinário ou anormal que ocorra durante a realização do fornecimento, para adoção de medidas cabíveis;
- B. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo FISCAL DE CONTRATO, atendendo de imediato as reclamações;
- C. Reparar, corrigir, remover, refazer ou substituir imediatamente, à sua expensas, no todo ou em parte, os materiais, em que se verificarem imperfeições, defeitos, incorreções ou que vierem ser rejeitado pelo **FISCAL DE CONTRATO**;
- D. Arcar com despesas decorrentes de qualquer infração seja qual for, desde que praticado por seus técnicos durante a execução do objeto contratado, ainda que no recinto da **CONTRATANTE**;
- E. Executar o objeto de forma meticulosa e constante, mantendo-os sempre em perfeita ordem;
- F. Fornecer, na forma solicitada pelo **FISCAL DE CONTRATO**, Relatório de Atividades realizadas;
- G. Comunicar a **CONTRATANTE**, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar esclarecimentos julgados necessários;
- H. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, uma vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a **CONTRATANTE**;
- I. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados no desempenho das atividades pertinentes ao contrato ou em conexão com elas, ainda que nas dependências da **CONTRATANTE**;
- J. Executar fielmente o objeto contratado, de acordo com as normas legais, verificando sempre o seu bom desempenho, cumprindo os prazos estabelecidos em

conformidade com a proposta apresentada e nas orientações do **FISCAL DE CONTRATO**, observando sempre os critérios de qualidade dos materiais a serem fornecidos;

- K. Executar o objeto contratual através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade para quaisquer danos ou faltas que as mesmas venham a cometer no desempenho de suas funções, obrigando-se a indenizar a **CONTRATANTE**, por todos os danos e prejuízos que eventualmente ocasionarem;
- L. Manter um preposto, aceito pela Administração do **CONTRATANTE**, durante o período de vigência deste contrato, para representá-la sempre que for necessário.

1. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, o licitante/adjudicatário que:
2. Não assinar o termo de contrato ou aceitar/retirar o instrumento equivalente, quando convocado dentro do prazo de validade da proposta;
3. Apresentar documentação falsa;
4. Deixar de entregar os documentos exigidos no certame;
5. Ensejar o retardamento da execução do objeto;
6. Não mantiver a proposta;
7. Cometer fraude fiscal;
8. Comportar-se de modo inidôneo;
9. O atraso injustificado ou retardamento no fornecimento do objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, até o limite de 10% (dez por cento), conforme determina o art. Nº 86, da Lei Nº 8666/93.
10. A multa prevista neste ITEM será descontada dos créditos que a contratada possuir com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, e poderá cumular com as demais sanções administrativas, inclusive com as multas previstas.
11. A inexecução total ou parcial do objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, as seguintes sanções administrativas, nos termos do artigo Nº 87, da Lei Nº 8.666/93:

- A. Advertência por escrito;
- B. Multa administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato;
- C. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- D. Sendo que em caso de inexecução total, sem justificativa aceita pela Administração da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, será aplicado o limite máximo temporal previsto para a penalidade 05 (cinco) anos;
- E. Declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do art. Nº 87 da Lei Nº 8.666/93, c/c art. Nº 7º da Lei Nº 10.520/02 e art. Nº 14 do Decreto Nº 3.555/00.

1. Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão ou nesse prazo

encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão superior, dentro do mesmo prazo.

2. Serão publicadas na Imprensa Oficial dos Municípios do Maranhão as sanções administrativas previstas neste edital, inclusive a reabilitação perante a Administração Pública.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO

1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:
2. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
3. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
4. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
5. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
6. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

- A. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- B. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- C. Indenizações e multas.

1. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

1. É VEDADO À CONTRATADA:

1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

1. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial dos Municípios do Maranhão, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

1. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

1. É eleito o Foro da Comarca de PIO XII/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pio XII - MA, 5 de Setembro de 2022

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE	PELA CONTRATADA
Luciana do Nascimento Franco Costa Secretária Municipal Portaria 006/2021	MARIANA LIVIA ALMEIDA SILVA MORAIS 047.589.053-12
TESTEMUNHAS	
NOME: _____ CPF: _____	NOME: _____ CPF: _____

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES
Código identificador: b768ca644752b4589b83c7ddca119e52

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI, CNPJ: 39.999.816/0001-06. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 60.283,55 (setenta mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 12 361 0052 2024 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Darliane Cristina Bezerra Figueiredo - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: adec99344e5dd8f03fdca4849efca4c15

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI, CNPJ: 39.999.816/0001-06. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, ARRECADAÇÃO E FINANÇAS. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da secretaria municipal de Administração, planejamento, arrecadação e finanças do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ R\$ 69.498,60 (sessenta e nove mil e quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 04 122 0002 2076 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADM. PLANEJ. ARRECADAÇÃO E FINANÇAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Arnaldo Luna de Sousa-Secretário de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 782073c7a3a73caedc88f1db6085d898

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI, CNPJ: 39.999.816/0001-06. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE VARGAS\MA. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 55.783,30 (cinquenta e cinco mil e setecentos e oitenta e três reais e trinta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 10 301 0056 2.042 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Janaina Jorge Dino - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 1c37f5cfa9d89af3d2925dcb923f5226

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI, CNPJ: 39.999.816/0001-06. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Presidente Vargas-MA, VALOR CONTRATADO: R\$ 50.886,50 (cinquenta mil e oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta

centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 08 122 0002 2.100 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSIST.SOCIAL E JUVENTUDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. Presidente Vargas-MA, 16 de Fevereiro de 2022. Israelma Maria Uchôa Mendes Castro-Secretária de Assistência Social e Juventude.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: e0be47e9128559fa32a3ad55eafd3361

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI, CNPJ: 39.999.816/0001-06. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. CNPJ: 15.532.364/0001-90. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Vargas-MA, VALOR CONTRATADO: R\$ 68.763,25 (sessenta e oito mil e setecentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 08 244 0026 2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Israelma Maria Uchôa Mendes Castro- Secretária Municipal de Assistência Social e Juventude.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 9f15417d6243f5d35c1ed06df7f28fc7

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI, CNPJ: 39.999.816/0001-06. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE VARGAS-FMSPV. CNPJ: 14.014.359/0001-22. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente do Fundo Municipal de Saúde do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 164.337,55 (cento e sessenta e quatro mil e trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 10.301.0056.2045.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Janaina Jorge Dino - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 819070a47f9a8d76ec1af1990fcddec90

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2022. PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: BELL EMPREENDIMENTOS-EIRELI, CNPJ: 39.999.816/0001-06. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 30.906.487/0001-37. Objeto: A contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da fundo municipal de educação do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 325.702,45 (trezentos e vinte e cinco mil e setecentos e dois reais e quarenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. 12.361.0030.2033.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA-40% 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Darliane Cristina Bezerra Figueiredo - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 46cbb66a67ecc51f528e97fa828d6859

EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: A E MENDES - EIRELI - EPP, CNPJ: 41.472.655/0001-40. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 30.906.487/0001-37. Objeto: A contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades do fundo municipal de educação do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 90.462,00 (noventa mil e quatrocentos e sessenta e dois reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. 12.361.0030.2033.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA-40% 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Darliane Cristina Bezerra Figueiredo - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 38166a6b86668ece2a3ec48f172c87f0

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: A E MENDES - EIRELI - EPP, CNPJ: 41.472.655/0001-40. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE VARGAS-FMSPV. CNPJ: 14.014.359/0001-22. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente do Fundo Municipal de Saúde do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 17.812,00 (dezessete mil e oitocentos e doze reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 10.301.0056.2045.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Janaina Jorge Dino - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: b1ede9fdc3836925bf5ea0be928851df

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: A E MENDES - EIRELI - EPP, CNPJ: 41.472.655/0001-40 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. CNPJ: 15.532.364/0001-90. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Vargas-MA, VALOR CONTRATADO: R\$ 9.386,00 (nove mil e trezentos e oitenta e seis reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 08 244 0026 2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Israelma Maria Uchôa Mendes Castro- Secretária Municipal de Assistência Social e Juventude.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: a1550ef750e38ee04d064cae590c9029

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: A E MENDES - EIRELI - EPP, CNPJ: 41.472.655/0001-40. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, ARRECADAÇÃO E FINANÇAS. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da secretaria municipal de Administração, planejamento, arrecadação e finanças do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 6.425,00 (seis mil e quatrocentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 04 122 0002 2076 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADM. PLANEJ. ARRECADAÇÃO E FINANÇAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Arnaldo Luna de Sousa-Secretário de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: d6f4ed5009a25f4f82536351f8b9762e

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 035/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: A E MENDES - EIRELI - EPP, CNPJ: 41.472.655/0001-40. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE VARGAS-MA. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 5.739,00 (cinco mil e setecentos e trinta e nove reais). VIGÊNCIA DO

CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 10 301 0056 2.042 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Janaina Jorge Dino - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: e541b4c4f07630fdb1a82ac2cd6aa9fe

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: A E MENDES - EIRELI - EPP, CNPJ: 41.472.655/0001 - 40. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: 14.930,00 (quatorze mil, novecentos e trinta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 12 361 0052 2024 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Darliane Cristina Bezerra Figueiredo - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 1d3c0c706edd38bae587b7e768c74900

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 037-2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 037-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: A E MENDES - EIRELI - EPP, CNPJ: 41.472.655/0001 - 40. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Presidente Vargas-MA, VALOR CONTRATADO: R\$ 5.301,00 (cinco mil e trezentos e um reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 08 122 0002 2.100 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSIST.SOCIAL E JUVENTUDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. Presidente Vargas-MA, 16 de Fevereiro de 2022. Israelma Maria Uchôa Mendes Castro-Secretária de Assistência Social e Juventude.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 08b47a491fd2da0e7de07aba87339fc9

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2022. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: MARCIO GUILHERME DE A

PINTO ROUPAS E ACESSORIOS, CNPJ: 33.044.589/0001-89. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 30.906.487/0001-37. Objeto: A contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades do fundo municipal de educação do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 247.774,12 (duzentos e quarenta e sete mil e setecentos e setenta e quatro reais e doze centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. 12.361.0030.2033.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA-40% 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Darliane Cristina Bezerra Figueiredo - Secretária Municipal de Educação.

*Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 1e7b7a674e12f7945098d656be5f8154*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO MARCIO GUILHERME DE A PINTO ROUPAS E ACESSORIOS, CNPJ: 33.044.589/0001-89. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE VARGAS-FMSPV. CNPJ: 14.014.359/0001-22. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente do Fundo Municipal de Saúde do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 125.660,08 (cento e vinte e cinco mil e seiscentos e sessenta reais e oito centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 10.301.0056.2045.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Janaina Jorge Dino - Secretária Municipal de Saúde.

*Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 34bf6440ce0dade9833264ca7d62eac*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: MARCIO GUILHERME DE A PINTO ROUPAS E ACESSORIOS, CNPJ: 33.044.589/0001-89. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS. CNPJ: 15.532.364/0001-90. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Presidente Vargas-MA, VALOR CONTRATADO: R\$ 51.493,24 (cinquenta e um mil e quatrocentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 08 244 0026 2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Israelma Maria Uchôa Mendes Castro- Secretária Municipal de Assistência Social e Juventude.

*Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: a0d2815de346ef07e0f3168a59ee4678*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO MARCIO GUILHERME DE A PINTO ROUPAS E ACESSORIOS, CNPJ: 33.044.589/0001-89. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, ARRECADAÇÃO E FINANÇAS. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da secretaria municipal de Administração, planejamento, arrecadação e finanças do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 56.872,69 (cinquenta e seis mil e oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 04 122 0002 2076 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE ADM. PLANEJ. ARRECADAÇÃO E FINANÇAS 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Arnaldo Luna de Sousa-Secretário de Administração, Planejamento, Arrecadação e Finanças.

*Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 1db91d0d5be6c1ea0411336303c71beb*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: MARCIO GUILHERME DE A PINTO ROUPAS E ACESSORIOS, CNPJ: 33.044.589/0001-89. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: 46.426,49 (quarenta e seis mil e quatrocentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 12 361 0052 2024 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Darliane Cristina Bezerra Figueiredo - Secretária Municipal de Educação.

*Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 17dc50fe55768dcac2ee5da1344f0722*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: MARCIO GUILHERME DE A PINTO ROUPAS E ACESSORIOS, CNPJ: 33.044.589/0001-89. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE VARGAS\MA. CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material

de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município de Presidente Vargas-MA. VALOR CONTRATADO: R\$ 45.675,34 (quarenta e cinco mil e seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31/12/2022, DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 10 301 0056 2.042 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. PRESIDENTE VARGAS, 16 de Fevereiro de 2022. Janaina Jorge Dino - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 5bef9b5a2b673dff06157cddf23b1f81

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 044-2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022-SRP. CONTRATADO: MARCIO GUILHERME DE A PINTO ROUPAS E ACESSÓRIOS, CNPJ: 33.044.589/0001-89. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 06.124.739/0001-91. Objeto: contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Presidente Vargas-MA, VALOR CONTRATADO: R\$ 44.062,44 (quarenta e quatro mil e sessenta e dois reais e quarenta e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Fevereiro de 2022. ORIGEM DOS RECURSOS: 08 122 0002 2.100 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E JUVENTUDE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e suas alterações posteriores. Presidente Vargas-MA, 16 de Fevereiro de 2022. Israelma Maria Uchôa Mendes Castro-Secretária de Assistência Social e Juventude.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: 9dc564d9f63df052cda49345630a8fa2

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 239/2018.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO. O Município de Riachão - MA celebra o Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 239/2018 do Pregão Presencial nº 020/2018 - Processo Administrativo nº 033/2018 - Prefeitura Municipal de Riachão - MA. **Contratante:** Prefeitura Municipal de Riachão - MA. **Contratada:** APPMAKE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.669.921/0001-07, sediada na Rua Mangabeiras, n.º 15, sala 12, Bairro Centro, Balsas/MA, representada neste ato por seu Diretor Administrativo o Sr. Alex Rogaleski Marques, portador do CPF Nº 052.325.953-00. **Objeto da Licitação: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços em Tecnologia da Informação, incluindo os Serviços de Implantação, Manutenção, Hospedagem, Treinamento e Suporte Mensal de Ferramentas Web Integrada. Objeto do Aditivo:** PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato Administrativo nº 239/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 29/07/2022 a 31/07/2023, nos termos do art. 57, (II ou IV), da Lei n.º 8.666, de 1993. **Do valor:** O valor mensal da contratação é de R\$ 500,00 (quinhentos reais), perfazendo o valor anual de R\$

6.000,00 (seis mil reais). **Dotação Orçamentária: ÓRGÃO 01- PREFEITURA DE RIACHÃO. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05- SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. AÇÃO 04.121.0052.2-008 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Data da assinatura:** 28 de julho de 2022. **Base Legal:** Lei n.º 8.666, art. 57, (II ou IV). **Assinam Pelo Município de Riachão - MA:** Ruggero Felipe Menezes dos Santos - Prefeito Municipal. **Pela Empresa APPMAKE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA:** Alex Rogaleski Marques. Riachão - MA, 28 de julho de 2022. **Ruggero Felipe Menezes dos Santos - Prefeito Municipal.**

Publicado por: SAULO REGO LIMA
Código identificador: 774de42ea693ab7f7ddf40af16a2b0c7

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

PORTARIA Nº 183/2022 - LICENÇA PRÊMIO - SILVANI SANTOS BARBOSA

PORTARIA Nº 183/2022 - GAB
“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Exmo. Sr. **Cociflan Silva do Amarante**, Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 024/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **Licença Prêmio por Assiduidade** a servidora pública municipal; **Silvani Santos Barbosa**, Professora Nível II, Portaria Nº 174/2002, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - licença de que trata o *caput* - será pelo período de 90 (noventa) dias, conforme os artigos 64 e 65 da Lei 148/2009 (PCCS), iniciará no dia 01 (primeiro) de outubro do corrente ano, e se encerrará no dia 29 (vinte e nove) de dezembro de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se todas as disposições em contrário.

PUBLIQUE - SE, REGISTRA - SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, aos 20 (vinte) dias do mês 09 (setembro) do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE
Prefeito Municipal

Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA
Código identificador: 09eb4d704289f88f1757d54163cf2f1e

PORTARIA Nº 184/2022 - LICENÇA PRÊMIO - IRAMAR DA COSTA SILVA

PORTARIA Nº 184/2022 - GAB
“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Exmo. Sr. **Cociflan Silva do Amarante**, Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 035/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **Licença Prêmio por Assiduidade** a servidora pública municipal; **Iramar da Costa Silva**, Professora Nível II, Portaria Nº 356/2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A licença de que trata o *caput* será pelo período de 90 (noventa) dias, conforme os artigos 64 e 65 da Lei 148/2009 (PCCS), a mesma se iniciará no dia 01 (primeiro) de outubro do corrente ano, e se encerrará no dia 29 (vinte e nove) de dezembro de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE - SE, REGISTRA - SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, aos 20 (vinte) dias do mês 09 (setembro) do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE

Prefeito Municipal

Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA

Código identificador: bc7aa206172c9a6ad4357842be97ca4e

**PORTARIA Nº 185/2022 - LICENÇA PRÊMIO -
MARIAZINHA LUCENA DUARTE**

PORTARIA Nº 185/2022 - GAB

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Exmo. Sr. **Cociflan Silva do Amarante**, Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 022/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **Licença Prêmio por Assiduidade** a servidora pública municipal; **Mariazinha Lucena Duarte**, Professora Nível II, Portaria Nº 126/2002, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A licença de que trata o *caput* será pelo período de 90 (noventa) dias, conforme os artigos 64 e 65 da Lei 148/2009 (PCCS), a mesma se iniciará no dia 01 (primeiro) de outubro do

corrente ano, e se encerrará no dia 29 (vinte e nove) de dezembro de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE - SE, REGISTRA - SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, aos 20 (vinte) dias do mês 09 (setembro) do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE

Prefeito Municipal

Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA

Código identificador: d71702b321c4c19f5ac864f439105c3e

**PORTARIA Nº 186/2022 - LICENÇA PRÊMIO - MARCIA
JUSCELINA DA COSTA E SILVA**

PORTARIA Nº 186/2022 - GAB

“DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) DO MUNICÍPIO DE RIBAMAR FIQUENE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Exmo. Sr. **Cociflan Silva do Amarante**, Prefeito Municipal de Ribamar Fiquene, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 008/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder **Licença Prêmio por Assiduidade** a servidora pública municipal; **Marcia Juscelina da Costa e Silva**, Professora Nível I, Portaria Nº 106/2002, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A licença de que trata o *caput* será pelo período de 90 (noventa) dias, conforme os artigos 64 e 65 da Lei 148/2009 (PCCS), a mesma se iniciará no dia 01 (primeiro) de outubro do corrente ano, e se encerrará no dia 29 (vinte e nove) de dezembro de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE - SE, REGISTRA - SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, Estado do Maranhão, aos 20 (vinte) dias do mês 09 (setembro) do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

COCIFLAN SILVA DO AMARANTE

Prefeito Municipal

Publicado por: VALDINES LIMA OLIVEIRA

Código identificador: 80d2cc96534fa467d84df693b28cc369

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2022. REF.: Processo Administrativo n.º 090/2022. O MUNICÍPIO DE ROSÁRIO/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ: 11.830.560/0001-90 e a **FUNDAÇÃO ANTÔNIO JORGE DINO**, inscrita sob o CNPJ nº **05.292.982/0001-56**. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO COLO UTERINO COM RASTREAMENTO DE CÂNCER DE COLO DO ÚTERO ATRAVÉS DE EXAMES DE CITOLOGIA (PAPANICOLAU), ROSÁRIO - MA. **VALOR:** R\$ 17.600,00 (dezesete mil e seiscentos reais) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 PODER EXECUTIVO, 02 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 13 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 10 Saúde, 10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 10 302 3024 GESTÃO DAS POL. DE SAÚDE DA AT. ESPEC DE MÉDIA COMPLEXIDADE, 10 302 3024 2064 0000 MANUT. DO ATEND. HOSPITALAR, AMBUL. E EMERGENCIAL, 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica, 3.3.90.39.51 Serviços de Análises e Pesquisas Científicas. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias ou até que ocorra a prestação definitiva dos serviços - **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/1993, art. 24, II. **SIGNATÁRIOS:** DEBORAH MENDES CALVET, CPF nº 048.503.843-90 - Secretária Municipal de Saúde de Rosário - MA, pela CONTRATANTE e ENIDE MOREIRA LIMA JORGE DINO, CPF nº 125.364.313-04 pela CONTRATADA. Rosário/MA, 23 de maio de 2022.

Publicado por: GUSTAVO MARQUES COIMBRA
Código identificador: 66dd0d66caa5ca9ca9db65ef865ba2a2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022. A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA**, torna público que **realizará no dia 07/10/2022, às 09h00 (horário de Brasília)**, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**, conforme as quantidades, especificações e condições descritas no Anexo I - Termo de Referência. As Propostas de Preços e a documentação de Habilitação serão recebidas no endereço eletrônico - www.comprasgovernamentais.gov.br, até as 08h59m (horário de Brasília) do dia 07/10/2022. O Edital da presente licitação poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: Portal de compras: <http://licitacoes.santaluziadoparua.ma.gov.br/licitacoes>, UASG 981285; Portal de Transparência do Município: <https://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/> ou na sede da Prefeitura Municipal na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro, neste município, onde poderá ser consultado. INFORMAÇÕES: pelo telefone (98) 3374-2097, das 08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e-mail: cplprefeiturasp@gmail.com. Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do Município.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 3a52df4e9f2d93e0d6876e4daf676eec

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022. A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA**, torna público que **realizará no dia 10/10/2022, às 09h00 (horário de Brasília)**, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**, conforme as quantidades, especificações e condições descritas no Anexo I - Termo de Referência. As Propostas de Preços e a documentação de Habilitação serão recebidas no endereço eletrônico - www.comprasgovernamentais.gov.br, até as 08h59m (horário de Brasília) do dia 10/10/2022. O Edital da presente licitação poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: Portal de compras: <http://licitacoes.santaluziadoparua.ma.gov.br/licitacoes>, UASG 981285; Portal de Transparência do Município: <https://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/> ou na sede da

Prefeitura Municipal na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro, neste município, onde poderá ser consultado. INFORMAÇÕES: pelo telefone (98) 3374-2097, das 08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e-mail: cplprefeiturasp@gmail.com. Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do Município.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: b1ecbb77a37a8c897caab3c54ee09007

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022. A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA**, torna público que após necessárias alterações editalícias, **realizará no dia 10/10/2022, às 10h00 (horário de Brasília)**, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOVEIS PROJETADOS E PLACAS EM ACM PARA FACHADA DE PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**, conforme as quantidades, especificações e condições descritas no Anexo I - Termo de Referência. As Propostas de Preços e a documentação de Habilitação serão recebidas no endereço eletrônico - www.comprasgovernamentais.gov.br, até as 09h59m (horário de Brasília) do dia 10/10/2022. O Edital da presente licitação poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: Portal de compras: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 981285; Portal de Transparência do Município: <http://licitacoes.santaluziadoparua.ma.gov.br/licitacoes> ou na sede da Prefeitura Municipal na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro, neste município, onde poderá ser consultado. INFORMAÇÕES: pelo telefone (98) 3374-2097, das 08h00 às 14h00 (horário de local) ou pelo e-mail: cplprefeiturasp@gmail.com. Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do Município.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: e8bdf091f4359c60bb5639f1576fbd2c

AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, CNPJ Nº 12.511.093/0001-06, comunica aos interessados no processo de licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, n.º 038/2022, Processo n.º 066/2022, tipo menor preço por Item, tendo por objeto no Termo de Referência o **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES - LINK DE DADOS DEDICADO USANDO INFRAESTRUTURA DE FIBRA ÓPTICA DE 1.000 (MIL) MBPS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA**, Anexo I do Edital, cuja sessão está

marcada para o dia 26 de setembro de 2022, que está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO O PREGÃO por motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de alterações Editalícias. Mais informações na sede da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA, situada à Av. Professor João Moraes de Sousa, 355, Centro, neste Município, através do e-mail cplprefeituraslp@gmail.com e pelo telefone (98) 3374-2097, das 08h00 às 14h00. Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. JOÃO PINHEIRO DE MELO - Pregoeiro do Município.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: cc8c16bdf9d7a47c055721c376f0f374

CONTRATO Nº 155/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 155/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 155/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **ACS GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA E CONTROLE DA QUALIDADE LTDA**, inscrita no CNPJ nº 36.556.535/0001-90. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - KAMILY ESTEVAM BARREIRO RUI - **ACS GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA PESQUISA E CONTROLE DA QUALIDADE LTDA**. (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 055c460a178ac6afe74b5d59d23f73f2

CONTRATO Nº 156/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 156/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 156/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **GO VENDAS ELETRÔNICAS**, inscrita no CNPJ nº 36.521.392/0001-81. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 11.610,00 (onze mil e seiscentos e dez reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - **GUSTAVO OLIVEIRA - GO VENDAS ELETRÔNICAS**. (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: f087f7e64a5476e6dca9b561f676a51d

CONTRATO Nº 160/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 160/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **DKSA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº 28.360.435/0001-66. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - GERALDO CARDOSO GUITTI - **DKSA COMERCIAL LTDA**. (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: fd1a5e52b2e6d1bd3efe676d14fd8449

CONTRATO Nº 161/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 161/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 26.854.929/0001-71. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$**

25.565,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e sessenta e cinco reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - REBECCA RAMOS GOMES - **DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA.** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: b6b0e3bc24314c116c5f5e9794d8b8e

CONTRATO Nº 162/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 162/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **LOTUS MEDICAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº 25.386.146/0001-48. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 5.391,20 (cinco mil e trezentos e noventa e um reais e vinte centavos).** **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - ALECHSSANDRA RESSETTI OLIVEIRA - **LOTUS MEDICAL LTDA.** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 375351a54377215c7a8348a64da0805f

CONTRATO Nº 165/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 165/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 16.743.543/0001-39. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$**

2.265,00 (dois mil e duzentos e sessenta e cinco reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - **RODRIGO MILANEZ POSTERARI - POSTERARI ASSESSORIA TECNICA EIRELI** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 59e4f74ab04dc1adc7f78e8f48efa8f9

CONTRATO Nº 168/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 168/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 168/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **IDM SOLUÇÕES PUBLICAS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 16.684.742/0001-13. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 1.335,00 (um mil e trezentos e trinta e cinco reais).** **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - MARCELLA CAVALCANTI VASCONCELOS SILVA SANTOS - **IDM SOLUÇÕES PUBLICAS LTDA** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 5e9ac8009990f04f891dda1f5ecfbc5d

CONTRATO Nº 170/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 170/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 170/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **H M LINCK-ME**, inscrita no CNPJ nº 00.660.664/0001-87. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor

global deste Contrato é de **R\$ 22.600,00 (vinte e dois mil e seiscentos reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - HELENA MARIA LINCK - H M LINCK-ME. (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: c812b23a8d0a272178ac888be76d87cd

CONTRATO Nº 172/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 046/2022

CONTRATO Nº 172/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 172/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº **07.590.023/0001-42**. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 15.715,70 (quinze mil e setecentos e quinze reais e setenta centavos)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - BEKEMBAUER MARTINS CAPANEMA - **HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 00.660.664/0001-87 (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 781f721646d1cef447b5b440055b39fa

CONTRATO Nº 174/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 046/2022

CONTRATO Nº 174/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 174/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 11.094.173/0001-32. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - Ricardo Santos Oliveira - **OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 11.094.173/0001-32 (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 297565d4f8bcc76d52e03e0f51428de9

CONTRATO Nº 175/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 046/2022

CONTRATO Nº 175/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 11.502.318/0001-97. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 808,00 (oitocentos e oito reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - **TATIANA SANTOS DE CARVALHO - CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 7256dc4d34ccf90228f3930dfdca8f7

CONTRATO Nº 173/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 046/2022

CONTRATO Nº 173/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 173/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ nº 09.251.627/0001-90. **OBJETO DO**

CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 10.000,00 (dez mil reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - MARCOS RIBEIRO JÚNIOR - K.C.R. **INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -EPP.** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: 6b82b11ad9a550274a58aef5fc0186cd

CONTRATO Nº 159/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 159/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 159/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa **BH DENTAL COMERCIAL EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ nº 29.312.896/0001-26. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 43.740,00 (quarenta e três mil e setecentos e quarenta reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - CRISTIANO HENRIQUE RODRIGUES CURY - **BH DENTAL COMERCIAL EIRELI-EPP.** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: d4b03573ef70aa8cbb787dca26e91bb3

CONTRATO Nº 163/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022

CONTRATO Nº 163/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022-CPL/SLP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 051/2022

RESENHA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2022 - ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 051/2022-CPL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a **NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 17.930.162/0001-21. **OBJETO DO CONTRATO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. **VALOR GLOBAL:** o valor global deste Contrato é de **R\$ 3.885,00 (três mil e oitocentos e oitenta e cinco reais)**. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas correrão por conta da dotação orçamentária Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 21/09/2022. **ASSINATURAS:** DAYNARA CARVALHO ARAÚJO - (Contratante) - DAIANE REGINA DE SOUSA - **NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAS LTDA.** (Contratada). Santa Luzia do Paruá-MA, 21 de setembro de 2022. **DAYNARA CARVALHO ARAÚJO** - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código identificador: d0dd23aa3fe8a13ab8e7dc8414479870

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO

PORTARIA N.º 0363/2022 - GABINETE

PORTARIA N.º 0363/2022 - GABINETE
"Dispõe sobre a nomeação de função do Município de São Domingos do Maranhão e dá outras providências."
O **PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art. 63, VI da Lei Orgânica do Município de São Domingos do Maranhão, resolve:
Art. 1º - Nomeia **DANILLO BRITO DE SOUSA AZEVEDO**, CPF.: 054.878.693-32, para exercer a função de **AGENTE** da Unidade Municipal de Cadastramento (UMC) neste município. Sendo o Agente supracitado servidor do quadro de funcionários com data de admissão em 01/05/2022 para o cargo de Agente de Elaboração de Projetos, lotado na Secretaria Municipal de Agropecuária e Agricultura Familiar.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação nos termos do art. 12, II, alínea "i" da Lei Orgânica do Município de São Domingos do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. Kleber Alves de Andrade **Prefeito Municipal**

Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES
Código identificador: 9361953f77696f1979d3a4baa57b5b67

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Termo de Adjudicação					
Pregão N° 043/2022					
Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:					
FORNECEDOR:	RODRIGUES E RODRIGUES HIGIENIZAR LTDA				17.134.601/0001-90
LOTE/ITEM		FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001	Achocolatado em pó 100% cacau, sem adição de açúcares	PALATE	9,00	5000	45.000,00
002	Alho in natura	SOFIA	41,00	250	10.250,00
003	Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-	OLHO D'AGUA	5,48	16000	87.680,00
004	Arroz polido, classe longo fino tipo 1.	CELTA	7,10	15500	110.050,00
005	Biscoito tipo cream cracker	POTY	17,45	8000	139.600,00
006	Biscoito tipo maisena	MARILAN	17,45	8000	139.600,00
007	Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal.	SÃO MARCOS	12,45	400	4.980,00
008	Extrato de tomate	STELA D'ORO	3,44	2000	6.880,00
009	Feijão cariquinho grupo: anão, classe: cariquinho. Isento de matérias	MALU	11,50	15300	175.950,00
010	Farinha de milho flocada (Flocão) enriquecidos com ferro	MALU	6,65	5000	33.250,00
011	Farinha de arroz flocada (Flocão) enriquecidos com ferro	MALU	6,65	4000	26.600,00
012	Frango, resfriado ou congelado (não temperado)	COGRAN	16,50	45900	757.350,00
013	Leite em pó Integral, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores	SOBERANO	52,80	7500	396.000,00
014	Macarrão massa com ovo, vitamina tipo espagete.	FORTALEZA	9,80	6000	58.800,00
015	Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo parafuso	FORTALEZA	13,80	2000	27.600,00
016	Margarina vegetal sem sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no	ADORITA	22,30	500	11.150,00
017	Massa para mingau (milho, aveia, maisena, entre outros) sem adição de	MARATÁ	8,25	1000	8.250,00
018	Milho branco para mugunzá, selecionados e inteiros, sem perfurações com	MARATÁ	13,00	750	9.750,00
019	Óleo de soja refinado não transgenico	CONCORDIA	318,00	770	244.860,00
020	Sal refinado, iodado, para tempero.	GUSTAVO	48,40	30	1.452,00
021	Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate	COQUEIRO	326,00	170	55.420,00
022	Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível.	COQUEIRO	326,00	170	55.420,00
023	Tempero seco pronto, mistura pimenta do reino e cominho de boa qualidade	SÃO MARCOS	14,70	150	2.205,00
024	Vinagre de maçã	MINHOTO	10,35	300	3.105,00
025	Banana prata ou pacovan de primeira, tamanho médio, fresca, íntegra e firme,	IN NATURA	19,00	7650	145.350,00
026	Batata inglesa de primeira, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau	IN NATURA	12,50	3830	47.875,00
027	Carne moída bovina musculo. Isenta de tecidos inferiores como ossos,	Bonna	30,45	5100	155.295,00
028	Cebola branca, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades,	IN NATURA	13,20	3830	50.556,00
029	Cenoura de primeira, tamanho médio, fresca, íntegra e firme, com grau de	IN NATURA	9,90	3830	37.917,00
030	Laranja pera, tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação	IN NATURA	8,50	7650	65.025,00
031	Pão massa fina	VITAPAN	1,65	200000	330.000,00
032	Pimentão verde, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades e corpos	IN NATURA	9,75	3830	37.342,50
033	Poipa de fruta	MIRADOR	12,50	5100	63.750,00
034	Tomate, fresca, íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução	IN NATURA	13,30	3830	50.939,00
QTD:	34				
VALOR GERAL:					3.395.251,50

São João dos Patos/MA, 19 de setembro de 2022

Francisco Eduardo da Veiga Lopes
Pregoeiro

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 9410cd2fbb73bacb142688e694af9a53

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022

Processo Administrativo nº 010801/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 043/2022- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA: 16/09/2022
ABERTURA: 14:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, A Secretária Municipal de Educação, a Senhora: **Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira**, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVE: HOMOLOGAR**, o resultado e objeto do **PREGÃO ELETRONICO Nº 043/2022**, cujo objeto trata da contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, as empresas vencedoras abaixo citada:

FORNECEDOR:	RODRIGUES E RODRIGUES HIGIENIZAR LTDA				17.134.601/0001-90
LOTE/ITEM		FABRICANTE/MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001	Achocolatado em pó 100% cacau, sem adição de açúcares	PALATE	9,00	5000	45.000,00
002	Alho in natura	SOFIA	41,00	250	10.250,00
003	Açúcar origem vegetal constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-	OLHO D'AGUA	5,48	16000	87.680,00
004	Arroz polido, classe longo fino tipo 1.	CELTA	7,10	15500	110.050,00
005	Biscoito tipo cream cracker	POTY	17,45	8000	139.600,00
006	Biscoito tipo maisena	MARILAN	17,45	8000	139.600,00
007	Colorífico natural obtido a partir do urucum, sem adição de sal.	SÃO MARCOS	12,45	400	4.980,00
008	Extrato de tomate	STELA D'ORO	3,44	2000	6.880,00
009	Feijão cariquinho grupo: anão, classe: cariquinho. Isento de matérias	MALU	11,50	15300	175.950,00
010	Farinha de milho flocada (Flocão) enriquecidos com ferro	MALU	6,65	5000	33.250,00
011	Farinha de arroz flocada (Flocão) enriquecidos com ferro	MALU	6,65	4000	26.600,00

012	Frango, resfriado ou congelado (não temperado)	COGRAN	16,50	45900	757.350,00
013	Leite em pó Integral, enriquecido com vitaminas. Isento de mofos, odores	SOBERANO	52,80	7500	396.000,00
014	Macarrão massa com ovo, vitamina tipo espaguete.	FORTALEZA	9,80	6000	58.800,00
015	Macarrão massa com ovo, vitaminado tipo parafuso	FORTALEZA	13,80	2000	27.600,00
016	Margarina vegetal sem sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no	ADORITA	22,30	500	11.150,00
017	Massa para mingau (milho, aveia, maisena, entre outros) sem adição de	MARATÁ	8,25	1000	8.250,00
018	Milho branco para mugunzá, selecionados e inteiros, sem perfurações com	MARATÁ	13,00	750	9.750,00
019	Óleo de soja refinado não transgenico	CONCORDIA	318,00	770	244.860,00
020	Sal refinado, iodado, para tempero.	GUSTAVO	48,40	30	1.452,00
021	Sardinha em conserva, lata 125g, ao molho de tomate	COQUEIRO	326,00	170	55.420,00
022	Sardinha em conserva, lata 125g, ao óleo comestível.	COQUEIRO	326,00	170	55.420,00
023	Tempero seco pronto, mistura pimenta do reino e cominho de boa qualidade	SÃO MARCOS	14,70	150	2.205,00
024	Vinagre de maçã	MINHOTO	10,35	300	3.105,00
025	Banana prata ou pacovan de primeira, tamanho médio, fresca, integra e firme,	IN NATURA	19,00	7650	145.350,00
026	Batata inglesa de primeira, tamanho médio, fresca, integra e firme, com grau	IN NATURA	12,50	3830	47.875,00
027	Carne moída bovina musculo. Isenta de tecidos inferiores como ossos,	Bonna	30,45	5100	155.295,00
028	Cebola branca, tamanho médio, fresca, integra e firme, isenta de sujidades,	IN NATURA	13,20	3830	50.556,00
029	Cenoura de primeira, tamanho médio, fresca, integra e firme, com grau de	IN NATURA	9,90	3830	37.917,00
030	Laranja pera, tamanho médio, fresca, integra e firme com grau de maturação	IN NATURA	8,50	7650	65.025,00
031	Pão massa fina	VITAPAN	1,65	200000	330.000,00
032	Pimentão verde, fresca, integra e firme, isenta de sujidades e corpos	IN NATURA	9,75	3830	37.342,50
033	Polpa de fruta	MIRADOR	12,50	5100	63.750,00
034	Tomate, fresca, integra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução	IN NATURA	13,30	3830	50.939,00
QTD:	34			VALOR TOTAL:	3.395.251,50

SAO JOAO DOS PATOS/MS, 21 de setembro de 2022

MARIANNA LYRA DA ROCHA SANTOS TEIXEIRA
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 5db1d4cd643686518120d6b318d4f925

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2022- PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 25/2022 - SRP**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2022**

ANEXO III

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2022.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, o Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA, autorizado pelo Processo Administrativo nº 195/2022 que deu origem ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - REGISTRO DE PREÇOS foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 03/2021 de 05/01/2021, que conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Registro de Preços para a futura Contratação de Empresa para a prestação de serviço de Fornecimento Parcelado de Passagens Terrestres e Transportes de Encomendas, reserva marcação, remarcação e cancelamento de passagens terrestres para o atendimento deste Município, conforme especificações e condições constantes deste Termo de Referência para suprir as necessidades de todas as Unidades da Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras - MA, conforme as quantidades, especificações e condições descritas no Termo de Referência do Edital.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA, Praça da Família, Nº 43, Bairro São Francisco, São Raimundo das Mangabeiras - MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 03/2021 de 05/01/2021, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDORES REGISTRADOS

COTA DE ATÉ 25% DO ITEM 1 RESERVADA PARA ME e EPP (INCISO III, ART. 48 DA LEI 147/2014).					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/SÃO LUIS-MA/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	267	R\$ 155,00	R\$ 41.385,00
COTA DE ATÉ 25% DO ITEM 3 RESERVADA PARA ME e EPP (INCISO III, ART. 48 DA LEI 147/2014).					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/IMPERATRIZ-MA/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	180	R\$ 207,00	R\$ 37.260,00
ITEM DESTINADO À AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL

5	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/PERITORO-MA/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	476	R\$ 150,00	R\$ 71.400,00
ITEM DESTINADO À AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
10	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/ARAGUAINA-TO/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	440	R\$ 165,00	R\$ 72.600,00
(COTA DE ATÉ 25% DO ITEM 10 RESERVADA PARA ME e EPP (INCISO III, ART. 48 DA LEI 147/2014).					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/ARAGUAINA-TO/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	60	R\$ 165,00	R\$ 9.900,00
ITEM DESTINADO À AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/GOIANIA-GO/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	440	R\$ 600,00	R\$ 264.000,00
(COTA DE ATÉ 25% DO ITEM 12 RESERVADA PARA ME e EPP (INCISO III, ART. 48 DA LEI 147/2014).					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
13	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/GOIANIA-GO/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	60	R\$ 600,00	R\$ 36.000,00
ITEM DESTINADO À AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
14	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/PALMAS-TO/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	440	R\$ 310,00	R\$ 136.400,00
(COTA DE ATÉ 25% DO ITEM 14 RESERVADA PARA ME e EPP (INCISO III, ART. 48 DA LEI 147/2014).					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
15	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/PALMAS-TO/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	60	R\$ 310,00	R\$ 18.600,00
ITEM DESTINADO À AMPLA PARTICIPAÇÃO					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/BRASILIA-DF/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	528	R\$ 560,00	R\$ 295.680,00
(COTA DE ATÉ 25% DO ITEM 16 RESERVADA PARA ME e EPP (INCISO III, ART. 48 DA LEI 147/2014).					
ITEM	FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	S. R. DAS MANGABEIRAS-MA/BRASILIA-DF/S. R. DAS MANGABEIRAS-MA	UNID.	72	R\$ 560,00	R\$ 40.320,00
TOTAL GERAL					R\$ 1.023.545,00

2º DADOS DO(S) FORNECEDOR(ES) CLASSIFICADOS SÃO OS QUE SEGUEM:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 25.133.789/0001-80	RAZÃO SOCIAL: A F ROCHA CUNHA
CIDADE: SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA	CEP.: 65.840-000
TELEFONE: (99) 8129-8899	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: igorcep84@gmail.com	REPRESENTANTE: ANTONIO FELIX ROCHA CUNHA
RG Nº 0439497820111 SSP - MA	CPF Nº 278.262.603-53
TELEFONE:	CELULAR:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: igorcep84@gmail.com	

DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico nº 25/2022 - SRP**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico nº 25/2022 - SRP**.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

O fornecimento dos produtos será de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que

devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 03/2021 de 05/01/2021.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à Ata de Registro de Preços NÃO SERÃO PERMITIDAS.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial dos Municípios do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

São Raimundo das Mangabeiras/MA, 21 de setembro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

GLÓRIA MARIA AGUIAR COSTA
Presidente Substituta da CPL – Órgão Gerenciador

A F ROCHA CUNHA

CNPJ Nº 25.133.789/0001-80
ANTONIO FELIX ROCHA CUNHA
RG nº 0439497820111 SSP-MA
CPF nº 278.262.603-53
REPRESENTANTE LEGAL

TESTEMUNHAS:

1. _____

1. _____

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: ca42726fb6e84e7a356e50c60efe9a82

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2022

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 219/2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ref.: Processo de Dispensa de Licitação nº 109/2022 - Contratação de empresa para Prestação de serviço de treinamento para profissionais da rede municipal de educação do município de São Raimundo das Mangabeiras - MA, com o tema: Autismo e Transtornos do Neurodesenvolvimento; ministrado por profissionais: médico, terapeuta ABA e psicopedagogo Clínico e fonoaudiólogo, pela empresa: **BENILDE MARIA MIRANDA DA SILVA EIRELI, CNPJ sob nº 29.776.095/0001-11, no valor de R\$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais).**

Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do presente processo. De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do presente nos autos, **RATIFICO**, com fulcro no inciso XIII, do artigo 24, da Lei 8.666/93, o presente processo de dispensa de licitação.

Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 12 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

Pedrina Rodrigues de Melo
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 7f7694bf178032056eca8dff395c5aeb

CONVOCAÇÃO - ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 - CPL.

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 - CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 175/2022

CONVOCAÇÃO - ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA - TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 - CPL.

CONVOCAÇÃO ÀS EMPRESAS:

1. J.A.C SÁ EIRELI CNPJ Nº17.257.344/0001-83;
2. M C S COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº40.189.795/0001-42;
3. SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI CNPJ Nº12.026.916/0001-08;
4. JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS EIRELI CNPJ Nº 08.866.317/0001-17;
5. CONSTRUTORA ZETTA LTDA CNPJ Nº 11.119.545/0001-38;
6. JW SOUSA LIMA EIRELI CNPJ Nº 08.672.027/0001-32

ASSUNTO: Abertura dos Envelopes de Proposta.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS/MA, através de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, **CONVOCA** as empresas acima identificadas, para a **SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS** referente a **TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022 - CPL**, que objetiva a Contratação de empresa de engenharia para construção do novo prédio do Departamento de Tributos do Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA, que será realizada a partir das **09h00min (nove horas) da próxima quarta-feira, dia 28 de setembro de 2022**, na sala onde funciona a Comissão Permanente de Licitação-CPL, na Praça da Família, nº 43, Bairro São Francisco - São Raimundo das Mangabeiras - MA.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, em 21 de setembro de 2022

Glória Maria Aguiar Costa
Presidente Substituta da CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: bf3b31c8f350c678b4af18ae5b80fdb

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FERRER

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 142/2022

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 142/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA RONALDO S. CORREA (EXATA CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS), CNPJ nº 40.474.381/0001-65). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de poços, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer - MA. ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R\$ 438.746,29 (quatrocentos e trinta e oito mil e setecentos e quarenta e seis reais e vinte e nove centavos). LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R\$ 438.749,98 (quatrocentos e trinta e oito mil e setecentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos). SÃO VICENTE FERRER/MA, 12 DE AGOSTO de 2022. ASSINATURAS: ADRIANO MACHADO DE FREITAS; Prefeito Municipal; São Vicente Férrer-MA. RONALDO SANTOS CORREA - Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 72d882f0a1117616989406e82e683b4f

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 143/2022

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 143/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA RONALDO S. CORREA (EXATA CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS), CNPJ nº 40.474.381/0001-65). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de poços, para atender as necessidades do Município de São Vicente Férrer - MA. ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R\$ 134.998,86 (cento e trinta e quatro mil e novecentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos). LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R\$ 135.002,54 (cento e trinta e cinco mil e dois reais e cinquenta e quatro centavos). SÃO VICENTE FERRER/MA, 12 DE AGOSTO de 2022. ASSINATURAS: LEANDERSON SODRÉ FREITAS; Secretário

Municipal de Saúde; São Vicente Ferrer-MA. RONALDO SANTOS CORREA - Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 7d49927507b2724384aac8dec87a2c77

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 144/2022

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 144/2022.PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA RONALDO S. CORREA (EXATA CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS), CNPJ nº 40.474.381/0001-65). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de poços, para atender as necessidades do Município de São Vicente Ferrer - MA. ONDE SE LÊ: VALOR GLOBAL: R\$ 101.249,15 (cento e um mil e duzentos e quarenta e nove reais e quinze centavos). LEIA-SE: VALOR GLOBAL: R\$ 101.252,68 (cento e um mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos). SÃO VICENTE FERRER/MA, 12 DE AGOSTO de 2022. ASSINATURAS: MARIA NILZE PINHEIRO SANTOS; Secretária Municipal de Educação; São Vicente Ferrer-MA. RONALDO SANTOS CORREA - Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 8197b558d56db7d6f4af3590b95a6b62

ERRATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA Nº 10/2022

ERRATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ONDE SE LÊ:

Objeto: Contratação de empresa para licença de uso de software gerencial de atos administrativos com geração automatizada de periodicos web por meio de edição e diagramação eletrônica para a Prefeitura Municipal de São Vicente Ferrer/MA.

LEIA-SE:

Objeto: Contratação de empresa para locação do sistema de gerenciamento de arquivos SINC-CONTRATA TCE- MA para a Prefeitura Municipal de São Vicente Ferrer/MA.

São Vicente Ferrer, 25 de agosto de 2022.

ADRIANO MACHADO DE FREITAS
Prefeito Municipal de São Vicente Ferrer/MA

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 5ba76911633364a8d939c7e8da45381a

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2022

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA RM EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 07.455.809/0001-57). OBJETO: Acrescer o valor de R\$ 56.671,67 (cinquenta e seis mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e sete centavos) ao Contrato nº 91/2022, objetivando o fornecimento de materiais

elétricos, para atender as necessidades do Município de São Vicente Ferrer, representando um acréscimo de 20,86%.AMAPRO LEGAL: Art. 65 da Lei nº 8.666/93. SÃO VICENTE FERRER/MA, 19 DE SETEMBRO de 2022. ASSINATURAS: ADRIANO MACHADO DE FREITAS; Prefeito Municipal; São Vicente Ferrer-MA. JOSÉ DE RIBAMAR OLIVEIRA MARQUES - Representante Legal.

Publicado por: MATHEUS RAFAEL GASPAR MELONIO
Código identificador: 269658db4ced53f4f784a0a6a2db986d

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2022 SRP, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1107/2022 O Município de Serrano do Maranhão, através do Secretário Municipal de Assistência Social, torna público para conhecimento dos interessados a revogação da Licitação em epigrafe, cujo objeto trata de Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para realização de oficinas e cursos de inclusão produtiva no âmbito do Sistema Único de Assistência Social-SUAS, para atender as necessidades da secretaria municipal de Assistência Social do município de Serrano do Maranhão, conforme as condições estabelecidas neste edital e seus anexos. A revogação se dá em razão de interesse público, nos termos do Art. 49, da Lei 8.666/93.
Serrano do Maranhão, MA, 19 de setembro de 2022.
Merisson Pires Abreu
Secretário Municipal de Assistência Social

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA
Código identificador: 66759d52ab8046a93193e6b6407606ab

AVISO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 0419/2022-SEMECT
INEXIGIBILIDADE Nº 01/2022-SEMECT
Requerente: Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento/aquisição de Livros de inglês, conexos à diversas ferramentas pedagógicas, atendendo os alunos do Ensino Fundamental, EJA 3º e 4ª etapa, da Rede Municipal de Ensino e demais cidadãos Serranenses, para o ano letivo de 2023.
AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses, a contar da data da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0601 FUNDEB
12 365 0394 2. 127 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL-30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1543000000 TRANF. DO FUNDEB 30%- COMPLE.
0601 FUNDEB
12 361 0381 2. 126 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL-30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1541000000 TRANF. DO FUNDEB 30%- COMPLE.- UNIÃO-VAAF
1543000000 TRANF. DO FUNDEB 30%- COMPLE.- UNIÃO-VAAR
0601 FUNDEB

12 366 0014 2. 034 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DO EJA-30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1541000000 TRANF. FUNDEB 30%-COMPLE. UNIÃO -VAAF

RATIFICO a Contratação Direta por Inexigibilidade de Licitação, respaldada no Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/91 e **AUTORIZO**, nos termos do parecer jurídico nos autos, a contratação direta do objeto acima especificado com a empresa **BELVEDERE CURSOS DE IDIOMAS LTDA, CNPJ nº 42.468.487/0001-81**, no valor de R\$ 901.900,00 (novecentos e um mil e novecentos reais). Serrano do Maranhão, 30 de agosto de 2023. Ronildo Cardoso Silva Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA

Código identificador: e208fd9f16b1d171cebc013fe7808dc8

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0335/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0335/2022 REF.: Processo nº 0332/2022, Pregão Presencial nº 17/2022, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0320/2022 - **PARTES:** MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO CNPJ: 01.612.626/0001-11, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão e a empresa NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, situada na Rua São Luis, nº 166, Centro, Bom Jardim/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.212.584/0001-24 - **OBJETO:** fornecimento de materiais de expediente, limpeza e consumo de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - **VALOR GLOBAL:** R\$ 164.161,71 (cento e sessenta e quatro mil cento e sessenta e um reais e sete e um centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0331 04 122 0384 2.207 3.3.90.30.00; - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da assinatura do contrato - **DATA DA ASSINATURA:** 19/09/2022 - **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 - **SIGNATÁRIOS:** Jonatas de Castro Costa, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão - ordenador de despesas pela CONTRATANTE e IZAQUE GOMES DA SILVA, pela CONTRATADA. Serrano do Maranhão (MA), 20 de setembro de 2022. Jonatas de Castro Costa, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão /Ordenador de Despesas

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA

Código identificador: 837bbfe6d6c5c12f9d4947c6578c107d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0670/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0670/2022 REF.: Processo nº 0332/2022, Pregão Presencial nº 17/2022, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0320/2022 - **PARTES:** MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO CNPJ: 01.612.626/0001-11, através da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia/fundeb, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.857.415/0001-47 e a empresa NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, situada na Rua São Luis, nº 166, Centro, Bom Jardim/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.212.584/0001-24 - **OBJETO:** fornecimento de materiais de expediente, limpeza e consumo de interesse da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia - **VALOR GLOBAL:** R\$ 386.616,04 (trezentos e oitenta e seis mil seiscentos e dezesseis reais e quatro centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0601 12 361 0381 2.126 3.3.90.30.00; - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da assinatura do contrato - **DATA DA ASSINATURA:** 19/09/2022 - **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 -

SIGNATÁRIOS: RONILDO CARDOSO SILVA - Secretário Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia - ordenador de despesas pela CONTRATANTE e IZAQUE GOMES DA SILVA, pela CONTRATADA. Serrano do Maranhão (MA), 20 de setembro de 2022. Ronildo Cardoso Silva Sec. Mun. de Educ. Ciência e Tecnol./Ordenador de Despesas

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA

Código identificador: 5fd4054d67c897218410e4cb4ac4303c

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1227/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1227/2022 REF.: Processo nº 0332/2022, Pregão Presencial nº 17/2022, Ata de Registro de Preços nº 0320/2022 - **PARTES:** MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO CNPJ: 01.612.626/0001-11, através do Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ nº 14.560.708/0001-01 e a empresa NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, situada na Rua São Luis, nº 166, Centro, Bom Jardim/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.212.584/0001-24 - **OBJETO:** fornecimento de materiais de expediente, limpeza e consumo de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social - **VALOR GLOBAL:** R\$ 307.902,33 (trezentos e sete mil novecentos e dois reais e trinta e três centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 1201 08 244 0384 2.133 3.3.90.30.00; - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da assinatura do contrato - **DATA DA ASSINATURA:** 19/09/2022 - **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 - **SIGNATÁRIOS:** Merisson Pires Abreu, Secretário Municipal de Assistência Social - ordenador de despesas pela CONTRATANTE e IZAQUE GOMES DA SILVA, pela CONTRATADA. Serrano do Maranhão (MA), 20 de setembro de 2022. Merisson Pires Abreu, Secretário Municipal de Assistência Social /Ordenador de Despesas

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA

Código identificador: adc8d3f7f980e9cb2ddee8bbf84d0116

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0859/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0859/2022 REF.: Processo nº 0332/2022, Pregão Presencial nº 17/2022, Ata de Registro de Preços nº 0320/2022, - **PARTES:** MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO CNPJ: 01.612.626/0001-11, através do **Fundo Municipal de Saúde (FMS)**, inscrito no CNPJ sob o nº 14.173.958/0001-99 e a empresa NATUBA EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA, situada na Rua São Luis, nº 166, Centro, Bom Jardim/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.212.584/0001-24 - **OBJETO:** fornecimento de materiais de expediente, limpeza e consumo de interesse da Secretaria Municipal de Saúde - **VALOR GLOBAL:** R\$ 356.945,61 (trezentos e cinquenta e seis mil novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0801 10 301 0384 2.054 3.3.90.30.00; - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** até 31 de dezembro de 2022, contados a partir da assinatura do contrato - **DATA DA ASSINATURA:** 19/09/2022 - **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 - **SIGNATÁRIOS:** Ramiro José Saif Cunha, Secretário Municipal de Saúde - ordenador de despesas pela CONTRATANTE e IZAQUE GOMES DA SILVA, pela CONTRATADA. Serrano do Maranhão (MA), 20 de setembro de 2022. Ramiro José Saif Cunha, Secretário Municipal de Saúde /Ordenador de Despesas

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA

Código identificador: 39752f20263e2003b839a71b3bd452b1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12.34/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12.34/2022 REF.: Processo nº 1119/2022-SEMAS, Convite nº 003/2022/2022-SEMAS, - **PARTES:** MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO CNPJ: 01.612.626/0001-11, através do Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ nº 14.560.708/0001-01 e a empresa OMEGA ASSESSORIA, TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA, situada na Av. dos holandeses, cond metropolitano market palace, nº 07, sala 1105, calhau, São Luís/MA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.568.357/0001-39 - **OBJETO:** REALIZAÇÃO DE OFICINAS E CURSOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS DO MUNICÍPIO DE SERRANO DO MARANHÃO/MA, COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE OFICINAS, CURSOS, PLANEJAMENTO OPERACIONAL, ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO E ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES CONSTANTES NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - **VALOR GLOBAL:** R\$ **352.533,33 (trezentos e cinquenta e dois mil e quinhentos e trinta e três reais e trinta e três centavos)** - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 1201 08 244 0384 2.133 3.3.90.39.00; - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato - **DATA DA ASSINATURA:** 21/09/2022 - **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993 - **SIGNATÁRIOS:** Merisson Pires Abreu, Secretário Municipal de Assistência Social - ordenador de despesas pela CONTRATANTE e André Luís Silva Ferreira, pela CONTRATADA. Serrano do Maranhão (MA), 21 de setembro de 2022. Merisson Pires Abreu, Secretário Municipal de Assistência Social /Ordemador de Despesas

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA
Código identificador: e95dfb1acb0b65897313e36b836f689d

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGAO ELETRONICO 012/2022

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.0407.012/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2022 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM

DATA: 29/07/2022

ABERTURA: 09:00 HORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, **ADJUDICO** o objeto para o fornecimento de medicamentos diversos em geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

RESULTADO:

Item 1: Água destilada c/ 250 ml, sistema fechado.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 5.592,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Água destilada c/ 250 ml, sistema fechado	CINORD	5,990000	500,00

Item 2: Água destilada c/ 500 ml, sistema fechado.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 5.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Água destilada c/ 500 ml, sistema fechado	CINORD	5,990000	500,00

Item 3: Agulha p/ anestesia (raqui) 25 g 1/2 .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha p/ anestesia (raqui) 25 g 1/2	PROCARE	5,800000	500,00

Item 4: Agulha p/ anestesia (raqui) 26 g 1/2 .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.995,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha p/ anestesia (raqui) 26 g 1/2	PROCARE	5,990000	500,00

Item 5: Agulha p/ anestesia (raqui) 27 g 1/2 .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.890,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha p/ anestesia (raqui) 27 g 1/2	PROCARE	6,300000	300,00

Item 6: Agulhas 13x 4,5 (p/ insulina) .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulhas 13x 4,5 (p/ insulina)	LABOR IMPORT	0,110000	25.000,00

Item 7: Agulhas 20x5,5 .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.650,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulhas 20x5,5	SR	0,110000	15.000,00

Item 8: Agulhas 25x7,0 .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.650,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulhas 25x7,0	SR	0,110000	15.000,00

Item 9: Agulhas 30x 8,0 .
Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 1.650,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulhas 30x8,0	SR	0,110000	15.000,00

Item 10: Agulhas 25x8 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 1.650,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulhas 25x8	SR	0,110000	15.000,00

Item 11: Agulhas 40x 12 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulhas 40x 12	LABOR IMPORT	0,100000	10.000,00

Item 12: Álcool 70% 1 lt .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 16.992,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Alcool 70% 1 lt	JALLES	7,080000	2.400,00

Item 13: Álcool 70% gel 500g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 7.272,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Alcool 70% gel 500g	SUPER SOL	6,060000	1.200,00

Item 14: Algodão hidrófilo 500g .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 6.758,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Algodão hidrófilo 500g	NATHALYA	14,080000	480,00

Item 15: Algodão em bola 95g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.437,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Algodão em bola 95g	NATHALYA	4,790000	300,00

Item 16: Algodão 0 c/ agulha cx/24und.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 1.409,28.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Algodão 0 c/ agulha cx/24und	SHALON	58,720000	24,00

Item 17: Algodão 0 S/ agulha cx/ 24 und.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.240,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Algodão 0 S/ agulha cx/ 24 und	SHALON	51,700000	24,00

Item 18: Algodão 2.0 c/ agulha. Cx/24und.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 1.523,28.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Algodão 2.0 c/ agulha. Cx/24und	SHALON	63,470000	24,00

Item 19: Algodão 2.0 S/ agulha. Cx/24und.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.377,12.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Algodão 2.0 S/ agulha. Cx/24und	SHALON	57,380000	24,00

Item 20: Almotolias 250ml - plástico transparente.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 417,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Almotolias 250ml - plástico transparente	J. PROLAB	4,170000	100,00

Item 21: Almotolias 500ml - plástico transparente.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 440,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Almotolias 500ml - plástico transparente	J. PROLAB	4,400000	100,00

Item 22: Atadura de algodão 10 cm c/12.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 3.543,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de algodão 10 cm c/12	POLAR FIX	11,810000	300,00

Item 23: Atadura de algodão 12 cm c/12.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI EPP.

CNPJ: 28.868.821/0001-63.

Valor Global: 3.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de algodão 12 cm c/12	ORTOFEN - Anvisa:80205290002 - Validade 24 meses	12,500000	300,00

Item 24: Atadura de algodão 15 cm c/12.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

EIRELI EPP.
CNPJ: 28.868.821/0001-63.
Valor Global: 3.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de algodão 15 cm c/12	ORTOFEN - Anvisa:80205290002 Validade 24 meses	12,500000	300,00

Item 25: Atadura de algodão 20 cm c/12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 4.239,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de algodão 20 cm c/12	POLARFIX	14,130000	300,00

Item 26: Atadura de crepe 10 cm x 3m c/ 9 fios c/12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 4.230,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de crepe 10 cm x 3m c/ 9 fios c/12	ORTOFEN	7,050000	600,00

Item 27: Atadura de crepe 12 cm x 3m c/ 9 fios c/12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 4.794,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de crepe 12 cm x 3m c/ 9 fios c/12	V&E	7,990000	600,00

Item 28: Atadura de crepe 15 cm x 3m c/ 9 fios c/12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.490,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de crepe 15 cm x 3m c/ 9 fios c/12	ORTOFEN	9,150000	600,00

Item 29: Atadura de crepe 20 cm x 3m c/ 9 fios c/12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 7.716,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura de crepe 20 cm x 3m c/ 9 fios c/12	ORTOFEN	12,860000	600,00

Item 30: Atadura gessada 10 cm x 3m.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura gessada 10 cm x 3m	POLARFIX	2,900000	400,00

Item 31: Atadura gessada 12 cm x 3m.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.424,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura gessada 12 cm x 3m	ORTOFEN	3,560000	400,00

Item 32: Atadura gessada 15 cm x 3m.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura gessada 15 cm x 3m	ORTOFEN	4,500000	400,00

Item 33: Atadura gessada 20 cm x 3m.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.276,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atadura gessada 20 cm x 3m	ORTOFEN	5,690000	400,00

Item 34: Campo operatório 45cm x 50cm pct. c/ 50 unid.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 9.798,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Campo operatório 45cm x 50cm pct. c/ 50 unid	AMERICA	89,990000	140,00

Item 35: Caixa p/ pérfuro cortante 7l.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.994,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Caixa p/ pérfuro cortante 7l	DESCARBOX	4,990000	600,00

Item 36: Caixa p/ pérfuro cortante 20l.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.530,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Caixa p/ pérfuro cortante 20l	DESCARBOX	7,550000	600,00

Item 37: Cateter intravenoso nº 14.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter intravenoso nº 14	LABOR IMPORT	1,120000	2.000,00

Item 38: Cateter intravenoso nº 16.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter intravenoso nº 16	LABOR IMPORT	1,120000	2.000,00

Item 39: Cateter intravenoso nº 18.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter intravenoso nº 18	TOPMED	1.120000	2.000,00

Item 40: Cateter intravenoso nº 20 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 2.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter intravenoso nº 20	TOPMED	1.120000	2.000,00

Item 41: Cateter intravenoso nº 22.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 2.260,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter intravenoso nº 22	LAMEDID	1.130000	2.000,00

Item 42: Cateter intravenoso , nº. 24.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DINAMICA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI EPP.

CNPJ: 28.868.821/0001-63.

Valor Global: 2.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter intravenoso , nº. 24	POLYMED - Anvisa:10150470472 Validade 24 meses	1.250000	2.000,00

Item 43: Cateter nasal tipo óculos adulto .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.220,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter nasal tipo óculos adulto	SOLIDOR	1.220000	1.000,00

Item 44: Cateter nasal tipo óculos infantil .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.

Valor Global: 6.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cateter nasal tipo óculos infantil	LABORIMPORT	6.120000	2.000,00

Item 45: Clamp umbilical estéril.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 855,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Clamp umbilical estéril	WILTEX	0.570000	1.500,00

Item 46: Coletor de urina sistema aberto, 1.200 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.060,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coletor de urina sistema aberto, 1.200 ml.	DESCARPACK	5.300000	200,00

Item 47: Coletor de urina sistema fechado c/ 2000 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 2.982,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coletor de urina sistema fechado c/ 2000 ml.	DESCARPACK	4.970000	600,00

Item 48: Equipo microgotas .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.155,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Equipo microgotas	SOLIDOR	2.770000	1.500,00

Item 49: Escova para assepsia c/ PVPI.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.

Valor Global: 4.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Escova para assepsia c/ PVPI	RIOQUIMICA	4.200000	1.000,00

Item 50: Fio catgut cromado 0 c/ agulhado.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.093,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut cromado 0 c/ agulhado	SHALON	102.330000	40,00

Item 51: Fio catgut cromado 0 s/ agulhado.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 2.799,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut cromado 0 s/ agulhado	SHALON	69.990000	40,00

Item 52: Fio catgut cromado 1 c/ agulhado.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.093,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut cromado 1 c/ agulhado	SHALON	102.330000	40,00

Item 53: Fio catgut cromado 2-0 c/ agulhado.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.093,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut cromado 2-0 c/ agulhado	SHALON	102.330000	40,00

Item 54: Fio catgut cromado 2-0 s/ agulhado.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 5.596,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
-----------------	-------	----------------	------------

Fio catgut cromado 2-0 s/ agulhada	SHALON	139,900000	40,00
------------------------------------	--------	------------	-------

Item 55: Fio catgut simples - 0 c/ agulha..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.093,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut simples - 0 c/ agulha.	SHALON	102,330000	40,00

Item 56: Fio catgut simples - 1 c/ agulha..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.093,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut simples - 1 c/ agulha.	SHALON	102,330000	40,00

Item 57: Fio catgut simples 0 s/ agulha..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 3.991,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut simples 0 s/ agulha.	SHALON	99,790000	40,00

Item 58: Fio catgut simples 2.0 s/ agulha..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 3.999,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut simples 2.0 s/ agulha.	SHALON	99,990000	40,00

Item 59: Fio catgut simples 2.0 c/ agulha..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 4.760,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio catgut simples 2.0 c/ agulha.	SHALON	119,000000	40,00

Item 60: Fio mononylon 0 c/agulha .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.664,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio mononylon 0 c/agulha	SHALON	33,290000	50,00

Item 61: Fio mononylon 2-0 c/ agulha 2,0 cm .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.664,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio mononylon 2-0 c/ agulha 2,0 cm	SHALON	33,290000	50,00

Item 62: Fio mononylon 3-0 c/ agulha 2,0 cm .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.664,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio mononylon 3-0 c/ agulha 2,0 cm	SHALON	33,290000	50,00

Item 63: Fio mononylon 4-0 c/agulha 2,0 cm .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.664,50.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio mononylon 4-0 c/agulha 2,0 cm	SHALON	33,290000	50,00

Item 64: Fio mononylon 5-0 c/agulha 2,5 cm .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.

Valor Global: 2.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fio mononylon 5-0 c/agulha 2,5 cm	PROCARE	40,000000	50,00

Item 65: Fita p/ autoclave 19mm/30 m.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.840,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fita p/ autoclave 19mm/30 m	3M	4,600000	400,00

Item 66: Fita p/ hospitalar 19mm/50 m.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.428,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fita p/ hospitalar 19mm/50 m	MISSNER	4,760000	300,00

Item 67: Kit cesarea cx c/ 12 env. Ag. Completo.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 4.388,22.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Kit cesarea cx c/ 12 env. Ag. Completo	SHALON	243,790000	18,00

Item 68: Kit obstétrico cromado 2.0 c/ agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 3.060,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Kit obstétrico cromado 2.0 c/ agulha	SHALON	170,000000	18,00

Item 69: Kit obstétrico cromado 0 c/ agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 3.348,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Kit obstétrico cromado 0 c/ agulha	SHALON	186,000000	18,00

Item 70: Lancetas cx c/100.

Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 482,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lancetas cx c/100	ACCUMED	16,080000	30,00

Item 71: Luva cirúrgica est. Nº 7,0.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 4.470,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva cirúrgica est. Nº 7,0	MADEITEX	1,490000	3.000,00

Item 72: Luva cirúrgica est. Nº 7,5.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 8.940,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva cirúrgica est. Nº 7,5	MADEITEX	1,490000	6.000,00

Item 73: Luva cirúrgica est. Nº 8,0..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 9.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva cirúrgica est. Nº 8,0.	MADEITEX	1,600000	6.000,00

Item 74: Luva cirúrgica est. Nº 8,5.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 3.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva cirúrgica est. Nº 8,5	MADEITEX	1,600000	2.000,00

Item 75: Multivias c/ clamp de 2 vias.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 3.840,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Multivias c/ clamp de 2 vias	MEDSONDA	1,280000	3.000,00

Item 76: Propé desc..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.920,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Propé desc.	PHARMARTEX	0,160000	12.000,00

Item 77: Papel grau cirurgico 25x100.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 2.949,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Papel grau cirurgico 25x100	HARBOMEDICAL	1,22,900000	24,00

Item 78: Papel grau cirurgico 35x100.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 3.373,44.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Papel grau cirurgico 35x100	MEDGAUZE	140,560000	24,00

Item 79: Papel grau cirurgico 20x100.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 42.247.960/0001-09.

Valor Global: 3.960,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Papel grau cirurgico 20x100	MEDGAUZE	165,000000	24,00

Item 80: Papel Toalha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 2.340,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Papel Toalha	ALECRIM	11,700000	200,00

Item 81: Scalp nº 21 desc..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 1.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Scalp nº 21 desc.	CIRUTI	0,300000	5.000,00

Item 82: Scalp nº 23 desc..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Scalp nº 23 desc.	LABOR IMPORT	0,300000	16.000,00

Item 83: Scalp nº 25 desc..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Scalp nº 25 desc.	CIRUTI	0,300000	10.000,00

Item 84: Scalp nº 27 desc..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Scalp nº 27 desc.	LABOR IMPORT	0,300000	10.000,00

Item 85: Scalp nº19 desc..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Scalp nº19 desc.	LABOR IMPORT	0,300000	10.000,00

Item 86: Sonda de foley 2 vias nº 10.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 710,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda de foley 2 vias nº 10	LAMEDID	3,550000	200,00

Item 87: Sonda de foley 2 vias nº 12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 712,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda de foley 2 vias nº 12	SOLIDOR	3,560000	200,00

Item 88: Sonda de foley 2 vias nº 14.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 608,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda de foley 2 vias nº 14	LABOR IMPORT	3,040000	200,00

Item 89: Sonda de foley 2 vias nº 16.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 608,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda de foley 2 vias nº 16	LABOR IMPORT	3,040000	200,00

Item 90: Sonda de foley 2 vias nº 8 .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 710,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda de foley 2 vias nº 8	LAMEDID	3,550000	200,00

Item 91: Sonda de foley 2 vias nº18.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 608,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda de foley 2 vias nº18	LABOR IMPORT	3,040000	200,00

Item 92: Sonda nasogastrica curta nº 10.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica curta nº 10	MEDSONDA	1,200000	200,00

Item 93: Sonda nasogastrica curta nº 12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica curta nº 12	MEDSONDA	1,200000	200,00

Item 94: Sonda nasogastrica curta nº 14.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica curta nº 14	MEDSONDA	1,200000	200,00

Item 95: Sonda nasogastrica curta nº 16.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 238,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica curta nº 16	MEDSONDA	1,190000	200,00

Item 96: Sonda nasogastrica curta nº 8.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica curta nº 8	MEDSONDA	1,200000	200,00

Item 97: Sonda nasogastrica curta nº6.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 260,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica curta nº6	MEDSONDA	1,300000	200,00

Item 98: Sonda nasogástrica longa nº. 06.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 304,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogástrica longa nº. 06	MEDSONDA	1,520000	200,00

Item 99: Sonda nasogástrica longa nº. 10.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 304,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogástrica longa nº. 10	MEDSONDA	1,520000	200,00

Item 100: Sonda nasogastrica longa nº12.

Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 304,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica longa nº12	MEDSONDA	1,520000	200,00

Item 101: Sonda nasogastrica longa nº14.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 302,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica longa nº14	MEDSONDA	1,510000	200,00

Item 102: Sonda nasogastrica longa nº16.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 304,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica longa nº16	MEDSONDA	1,520000	200,00

Item 103: Sonda nasogastrica longa nº8.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda nasogastrica longa nº8	MEDSONDA	1,500000	200,00

Item 104: Sonda uretral nº 04.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 180,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda uretral nº 04	MEDSONDA	0,900000	200,00

Item 105: Sonda uretral nº 06.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 364,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda uretral nº 06	MEDSONDA	0,910000	400,00

Item 106: Sonda uretral nº 08.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 688,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda uretral nº 08	MEDSONDA	0,860000	800,00

Item 107: Sonda uretral nº 12.
Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 688,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda uretral nº 12	MEDSONDA	0,860000	800,00

Item 108: Sonda uretral nº 14.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 86,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sonda uretral nº 14	MEDSONDA	0,860000	100,00

Item 109: Abaixador de língua c/ 100 unidades.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.764,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Abaixador de língua c/ 100 unidades	THEOTO	5,880000	300,00

Item 110: Agulha descartável 13x3 c/ 100 unid..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.520,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha descartável 13x3 c/ 100 unid.	SR	11,300000	400,00

Item 111: Agulha descartável 13x4,5 c/ 100 unid..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.396,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha descartável 13x4,5 c/ 100 unid.	SR	10,990000	400,00

Item 112: Agulha descartável 20x5,5 c/ 100 unid..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.396,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha descartável 20x5,5 c/ 100 unid.	SR	10,990000	400,00

Item 113: Agulha descartavel 25x7, c/ 100 unid..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 6.486,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha descartavel 25x7, c/ 100 unid.	SR	10,810000	600,00

Item 114: Agulha descartável 25x8 c/ 100 unid..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.324,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha descartável 25x8 c/ 100 unid.	SR	10,810000	400,00

Item 115: Agulha descartavel 30x8 c/ 100 und.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.297,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Agulha descartavel 30x8 c/ 100 und	SR	10,990000	300,00

Item 116: Aparelho de pressão adulto c/ estetoscopio.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 9.999,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Aparelho de pressão adulto c/ estetoscopio	PAMED	99,990000	100,00

Item 117: Aparelho de pressão infantil c/ estetoscopio.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.763,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Aparelho de pressão infantil c/ estetoscopio	INCOTERM	88,180000	20,00

Item 118: Clorexidina 2%, degermante, 1.000 ml.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.360,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Clorexidina 2%, degermante, 1.000 ml.	RIOQUIMICA	28,000000	120,00

Item 119: Clorexidina 2% alcóolica 1lt.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 3.639,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Clorexidina 2% alcóolica 1lt	RIO QUIMICA	30,330000	120,00

Item 120: Coletor de material perfurocortante 13 litros.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.338,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coletor de material perfurocortante 13 litros	GRANDESC	6,690000	200,00

Item 121: Coletor de material perfurocortante 20 litros.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.584,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coletor de material perfurocortante 20 litros	DESCARBOX	7,920000	200,00

Item 122: Coletor de material perfurocortante 3 litros.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 812,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coletor de material perfurocortante 3 litros	DESCARBOX	4,060000	200,00

Item 123: Coletor de material perfurocortante 7 litros.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.680,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coletor de material perfurocortante 7 litros	DESCARBOX	8,400000	200,00

Item 124: Coletor com tampa rosquiável transparente para fezes e urina universal 70 ml.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Coletor com tampa rosquiável transparente para fezes e urina universal 70 ml	CRAL	1,000000	2.000,00

Item 125: Compressa de gase 7,5 x 7,5 cm 09 fios pct c/500.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 33.040,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Compressa de gase 7,5 x 7,5 cm 09 fios pct c/500	REAL-MINAS	16,520000	2.000,00

Item 126: Equipo macrogotas p/ soro c/ injetor lateral desc..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 17.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Equipo macrogotas p/ soro c/ injetor lateral desc.	LAMEDID	1,430000	12.000,00

Item 127: Equipo macrogotas s/injetor.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Equipo macrogotas s/injetor	LABOR IMPORT	1,500000	2.000,00

Item 128: Equipo p/ transfusão de sangue.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Equipo p/ transfusão de sangue	SOLIDOR	6,500000	200,00

Item 129: Esparadrapo 10 cm x 4,5 m..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 15.420,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Esparrapado 10 cm x 4,5 m.	MISSNER	12,850000	1.200,00

Item 130: Espátula de aires c/ 100 unid..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 905,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Espátula de aires c/ 100 unid.	THEOTO	9,050000	100,00

Item 131: Fixador citológico, 100 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 781,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fixador citológico, 100 ml.	KOLPLAST	7,810000	100,00

Item 132: Gase hidrófilo 91 cm x 91 cm c/ 09 fios.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 16.205,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gase hidrófilo 91 cm x 91 cm c/ 09 fios	ORTOFEN	32,410000	500,00

Item 133: Gel p/ ultrassonografia, 5 kg..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.547,64.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gel p/ ultrassonografia, 5 kg.	VICPHARMA	42,990000	36,00

Item 134: Glicosímetro (on call plus).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.870,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Glicosímetro (on call plus)	ON CALL PLUS	31,180000	60,00

Item 135: Gorro cirúrgico desc. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.280,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gorro cirúrgico desc.	FARMATEX	0,190000	12.000,00

Item 136: Kit PapaNicolau médio completo.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 11.460,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Kit PapaNicolau médio completo	LABOR IMPORT	3,820000	3.000,00

Item 137: Kit papa Nicolau grande completo.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 11.940,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Kit papa Nicolau grande completo	ADLIN	3,980000	3.000,00

Item 138: Kit Papa Nicolau pequeno completo.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 7.380,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Kit Papa Nicolau pequeno completo	KOLPLAST	3,690000	2.000,00

Item 139: Lâmina p/ bisturi nº. 10 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 520,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lâmina p/ bisturi nº. 10	CIRUTI	0,260000	2.000,00

Item 140: Lâmina p/ bisturi nº. 11 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 520,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lâmina p/ bisturi nº. 11	CIRUTI	0,260000	2.000,00

Item 141: Lâmina p/ bisturi nº. 15 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 520,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lâmina p/ bisturi nº. 15	LABOR IMPORT	0,260000	2.000,00

Item 142: Lâmina p/ bisturi nº. 21 .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 520,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lâmina p/ bisturi nº. 21	LABOR IMPORT	0,260000	2.000,00

Item 143: Lamina de bisturi nº 22.

Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 520,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lamina de bisturi nº 22	LABOR IMPORT	0,260000	2.000,00

Item 144: Lâminas de bisturi nº 23.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 630,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lâminas de bisturi nº 23	CIRUTI	0,210000	3.000,00

Item 145: Lâminas de bisturi nº 24.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.560,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lâminas de bisturi nº 24	LABOR IMPORT	0,260000	6.000,00

Item 146: Luva de procedimento tam Ext P c100 unid..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 12.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva de procedimento tam Ext P c100 unid.	MEDIX	20,000000	600,00

Item 147: Luva de procedimento tam. G, c/ 100 unid.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 24.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva de procedimento tam. G, c/ 100 unid.	MEDIX	20,000000	1.200,00

Item 148: Luva de procedimento tam. M, c/ 100 unid..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 31.968,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva de procedimento tam. M, c/ 100 unid.	PROCEL/LEMGRUBER	19,980000	1.600,00

Item 149: Luva de procedimento tam. P, c/ 100 unid..

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 32.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Luva de procedimento tam. P, c/ 100 unid.	PROCEL/LEMGRUBER	20,000000	1.600,00

Item 150: Máscara Simples descartável.

Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 7.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Máscara Simples descartável	MEDIX	0,290000	25.000,00

Item 151: Máscara tripla descartável.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.780,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Máscara tripla descartável	DESCARPACK	0,210000	18.000,00

Item 152: Nylon 0 c/ agulha .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.920,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nylon 0 c/ agulha	PROCARE	32,000000	60,00

Item 153: Nylon 2.0 c/ agulha .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.957,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nylon 2.0 c/ agulha	SHALON	32,620000	60,00

Item 154: Nylon 3.0 c/ agulha .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.957,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nylon 3.0 c/ agulha	SHALON	32,620000	60,00

Item 155: Nylon 4.0 c/ agulha .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.957,20.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nylon 4.0 c/ agulha	SHALON	32,620000	60,00

Item 156: Nylon 5.0 c/ agulha .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.304,80.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nylon 5.0 c/ agulha	SHALON	32,620000	40,00

Item 157: Seringa descartável 01 ml s/ agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.280,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 01 ml s/ agulha	SR	0,190000	12.000,00

Item 158: Seringa descartável 03 ml s/ agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 6.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 03 ml s/ agulha	SR	0,240000	25.000,00

Item 159: Seringa descartável 05 ml s/ agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 05 ml s/ agulha	SR	0,210000	25.000,00

Item 160: Seringa descartável 01ml c/agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 7.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 01ml c/agulha	SR	0,310000	25.000,00

Item 161: Seringa descartável 03ml c/agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 6.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 03ml c/agulha	LABOR IMPORT	0,270000	25.000,00

Item 162: Seringa descartável 05ml c/agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 8.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 05ml c/agulha	LABOR IMPORT	0,320000	25.000,00

Item 163: Seringa descartável 10 ml, s/ agulha..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 7.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 10 ml, s/ agulha.	SR	0,360000	20.000,00

Item 164: Seringa descartável 10ml c/agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 9.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 10ml c/agulha	LABOR IMPORT	0,480000	20.000,00

Item 165: Seringa descartável 20 ml, s/ agulha..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: PRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INS. HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 42.247.960/0001-09.
Valor Global: 9.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 20 ml, s/ agulha.	S.R	0,660000	15.000,00

Item 166: Seringa descartável 20ml c/agulha.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 6.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Seringa descartável 20ml c/agulha	SR	0,660000	10.000,00

Item 167: Termômetro clínico digital .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.317,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Termômetro clínico digital	INCOTERM	13,170000	100,00

Item 168: Tiras p/ teste de glicose no sangue (on call plus) c/ 25 tiras.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 14.994,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tiras p/ teste de glicose no sangue (on call plus) c/ 25 tiras	ON CALL PLUS	24,990000	600,00

Item 169: Ambroxol xarope adulto, 30 mg/ 5 ml, 100 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 6.560,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ambroxol xarope adulto, 30 mg/ 5 ml, 100 ml.	NATULAB	3,280000	2.000,00

Item 170: Ambroxol xarope pediatrico, 15 mg/ 5 ml, 100 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 6.580,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ambroxol xarope pediátrico, 15 mg/ 5 ml, 100 ml.	NATULAB	3,290000	2.000,00

Item 171: Amoxicilina susp. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 9.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amoxicilina susp.	PRATI	4,580000	2.000,00

Item 172: Amoxicilina comp.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.650,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amoxicilina comp	PRATI	0,310000	15.000,00

Item 173: Bromoprida gotas, 20 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 4.580,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bromoprida gotas, 20 ml.	EMS	2,290000	2.000,00

Item 174: Cetoconazol 200 mg CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.

CNPJ: 23.312.871/0001-46.

Valor Global: 4.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cetoconazol 200 mg CMP	PRATI DONADUZZI	0,350000	12.000,00

Item 175: Cetoconazol creme .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 3.450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cetoconazol creme	SOBRAL	3,450000	1.000,00

Item 176: Cimetidina 200 mg, CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cimetidina 200 mg, CMP	PRATI	0,360000	5.000,00

Item 177: Cinarizina 25 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 3.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cinarizina 25 mg	RANBAXY	0,390000	10.000,00

Item 178: Cinarizina 75 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 5.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cinarizina 75 mg	NOVA QUIMICA	0,500000	10.000,00

Item 179: Complexo B CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Complexo B CMP	NATULAB	0,110000	10.000,00

Item 180: Complexo B gotas de 20 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 5.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Complexo B gotas de 20 ml.	NATULAB	2,600000	2.000,00

Item 181: Complexo B xarope.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 10.640,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Complexo B xarope	NATULAB	5,320000	2.000,00

Item 182: Diclofenaco de potássio 15mg/mL gotas, c/ 20 mL. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.

Valor Global: 5.560,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diclofenaco de potássio 15mg/mL gotas, c/ 20 mL.	CIMED	2,780000	2.000,00

Item 183: Diclofenaco de potássio 50 mg, CMP .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.

Valor Global: 1.080,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diclofenaco de potássio 50 mg, CMP	CIMED	0,090000	12.000,00

Item 184: Diclofenaco de sódio 50 mg, CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 1.620,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diclofenaco de sódio 50 mg, CMP	Belfar	0,090000	18.000,00

Item 185: Dimeticona 40 mg, CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 1.680,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dimeticona 40 mg, CMP	PRATI	0,140000	12.000,00

Item 186: Dipirona 500 mg, CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 7.350,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dipirona 500 mg, CMP	Prati	0,210000	35.000,00

Item 187: Hidroclorotiazida 25 mg, comp.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 1.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Hidroclorotiazida 25 mg, comp	Medquimica	0,040000	25.000,00

Item 188: Iodeto de potássio 100 ml xarope.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 8.360,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Iodeto de potássio 100 ml xarope	IMEC	4,180000	2.000,00

Item 189: Ivermectina.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 1.590,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ivermectina	LEGRAND	0,530000	3.000,00

Item 190: Neomicina + bacitracina 0,5%, c/ 10 g..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 2.990,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Neomicina + bacitracina 0,5%, c/ 10 g.	PRATI DONADUZZI	2,990000	1.000,00

Item 191: Nistatina creme vaginal 250.000 UI, 50 gr..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.550,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nistatina creme vaginal 250.000 UI, 50 gr.	PRATI	5,550000	1.000,00

Item 192: Oleo mineral 100 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 1.002,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Oleo mineral 100 ml	AIRELA	3,340000	300,00

Item 193: Polivitamina liq. 100 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 12.450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Polivitamina liq. 100 ml	MEDQUIMICA	4,150000	3.000,00

Item 194: Ranitidina 150 mg, CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 6.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ranitidina 150 mg, CMP	GEOLAB	0,800000	8.000,00

Item 195: Salbutamol 0,04% xarope c/ 100ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.040,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Salbutamol 0,04% xarope c/ 100ml.	PRATI	5,300000	900,00

Item 196: Secnidazol 1g, CMP.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Secnidazol 1g, CMP	VITAMEDIC	1,100000	2.000,00

Item 197: Unizinco.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Unizinco	MYRALIS	2,000000	5.000,00

Item 198: Vitamina D.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Vitamina D	VITAMEDIC	0,760000	5.000,00

Item 199: Vitamina C gotas 20 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 4.120,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Vitamina C gotas 20 ml.	Airela	2,060000	2.000,00

Item 200: AAS 100 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 1.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
AAS 100 mg, comp.	Brasterápica	0,060000	25.000,00

Item 201: AAS 500 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 540,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
AAS 500 mg, comp.	EMS	0,090000	6.000,00

Item 202: Acido fólico 5 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Acido fólico 5 mg, comp.	HIPOLABOR	0,060000	35.000,00

Item 203: Albendazol 400mg, comp. Mastigável..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 7.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Albendazol 400mg, comp. Mastigável.	Prati	0,600000	12.000,00

Item 204: Albendazol suspensão oral 40 mg/mL..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 4.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Albendazol suspensão oral 40 mg/mL.	PRATI	1,400000	3.000,00

Item 205: Amoxicilina pó p/ susp oral 50mg/ml c/ 60 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 9.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amoxicilina pó p/ susp oral 50mg/ml c/ 60 ml.	PRATI	4,950000	2.000,00

Item 206: Amoxicilina 500 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 7.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amoxicilina 500 mg, comp.	PRATI	0,310000	25.000,00

Item 207: Azitromicina 500 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 10.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Azitromicina 500 mg, comp.	Prati	1,300000	8.000,00

Item 208: Azitromicina pó p/ suspensão oral 600mg c/ 15 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 3.256,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Azitromicina pó p/ suspensão oral 600mg c/ 15 ml	PRATI	0,140000	400,00

Item 209: Captopril 25 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Captopril 25 mg, comp.	GEOLAB	0,040000	65.000,00

Item 210: Cefalexina 500 mg, caps..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 9.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cefalexina 500 mg, caps.	ABL	0,650000	15.000,00

Item 211: Cefalexina, cloridrato de, susp. Oral 50 mg/ ml, c/ 60 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 16.380,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cefalexina, cloridrato de, susp. Oral 50 mg/ml, c/ 60 ml.	TEUTO	8.190000	2.000,00

Item 212: Ciprofloxacino, cloridrato de, 500 mg comp..
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ciprofloxacino, cloridrato de, 500 mg comp.	PRATI	0.350000	2.000,00

Item 213: Dexametasona creme.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 7.050,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dexametasona creme	PRATI	2.350000	3.000,00

Item 214: Dexametasona elixir 0,1g/mL.c/ 100 ml.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dexametasona elixir 0,1g/mL.c/ 100 ml	FARMACE	2.650000	2.000,00

Item 215: Dexclorfeniramina, maleato, comp. 2mg.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 550,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dexclorfeniramina, maleato, comp. 2mg	GEOLAB	0.110000	5.000,00

Item 216: Dexclorfeniramina, maleato, xarope 0,4 mg/mL 100mL.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 3.240,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dexclorfeniramina, maleato, xarope 0,4 mg/mL 100mL	FARMACE	3.240000	1.000,00

Item 217: Diclofenaco de potássio 50mg.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diclofenaco de potássio 50mg	GEOLAB	0.090000	25.000,00

Item 218: Digoxina 0,25mg comp..
Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 480,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Digoxina 0.25mg comp.	PHARLAB	0.120000	4.000,00

Item 219: Dipirona sódica solução oral 500mg/ml c/ 10ml. .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.780,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dipirona sódica solução oral 500mg/ml c/ 10ml.	FARMACE	1.260000	3.000,00

Item 220: Enalapril, maleato de 10 mg caixa com 500 comprimidos.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 4.728,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Enalapril, maleato de 10 mg caixa com 500 comprimidos	HIPOLABOR	23.640000	200,00

Item 221: Enalapril, maleato de 20mg caixa com 500 comprimidos.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.174,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Enalapril, maleato de 20mg caixa com 500 comprimidos	HIPOLABOR	25.870000	200,00

Item 222: Enalapril, maleato de 5mg comp. Cx c/500.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 4.278,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Enalapril, maleato de 5mg comp. Cx c/500	CIMED	21.390000	200,00

Item 223: Fluconazol 150 mg, .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 3.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fluconazol 150 mg,	Medquímica	0.700000	5.000,00

Item 224: Furosemida 40 mg, caixa com 500 comprimidos.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 3.840,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Furosemida 40 mg, caixa com 500 comprimidos	Prati	48,000000	80,00

Item 225: Glibenclamida 5mg caixa com 750 comprimidos..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 7.060,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Glibenclamida 5mg caixa com 750 comprimidos.	GEOLAB	35,300000	200,00

Item 226: Hidróxido de magnésio+hidr.de alumínio susp.oral c/150ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 8.960,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Hidróxido de magnésio+hidr.de alumínio susp.oral c/150ml	NATULAB	8,960000	1.000,00

Item 227: Hidroixo de alumínio suspensão 100 Ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 10.260,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Hidroxo de alumínio suspensão 100 Ml	SOBRAL	6,840000	1.500,00

Item 228: Ibuprofeno, comprimido 300 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 5.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ibuprofeno, comprimido 300 mg	MULTILAB	0,200000	25.000,00

Item 229: Ibuprofeno, comprimido 600 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.

CNPJ: 23.312.871/0001-46.

Valor Global: 5.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ibuprofeno, comprimido 600 mg	PRATI DONADUZZI	0,280000	20.000,00

Item 230: Ibuprofeno, suspensão oral 20 mg/mL c/ 30 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 5.930,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ibuprofeno, suspensão oral 20 mg/mL c/ 30 ml	PRATI	5,930000	1.000,00

Item 231: Loratadina xarope 1mg/ml, c/ 100ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 2.310,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Loratadina xarope 1mg/ml, c/ 100ml.	MARIOL	4,620000	500,00

Item 232: Losartana potássica 100 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.840,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Losartana potássica 100 mg	PRATI	0,230000	8.000,00

Item 233: Losartana potássica 50 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 4.950,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Losartana potássica 50 mg	GEOLAB	0,110000	45.000,00

Item 234: Mebendazol 100mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 2.040,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Mebendazol 100mg, comp.	GEOLAB	0,340000	6.000,00

Item 235: Mebendazol susp. Oral, 20mg/ml c/ 30 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.950,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Mebendazol susp. Oral, 20mg/ml c/ 30 ml	GEOLAB	1,950000	1.000,00

Item 236: Metformina, cloridrato, 500mg comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 4.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metformina, cloridrato, 500mg comp.	PRATI	0,110000	40.000,00

Item 237: Metformina, cloridrato, 850mg comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 5.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metformina, cloridrato, 850mg comp.	PRATI	0,130000	40.000,00

Item 238: Metoclopramida, cloridrato de, 10 mg comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metoclopramida, cloridrato de, 10 mg comp.	HIPOLABOR	0,350000	5.000,00

Item 239: Metoclopramida, cloridrato de, sol. Oral 4 mg/mL c/ 10 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metoclopramida, cloridrato de, sol. Oral 4 mg/mL c/ 10 ml	MEDQUIMICA	1,400000	500,00

Item 240: Metronidazol 200 mg/ 5 ml susp. oral, c/ 80 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 10.140,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metronidazol 200 mg/ 5 ml susp. oral, c/ 80 ml.	BELFAR	5,070000	2.000,00

Item 241: Metronidazol 250 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 3.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metronidazol 250 mg, comp.	PRATI	0,300000	12.000,00

Item 242: Metronidazol 5% creme vaginal c/ 40 gr..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 6.440,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metronidazol 5% creme vaginal c/ 40 gr.	SOBRAL	6,440000	1.000,00

Item 243: Miconazol, loção 2% c/ 30 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 2.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Miconazol, loção 2% c/ 30 ml	BELFAR	4,000000	600,00

Item 244: Miconazol, nitrato de, creme 2% dermat. c/ 28 gr..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 2.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Miconazol, nitrato de, creme 2% dermat. c/ 28 gr.	PRATI DONADUZZI	6,000000	600,00

Item 245: Miconazol, nitrato de, creme vaginal 2%, 60 gr..

Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 4.670,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Miconazol, nitrato de, creme vaginal 2%, 60 gr.	PRATI	9,340000	500,00

Item 246: Nimesulida 100 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.340,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nimesulida 100 mg	CIMED	0,130000	18.000,00

Item 247: Nimesulida gotas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.840,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nimesulida gotas	GEO LAB	2,300000	800,00

Item 248: Nistatina susp. Oral 100.000 UI/ml c/ 30ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 3.368,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Nistatina susp. Oral 100.000 UI/ml c/ 30ml.	PRATI	4,210000	800,00

Item 249: Omeprazol 20 mg cápsula.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 2.520,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Omeprazol 20 mg cápsula	Hipolabor	0,140000	18.000,00

Item 250: Paracetamol 200mg/ml, sol.oral c/ 15 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Paracetamol 200mg/ml, sol.oral c/ 15 ml.	SOBRAL	1,400000	1.500,00

Item 251: Paracetamol 500 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.340,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Paracetamol 500 mg, comp.	HIPOLABOR	0,130000	18.000,00

Item 252: Prednisona 05 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 1.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Prednisona 05 mg, comp.	Hipolabor	0,100000	10.000,00

Item 253: Prednisona 20 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Prednisona 20 mg, comp.	SANVAL	0,230000	15.000,00

Item 254: Prometazina 25mg comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 690,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Prometazina 25mg comp.	PRATTI	0,230000	3.000,00

Item 255: Propanolol, cloridrato de, 40mg comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 3.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Propanolol, cloridrato de, 40mg comp.	SANVAL	0,050000	65.000,00

Item 256: Sais p/ reidratação oral po p/ sol. Oral c/ 27,9 gr..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.390,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sais p/ reidratação oral po p/ sol. Oral c/ 27,9 gr.	NATULAB	1,130000	3.000,00

Item 257: Sinvastatina comp. 20 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.320,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sinvastatina comp. 20 mg	HIPOLABOR	0,110000	12.000,00

Item 258: Sinvastatina comp. 40 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.280,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sinvastatina comp. 40 mg	CIMED	0,190000	12.000,00

Item 259: Sulfa. + trimetoprina 400 + 80 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 3.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sulfa. + trimetoprina 400 + 80 mg, comp.	PRATTI	0,300000	12.000,00

Item 260: Sulfa. + trimetoprina susp. 40mg+8mg/ml, 50 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.994,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sulfa. + trimetoprina susp. 40mg+8mg/ml, 50 ml.	PRATTI	3,330000	1.800,00

Item 261: Sulfato ferroso 25 mg/ml, sol.oral, 30 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.680,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sulfato ferroso 25 mg/ml, sol.oral, 30 ml.	NATULAB	2,600000	1.800,00

Item 262: Sulfato ferroso 40 mg, comp..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sulfato ferroso 40 mg, comp.	NATULAB	0,130000	25.000,00

Item 263: Acido ascórbico 1g, inj. Amp. 5 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 17.600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Acido ascórbico 1g, inj. Amp. 5 ml.	FARMACE	4,400000	4.000,00

Item 264: Acido tranexâmico 250mg/5ml, inj..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 12.870,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Acido tranexâmico 250mg/5ml, inj.	ZYDUS NIKKHO	4,290000	3.000,00

Item 265: Água para injeção 250 ml, sistema fechado..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 8.320,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Água para injeção 250 ml, sistema fechado.	SAMTEC	4,160000	2.000,00

Item 266: Água para injeção 10 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.470,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Água para injeção 10 ml	FARMACE	0,490000	3.000,00

Item 267: Amicacina 250mg/ml injetável amp. 2 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 8.350,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Amicacina 250mg/ml injetável amp. 2 ml	TEUTO	8,350000	1.000,00

Item 268: Aminofilina 24mg/ml injet.10ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.350,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Aminofilina 24mg/ml injet.10ml	FARMACE	2,350000	1.000,00

Item 269: Ampicilina 1g, inj. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 10.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ampicilina 1g, inj.	CILINON	3,600000	3.000,00

Item 270: Atropina 0,25 mg, amp. 1 ml. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 4.480,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atropina 0,25 mg, amp. 1 ml.	FARMACE	1,120000	4.000,00

Item 271: Atenolol 50 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atenolol 50 mg	PRATI DONADUZZI	0,090000	5.000,00

Item 272: Atenolol 100 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 600,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Atenolol 100 mg	PRATI DONADUZZI	0,120000	5.000,00

Item 273: Bicarbonato de sódio 8,4% 10 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.976,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bicarbonato de sódio 8,4% 10 ml	FARMACE	2,480000	1.200,00

Item 274: Bromoprida injetável, 5 mg/ml, amp. 2 ml. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 21.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Bromoprida injetável, 5 mg/ml, amp. 2 ml.	WASSER	4,200000	5.000,00

Item 275: Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 10 mg/ml c/ 20 ml gotas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 10.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 10 mg/ml c/ 20 ml gotas	FARMACE	10,000000	1.000,00

Item 276: Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 4 mg + 500 mg/ml inj. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 24.040,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 4 mg + 500 mg/ml inj.	FARMACE	6,010000	4.000,00

Item 277: Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml 1 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 7.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml 1 ml	Hypofarma	2,400000	3.000,00

Item 278: Cedilanide 2 ml 0,2 mg /ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 5.140,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cedilanide 2 ml 0,2 mg /ml	I. QUIMICA	2,570000	2.000,00

Item 279: Cefalotina 1g s/ diluente, inj. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva

ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 34.550,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cefalotina 1g s/ diluente, inj.	MYLAN	6.910000	5.000,00

Item 280: Ceftriaxona 1 gr injetável.
Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 37.500,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ceftriaxona 1 gr injetável	ANTIBIOTICOS	7.500000	5.000,00

Item 281: Cimetidina 300mg/2ml, inj..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 10.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cimetidina 300mg/2ml, inj.	HYPOFARMA	3.600000	3.000,00

Item 282: Ciprofloxacino 200mg injet. c/ 100 ml.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 14.320,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ciprofloxacino 200mg injet. c/ 100 ml	Hypofarma	35.800000	400,00

Item 283: Cloranfenicol 1g c/ diluidor, inj..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 5.450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cloranfenicol 1g c/ diluidor, inj..	BLAU	5.450000	1.000,00

Item 284: Cloreto de potássio 19,1%, inj. Amp. 10 ml..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cloreto de potássio 19,1%, inj. Amp. 10 ml.	FARMACE	0.580000	2.000,00

Item 285: Cloreto de sódio 10 %, inj. Amp. 10 ml..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cloreto de sódio 10 %, inj. Amp. 10 ml.	FARMACE	0.580000	2.000,00

Item 286: Cloridrato de bupivacaína pesada - 20ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 3.280,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cloridrato de bupivacaína pesada - 20ml	HIPOLABOR	16.400000	200,00

Item 287: Complexo B injetável, amp. 2 ml..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 13.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Complexo B injetável, amp. 2 ml.	HYPOFARMA	2.300000	6.000,00

Item 288: Dexametasona 2mg/ml, inj. Amp. 1 ml..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 15.960,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dexametasona 2mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	HIPOLABOR	2.660000	6.000,00

Item 289: Dexametasona 2,5 ml 4 mg/ml.
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 14.595.725/0001-84.
Valor Global: 23.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dexametasona 2,5 ml 4 mg/ml	Hypofarma	3.900000	6.000,00

Item 290: Diclofenaco de potássio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 6.450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diclofenaco de potássio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml.	TEUTO	2.150000	3.000,00

Item 291: Diclofenaco de sódio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 15.120,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diclofenaco de sódio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml.	FARMACE	1.890000	8.000,00

Item 292: Dipirona 50%, inj. Amp. 2 ml..
Participação Licitante - Participação Exclusiva
ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 19.120,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Dipirona 50%, inj. Amp. 2 ml.	SANTISA	2.390000	8.000,00

Item 293: Enoxaparina 40mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 18.636,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Enoxaparina 40mg	CRISTALIA	31,060000	600,00

Item 294: Enema de glicerina estéril 12% 500 ML.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.442,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Enema de glicerina estéril 12% 500 ML	WYETH	12,020000	120,00

Item 295: Epinefrina 1 mg/ml, amp. 1 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 801,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Epinefrina 1 mg/ml, amp. 1 ml.	HYPOFARMA	1,670000	480,00

Item 296: Etilefrina 10 mg/ml, amp. 1 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 2.780,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Etilefrina 10 mg/ml, amp. 1 ml.	U. QUIMICA	2,780000	1.000,00

Item 297: Furosemida 20 mg/ 2 ml, amp. 2 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 9.900,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Furosemida 20 mg/ 2 ml, amp. 2 ml.	FARMACE	1,980000	5.000,00

Item 298: Gentamicina 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.680,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gentamicina 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	NOVAFARMA	1,340000	2.000,00

Item 299: Gentamicina 20 mg/ml, inj. Amp. 1 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gentamicina 20 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	NOVAFARMA	1,080000	2.000,00

Item 300: Gentamicina 40mg/ml, inj. Amp. 1 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 8.880,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gentamicina 40mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	SANTISA	1,480000	6.000,00

Item 301: Gentamicina 80mg/2ml, inj. Amp. 2 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 15.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gentamicina 80mg/2ml, inj. Amp. 2 ml.	SANTISA	1,900000	8.000,00

Item 302: Gliconato de cálcio, 10%, inj. 10 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 1.935,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Gliconato de cálcio, 10%, inj. 10 ml.	H. ISTAR	3,870000	500,00

Item 303: Glicose 25%, amp. 10 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.720,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Glicose 25%, amp. 10 ml.	FARMACE	0,680000	4.000,00

Item 304: Glicose 50% amp. 10 ml. .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 3.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Glicose 50% amp. 10 ml.	SAMTEC	0,950000	4.000,00

Item 305: Hidrocortisona 100 mg, inj..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 10.380,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Hidrocortisona 100 mg, inj.	BLAU	5,190000	2.000,00

Item 306: Hidrocortisona 500 mg, inj. Amp. 4 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 19.620,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Hidrocortisona 500 mg, inj. Amp. 4 ml.	BIAU	9,810000	2.000,00

Item 307: Lidocaína 2% ampola c/5ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 5.670,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lidocaína 2% ampola c/5ml	HIPOLABOR	3,150000	1.800,00

Item 308: Neocaina 0.5% frasco c/20 ml s/ vaso.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 7.224,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Neocaina 0.5% frasco c/20 ml s/ vaso	CRISTALIA	12,040000	600,00

Item 309: Neocaina 0.5% ampolas com 4ml envelopadas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 6.176,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Neocaina 0.5% ampolas com 4ml envelopadas	CRISTALIA	15,440000	400,00

Item 310: Lidocaína 2% geléia, 30 gr.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 3.120,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lidocaína 2% geléia, 30 gr.	CRISTALIA	3,120000	1.000,00

Item 311: Lidocaína Spray 10% 100 mg/ml 50 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 4.185,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Lidocaína Spray 10% 100 mg/ml 50 ml	HIPOLABOR	116,250000	36,00

Item 312: Maleato de ergometrina 1 ml 0,02 mg/ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 1.974,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Maleato de ergometrina 1 ml 0,02 mg/ml	UNIAO QUIMICA	3,290000	600,00

Item 313: Manitol 200 mg/ml 20% - 250 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 8.028,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Manitol 200 mg/ml 20% - 250 ml	FRESENIUS	13,380000	600,00

Item 314: Metronidazol 0,5%, inj. 100 ml, sistema fechado..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 16.362,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Metronidazol 0,5%, inj. 100 ml, sistema fechado.	FARMACE	9,090000	1.800,00

Item 315: Oxacilina 1g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 19.890,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Oxacilina 1g	BIAU	6,630000	3.000,00

Item 316: Oxitocina 5 UI/ ml, amp. 1 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.

Valor Global: 22.800,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Oxitocina 5 UI/ ml, amp. 1 ml.	UNIAO QUIMICA	7,600000	3.000,00

Item 317: Piracetan 1 gr, inj. Amp. 5 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 21.060,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Piracetan 1 gr, inj. Amp. 5 ml.	AVENTIS	17,550000	1.200,00

Item 318: Prostigmine ampolas.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.

CNPJ: 07.404.989/0001-48.

Valor Global: 1.980,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Prostigmine ampolas	VALEANT	3,960000	500,00

Item 319: Ringer simples 500 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.

CNPJ: 33.961.610/0001-00.

Valor Global: 23.256,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ringer simples 500 ml	FARMACE	6,460000	3.600,00

Item 320: Ringer c/ lactado 500 ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.

CNPJ: 00.795.813/0001-15.

Valor Global: 18.936,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Ringer c/ lactado 500 ml	FARMACE	5,260000	3.600,00

Item 321: Soro fisiológico 0,9% 100 ml .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 27.360,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Soro fisiológico 0,9% 100 ml	FRESENIUS	5,700000	4.800,00

Item 322: Soro fisiológico 0,9%, 250 ml inj.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 33.936,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Soro fisiológico 0,9% 250 ml inj	FRESENIUS	7,070000	4.800,00

Item 323: Soro fisiológico 0,9%, 500 mL inj.

Participação Licitante - Ampla participação

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 59.328,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Soro fisiológico 0,9% 500 mL inj	FARMACE	8,240000	7.200,00

Item 324: Soro glicofisiológico c/ 500 ml inj.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 41.088,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Soro glicofisiológico c/ 500 ml inj	FRESENIUS	8,560000	4.800,00

Item 325: Soro glicosado 5% 250 ml, sistema fechado..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 31.152,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Soro glicosado 5% 250 ml, sistema fechado.	FARMACE	6,490000	4.800,00

Item 326: Soro glicosado 5% 500 ml, sistema fechado..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 42.144,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Soro glicosado 5% 500 ml, sistema fechado.	FRESENIUS	8,780000	4.800,00

Item 327: Sulfadiazina de prata 1% pomada 500 g.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 3.935,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
-----------------	-------	----------------	------------

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Sulfadiazina de prata 1% pomada 500 g	PRATI	89,350000	100,00

Item 328: Vitamina K 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml..

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 3.850,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Vitamina K 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	HIPOLABOR	3,850000	1.000,00

Item 329: FILME P/ RX 35X43 CX/100UND.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 5.336,10.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FILME P/ RX 35X43 CX/100UND	FUJIFILM	296,450000	18,00

Item 330: FILME DE ULTRASON SIMILAR AO UPP 110S (110mm x 20m), Rendimento aproximado 210 impressões.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.416,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FILME DE ULTRASON SIMILAR AO UPP 110S (110mm x 20m), Rendimento aproximado 210 impressões	MEDPEX	118,050000	12,00

Item 331: FILME PARA RAIOS-X 18CM X 24CM, CAIXA COM 100 PELÍCULAS.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.382,12.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FILME PARA RAIOS-X 18CM X 24CM, CAIXA COM 100 PELÍCULAS	IBF	132,340000	18,00

Item 332: FILME PARA RAIOS-X 24CM X 30CM, CAIXA COM 100 PELÍCULAS.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 3.665,88.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FILME PARA RAIOS-X 24CM X 30CM, CAIXA COM 100 PELÍCULAS	IBF	203,660000	18,00

Item 333: FILME PARA RAIOS-X 30CM X 40CM, CAIXA COM 100 PELÍCULAS.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 4.320,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FILME PARA RAIOS-X 30CM X 40CM, CAIXA COM 100 PELÍCULAS	IBF	240,000000	18,00

Item 334: FILME PARA RAIOS-X 35CM X 35CM, CAIXA COM 100 PELÍCULAS.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 6.074,10.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FILME PARA RAIOS-X 35CM X 35CM, CAIXA COM 100 PELICULAS	IBF	337,450000	18,00

Item 335: FIXADOR AUT. P/ RAIOS-X GALÃO FORMULA PARA 38 LT.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.350,04.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
FIXADOR AUT. P/ RAIOS-X GALAO FORMULA PARA 38 LT	IBF	279,170000	12,00

Item 336: REVELADOR AUTOMÁTICO FORMULA PARA 38 LITROS.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: DUTRAFARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ: 07.404.989/0001-48.
Valor Global: 4.620,60.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
REVELADOR AUTOMATICO FORMULA PARA 38 LITROS	DCP BRASIL	385,050000	12,00

Item 337: GORRO DESCARTAVEL PCT/100UND.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 5.700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
GORRO DESCARTAVEL PCT/100UND	ANAPOLIS	19,000000	300,00

Item 338: LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 1.700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,0	MADEITEX	1,700000	1.000,00

Item 339: LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.250,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA CIRURGICA ESTERIL 7,5	MADEITEX	1,700000	2.500,00

Item 340: LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 8,0.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 3.400,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
-----------------	-------	----------------	------------

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,0	MADEITEX	1,700000	2.000,00

Item 341: LUVA DE PROCEDIMENTO TAM G C/100.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 5.985,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA DE PROCEDIMENTO TAM G C/100	PROCED/LEMGRUBER	19,950000	300,00

Item 342: LUVA DE PROCEDIMENTO TAM M C/100.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 5.697,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA DE PROCEDIMENTO TAM M C/100	MEDIX	18,990000	300,00

Item 343: LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P C/100.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 5.697,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P C/100	MEDIX	18,990000	300,00

Item 344: LUVA DE VINIL G .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 5.457,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA DE VINIL G	DESCARPACK	18,190000	300,00

Item 345: LUVA DE VINIL M.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 5.457,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA DE VINIL M	DESCARPACK	18,190000	300,00

Item 346: LUVA NITRILICA G .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 6.030,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA NITRILICA G	MEDIX	20,100000	300,00

Item 347: LUVA NITRILICA M .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.

CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 5.991,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA NITRILICA M	MEDIX	19,970000	300,00

Item 348: LUVA NITRILICA P.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 6.027,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA NITRILICA P	MEDIX	20,090000	300,00

Item 349: LUVA NITRILICA PP .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 7.140,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVA NITRILICA PP	DESCARPACK	23,800000	300,00

Item 350: LUVAS DE VINIL P .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 5.457,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
LUVAS DE VINIL P	DESCARPACK	18,190000	300,00

Item 351: PAPEL TOALHA BRANCO, PCT c/1000.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.368,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
PAPEL TOALHA BRANCO, PCT c/1000	ALECRIM	11,840000	200,00

Item 352: MASCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO DUPLA UNIDADES C/100.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.654,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
MASCARA DESCARTAVEL COM ELÁSTICO DUPLA UNIDADES C/100	MEDIX	13,270000	200,00

Item 353: MASCARA TRIPLA C/50.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 2.100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
MASCARA TRIPLA C/50	DESCARPACK	10,500000	200,00

Item 354: ÓCULOS DE PROTEÇÃO HOSPITALAR, CONFORTAVEL, PROTEÇÃO LATERAL, HASTES FLEXIVEIS,

INCOLOR.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.260,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
ÓCULOS DE PROTEÇÃO HOSPITALAR, CONFORTAVEL, PROTEÇÃO LATERAL, HASTES FLEXIVEIS, INCOLOR	FENIX	4,200000	300,00

Item 355: PRO-PÉ C/100 UNIDADES.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA.
CNPJ: 33.961.610/0001-00.
Valor Global: 4.497,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
PRO-PE C/100 UNIDADES	PRODESC	14,990000	300,00

Item 356: Clonazepam 2mg.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 270,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Clonazepam 2mg	GEOLAB	0,090000	3.000,00

Item 357: Clonazepam 2,5mg/ml.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 1.209,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Clonazepam 2,5mg/ml	HIPOLABOR	12,090000	100,00

Item 358: fenorbital comprimido 100mg .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.740,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
fenorbital comprimido 100mg	FEUTO	0,290000	6.000,00

Item 359: fenorbital gotas 40mg/ml.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 494,40.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
fenorbital gotas 40mg/ml	UNIAO QUIMICA	4,120000	120,00

Item 360: Hidantal 100mg.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.080,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Hidantal 100mg	CRISTALIA	0,180000	6.000,00

Item 361: Depakene 50mg/ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 650,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Depakene 50mg/ml	HIPOLABOR	6,500000	100,00

Item 362: Depakote 500mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 13.200,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Depakote 500mg	BIOLAB	1,650000	8,000,00

Item 363: Diazepam 10mg/cp.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 360,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diazepam 10mg/cp	SANTISA	0,120000	3,000,00

Item 364: Diazepam 5 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 450,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diazepam 5 mg	SANTISA	0,150000	3,000,00

Item 365: Fluoxetina 20mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 280,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fluoxetina 20mg	VITAMEDIC	0,140000	2,000,00

Item 366: Risperidona 1mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 260,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Risperidona 1mg	PRATI	0,130000	2,000,00

Item 367: Risperidona 2mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 700,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Risperidona 2mg	PRATI DONADUZZI	0,350000	2,000,00

Item 368: Haldol Decanoato 70,52mg/ml.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 750,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Haldol Decanoato 70,52mg/ml	CRISTALIA	0,250000	3,000,00

Item 369: Olanzapina 10mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 3.960,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Olanzapina 10mg	PRATI DONADUZZI	0,990000	4,000,00

Item 370: Quetiapina 100mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Quetiapina 100mg	CRISTALIA	0,800000	200,00

Item 371: Depakene 500mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 7.248,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Depakene 500mg	ABBOT	1,510000	4,800,00

Item 372: Depakote 250mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 1.560,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Depakote 250mg	BIOLAB/BIOLAB	0,650000	2,400,00

Item 373: Cloridrato de Protamazina 25mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 1.560,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cloridrato de Protamazina 25mg	TEUTO	0,260000	6,000,00

Item 374: Cloridrato de clorpromazina 100mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 2.940,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Cloridrato de clorpromazina 100mg	CRISTALIA	0,490000	6.000,00

Item 375: Rivotril comprimido 2 mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 100,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Rivotril comprimido 2 mg	PHARLAB	0,200000	500,00

Item 376: Carbamazepina 400mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME.
CNPJ: 23.312.871/0001-46.
Valor Global: 3.000,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Carbamazepina 400mg	TEUTO	0,750000	4.000,00

Item 377: Carbamazepina 200mg.

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 1.160,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Carbamazepina 200mg	CRISTALIA	0,290000	4.000,00

Item 378: Fenobarbital injetavel 200 MG/ML(injetável).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 3.120,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fenobarbital injetavel 200 MG/ML(injetável)	TEUTO	2,600000	1.200,00

Item 379: Fentanil injetavel 78,5mcg/ml(injetável).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 27.132,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fentanil injetavel 78,5mcg/ml(injetável)	HIPOLABOR	22,610000	1.200,00

Item 380: Fenitoina injetavel 5% (injetável).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: ALEANDRO GONCALVES PASSARINHO.
CNPJ: 00.795.813/0001-15.
Valor Global: 3.300,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Fenitoina injetavel 5% (injetável)	TEUTO	2,750000	1.200,00

Item 381: Haloperidol 5mg (injetável) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.

Valor Global: 23.688,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Haloperidol 5mg (injetável)	U.QUIMICA/U.QUIMICA	19,740000	1.200,00

Item 382: Haldol decanoato 70,52mg(injetável) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 29.436,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Haldol decanoato 70,52mg(injetável)	CRISTALIA	24,530000	1.200,00

Item 383: Clorpromazina 25mg(injetável) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 10.212,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Clorpromazina 25mg(injetável)	U.QUIMICA/U.QUIMICA	8,510000	1.200,00

Item 384: Diazepan 10mg (injetável).

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 8.424,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Diazepan 10mg (injetável)	SANTISA	3,510000	2.400,00

Item 385: Morfina 1,0mg(injetável) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 8.856,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Morfina 1,0mg(injetável)	CRISTALIA	7,380000	1.200,00

Item 386: Tramadol 50mg(injetável) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 5.868,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tramadol 50mg(injetável)	HIPOLABOR	4,890000	1.200,00

Item 387: Tramadol 100mg(injetável) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .
CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 11.880,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Tramadol 100mg(injetável)	HIPOLABOR	4,950000	2.400,00

Item 388: Peditina 50mg (injetável) .

Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP

Empresa: C DE CARVALHO .

CNPJ: 28.492.207/0001-40.
Valor Global: 6.276,00.

Produto/Serviço	Marca	Valor Unitário	Quantidade
Peditina 50mg (injetável)	U.QUÍMICA/U.QUÍMICA	5,230000	1.200,00

SUCUPIRA DO NORTE/MA, 20 de setembro de 2022

Guilherme Costa Campos
Pregoeiro

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: 5276dbf12f1bdf33a11bfae623caa474

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

Errata de Publicação do Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 015/2022, publicado na FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão, SÃO LUÍS - MARANHÃO | TERÇA-FEIRA | 01 DE SETEMBRO DE 2022 | * ANO XVI * Nº 2929, sendo que:

1ª CORREÇÃO:

Onde se lê: João Rocha dos Santos

Leia-se: Ananda de Oliveira Almeida

2ª CORREÇÃO:

Onde se lê: Secretaria Municipal de Administração

Leia-se: Secretaria Municipal de Saúde

Marcos Paulo de Oliveira Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: b7c83341b09f00339b1b959833abd2e5

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.018/2021

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.018/2021. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 018/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sucupira Do Norte - MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: fornecimento de materiais e equipamentos Odontológicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Sucupira do Norte-MA. **DATA DA ASSINATURA:** 06/09/2022. **CONTRATADO:** A R L LEAL E RODRIGUES LTDA inscrita no CPNJ sob o Nº 33.961.610/0001-00, com Sede na Avenida Francisco Vitorino de Assunção, nº 929, Bairro Parque Piauí I, CEP:65636-310, Timon - MA. **REPRESENTANTE:** Allyson Rangel Leitão Leal portador do CPF: 829.343.043-53, RG nº 14667434 SSP/P. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 51.882,82 (Cinquenta e um mil e oitocentos e oitenta e dois reais e oitenta e dois centavos). **UNIDADE:** 10 Fundo Municipal de Saúde- FMS. Dotação: 10.301.0007.2029.0000.3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **VIGÊNCIA:** 31/12/2022. **BASE LEGAL:** Decreto Federal nº 10.024/19, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e

alterações. Ananda de Oliveira Almeida - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: AILTON RODRIGUES LOPES
Código identificador: 375a8c259e639c87373982866b7cd918

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 153/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUTÓIA, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Tutóia - Maranhão, de conformidade com o artigo 37, incisos II e IV da Constituição

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear **Michele Maria Ferreira de Aguiar**, RG nº 028936992005-2 SSP/MA para exercer o cargo de Professora do Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano, Nível Superior, Zona Rural, em Regime Jurídico Único, em virtude de aprovação em concurso público realizado no dia 28 de fevereiro de 2010, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, devendo ser assim considerado a contar de 02 de setembro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de setembro de 2022.

Raimundo Nonato Abraão Baquil
Prefeito Municipal

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: 435bf0ad068c01dd8921449a3eb84940

PORTARIA Nº 126/2022, DE 20 DE JULHO DE 2022

“Dispõe Sobre a Nomeação e dá Outras Providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado Do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o artigo 37, incisos II e V da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear GERLANE CRISTINA DA SILVA BOSSI D'OLIVEIRA, RG nº 30.287.927-5 SECC/RJ e CPF nº 020.026.313-79, para exercer o cargo comissionado no cargo em comissão de Coordenadora Colégio Almeida Galhardo do Departamento de Gestão Político Institucional da Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Orgânica de servidores comissionados do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o art. 37, inciso II da CF.

Art. 2º Devendo ser assim ser considerado a contar da data retroativa do dia 11 de julho de 2022.

‘ Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, 20 dias do mês de julho de 2022.

Raimundo Nonato Abraão Baquil
Prefeito Municipal

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: bbc8f2f2348ed3755925857bc99abb54

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: 8836c6a648a26ba0f7c96e625c869793

PORTARIA Nº 150/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

“Dispõe Sobre a Nomeação e dá Outras Providencias.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado Do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o artigo 37, incisos II e V da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear MARIA TEREZA OLIVEIRA DE MENEZES, RG nº 8078216 SSP/GO e CPF nº 005.033.263-56, para exercer o cargo comissionado no cargo em comissão de Coordenadora do Departamento de Gestão Político Institucional da Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Orgânica de servidores comissionados do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o art. 37, inciso II da CF.

Art. 2º Devendo ser assim ser considerado a contar da data retroativa do dia 18 de julho de 2022.

‘ Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, 23 dias do mês de agosto de 2022.

Raimundo Nonato Abraão Baquil
Prefeito Municipal

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: cb591f31125597091f7caa94fad92161

PORTARIA Nº 151/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

“Dispõe Sobre a Nomeação e dá Outras Providencias.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado Do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o artigo 37, incisos II e V da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear DANIELLY ALVES DA COSTA, RG nº 034011582007-2 SSP/MA e CPF nº 043.679.493-46, para exercer o cargo comissionado no cargo em comissão de Coordenadora Creche Vovó Camila de Sena Rocha do Departamento de Gestão Político Institucional da Secretaria Municipal de Educação, parte da Estrutura Orgânica de servidores comissionados do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o art. 37, inciso II da CF.

Art. 2º Devendo ser assim ser considerado a contar da data retroativa do dia 26 de julho de 2022.

‘ Dê ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, 23 dias do mês de agosto de 2022.

Raimundo Nonato Abraão Baquil
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 152/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

“Dispõe Sobre exoneração a pedido do servidor do Município Tutóia/MA e dá Outras Providencias.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado Do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e no exercício do seu cargo que lhe confere art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o artigo 37, incisos II e V da Constituição Federal.

CONSIDERANDO que servidor público municipal MARIA DOS MILAGRES OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula nº 0042, lotado na Secretaria de Educação no cargo de Professora Leiga requereu a sua exoneração do cargo efetivo deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o Servidor Público Municipal MARIA DOS MILAGRES OLIVEIRA ARAÚJO, matrícula nº 0042, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO no cargo efetivo de PROFESSORA LEIGA.

Parágrafo único. A exoneração de que trata este artigo se dá a pedido do próprio servidor (a), conforme o requerimento 687 parte integrante desta portaria.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroativo seus efeitos a 01/09/2022

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, aos 01 dias do mês de setembro de 2022.

Raimundo Nonato Abraão Baquil
Prefeito Municipal

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: ffd955d43762159622dfe7469350218e

PORTARIA Nº 163/2022, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

“Dispõe Sobre exoneração a pedido do servidor do Município Tutóia/MA e dá Outras Providencias.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado Do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e no exercício do seu cargo que lhe confere art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o artigo 37, incisos II e V da Constituição Federal.

CONSIDERANDO que servidor público municipal FRANCILEIDA SANTOS SILVA, matrícula nº 0200, lotado na Secretaria de Educação no cargo de Professora Leiga requereu a sua exoneração do cargo efetivo deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR o Servidor Público Municipal FRANCILEIDA SANTOS SILVA, matrícula nº 0200, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO no cargo efetivo de AGENTE PEDAGÓGICO COMUNITÁRIO.

Parágrafo único. A exoneração de que trata este artigo se dá a pedido do próprio servidor (a), conforme o requerimento 718

parte integrante desta portaria.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroativo seus efeitos a 16/09/2022

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, aos 16 dias do mês de setembro de 2022.

Raimundo Nonato Abraão Baquil
Prefeito Municipal

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: eca829c4c181da0074f873b1320a0407

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO

TERMO DE POSSE E COMPROMISSO que presta **Michele Maria Ferreira de Aguiar** para exercer o cargo efetivo de **Professora do Ensino Fundamental 1º ao 5º ano, Nível Superior**.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere art. 55, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Tutoia/MA, em conformidade com o artigo 37, incisos II e V da Constituição Federal, EMPOSSA nesta data o (a) servidor (a) **MICHELE MARIA FERREIRA DE AGUIAR**, portador (a) do RG nº 028936992005-2, emitido por SSP/MA e CPF nº 019.226.663-27, conforme nomeação publicada no site oficial da prefeitura.

Verificado o documento apresentado e considerando de acordo com a legislação em vigor, foi dada posse a nomeada, para exercer o cargo de **Professora do Ensino Fundamental 1º ao 5º ano, Nível Superior**, conforme o Ato de Nomeação nº 153/2022, entrando em exercício em 02/09/2022. O (a) empossado (a) assumiu o compromisso de cumprir bem e fielmente as atribuições previstas no Regulamento do referido cargo; os deveres e responsabilidades estabelecidas na legislação vigente, bem como tomou conhecimento dos direitos inerentes ao servidor público municipal concursado de acordo com o disposto no artigo 37, incisos II e IV da Constituição Federal e nomeada em Regime Jurídico Único, com carga horária de 40 horas semanais de acordo com Edital nº 001/2010.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE TUTOIA, Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de setembro de 2022.

Raimundo Nonato Abraão Baquil Daisy Filgueiras Lima Baquil
Prefeito Municipal Secretária Municipal de Educação

EMPOSSADO (A)

Publicado por: KAROLINA NEIDE SILVA DA SILVA
Código identificador: 0bc785a4c9a4c8a88ea62ed49cbbcaa0

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 205/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 205/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022 PARTES: Cleicy Machado Nunes Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer CNPJ: 06.439.988/0001-76 e DEYDINONES COSTA PENHA CPF: 605.201.523-36. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente contrato será de 138 (cento e trinta e oito) dias, com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. e Func.do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e DEYDINONES COSTA PENHA - CONTRATADO. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 1093e094b2b3d88284649aa871d553fc

EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022 PARTES: Cleicy Machado Nunes Secretaria Municipal de Educação, Cultura, esporte e lazer CNPJ: 06.439.988/0001-76 e MARIA DO ROSÁRIO NASCIMENTO PENHA CPF: 858.420.793-72. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente Contrato será de 138 (Cento e trinta e oito) dias com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. e Func.do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e MARIA DO ROSÁRIO NASCIMENTO PENHA - CONTRATADA. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: ba4382d99aa204d5da396f63674c12a7

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 216/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022 PARTES: Cleicy Machado Nunes Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CNPJ: 06.439.988/0001-76 e MARIA DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA COSTA, CPF: 884.157.403-87. **OBJETO** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais). **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente contrato será de 138 (cento e trinta e oito) dias, com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educações 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. E Func. Do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e MARIA DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA COSTA - CONTRATADA. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: a7194710cbcd5b68615394797905dbad

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022 PARTES: Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CNPJ: 06.439.988/0001-76 e MARIA DE JESUS MOREIRA, CPF: 551.728.733-68 **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente contrato será de 138 (cento e trinta e oito) dias, com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educações 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. E Func. Do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e MARIA DE JESUS MOREIRA - CONTRATADA. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: f7b76ff488d579010508b368bbad8022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 222/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022 PARTES: Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CNPJ: 06.439.988/0001-76 e LUANA CAROLINA CAMARA DOS SANTOS, CPF: 607.486.363-66. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura

familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 18.300,00 (Dezoito mil e trezentos reais) **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente contrato será de 138 (cento e trinta e oito) dias, com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educações 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. E Func. Do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e LUANA CAROLINA CAMARA DOS SANTOS - CONTRATADA. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 83988c817b5f8ee41f3643a3cb756809

EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/20

EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022 PARTES: Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CNPJ: 06.439.988/0001-76 e JOSÉ SALVADOR COSTA, CPF: 104.468.933-15. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 5.300,00 (Cinco mil e trezentos reais) **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente contrato será de 138 (cento e trinta e oito) dias, com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educações 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. E Func. Do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e JOSÉ SALVADOR COSTA - CONTRATADO. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: 87cc4f41ac76cb1c30b5ef0f394d0410

EXTRATO DO CONTRATO Nº 252/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 252/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022. PROCESSO N.º 513.2022 PARTES: Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CNPJ: 06.439.988/0001-76 e THIAGO MENDONÇA DOMINICE. CPF: 044.839.813-31. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente contrato será de 138 (cento e trinta e oito) dias, com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de

2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educações 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. E Func. Do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e THIAGO MENDONÇA DOMINICE - CONTRATADO. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: bab5fba7bf1b26bc43a0c84fc045ab71

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2022. CHAMADA PÚBLICA N.º 003/2022 PROCESSO N.º 513.2022. PARTES: Cleicy Machado Nunes Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CNPJ: 06.439.988/0001-76 e JOSÉ

ELOI SANTANA, CPF: 460.530.183-68. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede Municipal de Ensino de Viana/MA. **VALOR:** R\$ 4.000,00 (Quatro mil reais). **VIGÊNCIA:** O período de execução e vigência do presente contrato será de 138 (cento e trinta e oito) dias, com início na data de sua assinatura conforme cronograma de fornecimento até 31 de dezembro de 2022. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E LAZER. 12 Educações 12 361 Ensino Fundamental 12 361 8744 Alimentação Escolar da Educação Básica 12 361 8744 2050 0000 Manut. E Func. Do PNAE 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.522 Fonte de Recursos Origem da Fonte Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. **SIGNATÁRIOS:** Cleicy Machado Nunes, Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE e JOSE ELOI SANTANA - CONTRATADO. Viana/MA, 15 de agosto de 2022.

Publicado por: KELLY REGINA SANTOS DE MACEDO
Código identificador: c820551de4e7ecd592b17f3afaca4ef1



ERLANIO FURTADO LUNA XAVIER

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: 9821095400

www.diariooficial.famem.org.br